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 سریال ناکامی‌های پهلوی‌ها در غرب

نگاه
مالک شریعتی ؛ نماینده مجلس

امروزه تجارت انرژی شامل خرید و فروش حامل‌های متنوع 
انرژی یک امر مرسوم در دنیا به‌ویژه در میان قدرت‌های بزرگ 
اقتصادی و انرژی جهان و حتی دارندگان ذخایر عظیم نفت و گاز 
در دنیا ازجمله آمریکا و روسیه است. پس از جنگ اوکراین، روسیه 
برای جبران عدم‌النفع هنگفت قطع ارتباط با اروپا، نیازمند صادرات گازطبیعی مازاد خود تا حدود 
110میلیارد مترمکعب در سال شده است. همچنین مطابق بند‌10 سیاست‌های کلی برنامه هفتم 
و نیز بند»ت« ماده‌44 قانون برنامه هفتم پیشرفت، جمهوری اسلامی ایران نیز برای تبدیل‌شدن 
به هاب انرژی منطقه، نیازمند خرید گازطبیعی از روسیه است. لذا قرارداد دوجانبه تجارت گاز بین 
ایران و روسیه می‌تواند به‌عنوان یک برد‌ـ برد واقعی برای دو طرف امتیازات مهمی به همراه داشته 

باشد که در این مسیر توجه به الزامات زیر ضروری است:
به‌طورکلی از شیوه ترانزیت اجتناب شود تا نحوه مدیریت گاز خریداری‌شده، صرفا در 1 این قرارداد باید با اولویت به‌صورت خرید گازطبیعی از روسیه و سپس سوآپ منعقد ‌و 
اختیار جمهوری اسلامی ایران باشد. میزان سوآپ نیز باید مشروط به کمک روسیه در بازاریابی 

گاز ایران و محدود به یک‌چهارم کل قرارداد باشد.
دریای خزر( باشد تا کشورهای احتمالی در مسیر زمینی آن )قزاقستان ـ ترکمنستان، 2 مسیر خط لوله انتقال گازطبیعی روسیه به ایران ترجیحا باید مستقل دریایی )کف 
آذربایجان و گرجستان ـ ارمنستان( در بلندمدت اهرم فشاری بر ایران در اختیار نداشته باشند. 
ضمن آنکه احداث خط لوله از مسیر کف دریا هیچ منافاتی با رژیم حقوقی دریای خزر نیز ندارد.

ترکمنستان، مسیر گرجستان ـ ارمنستان مزایای اقتصادی، امنیتی، رقابتی و سیاسی 3 درصورت ضرورت احداث مسیرهای زمینی، علاوه بر احیای خط و قرارداد قدیمی با 
بیشتر  و کاملا ترجیح دارد و نهایتا مسیر آذربایجان باید به‌صورت ترانزیت این کشور برای روسیه 

و تحویل در مرز ایران باشد.
سال، مشروط به آنکه قرارداد مستقلی نداشته باشد و یکی از بندهای قرارداد اصلی باشد، 4 پیشنهاد مقدماتی روسیه برای آغاز فروش گاز به ایران به میزان 2میلیارد مترمکعب در 
کاملا مطلوب خواهد بود که در این صورت، احداث یک خط لوله 56اینچی از مسیر نهایی باید 

مدنظر قرارگیرد.
هم‌اکنون باید دقت و برنامه‌ریزی شود تا گازطبیعی روسیه برای جبران ناترازی 5  باتوجه به اینکه 70درصد نیاز مصرف کشور در نیمه شمالی کشور واقع شده است، از 
گازطبیعی مصارف غیربهینه داخلی خریداری نشود که در این صورت وابستگی اروپا به روسیه، 
این‌بار برای ایران تکرار خواهد شد. لذا برنامه مدیریت مصرف گازطبیعی در کشور همزمان با 

پیگیری پروژه‌های فشارافزایی میدان گازی پارس‌جنوبی نباید از کانون توجه دولت دور شود.
ترکیبی از صادرات به کشورهای همسایه با قراردادهای بلندمدت از طریق خطوط لوله، 6 مصارف گاز وارداتی از روسیه باید کاملا اقتصادی و درآمدزا برای کشور تعریف شود که 
جایگزینی با سوخت مایع مصرف داخل )مشروط به ارتقای بهره‌وری( و نهایتا فروش به قیمت 
صادراتی به صنایع انرژی‌بر دارای محصولات صادراتی است. در هر صورت برای تحقق هاب انرژی، 

مصرف داخلی نباید از 20درصد میزان کل واردات تجاوز کند.
مهم‌ترین راهکار، نیازمند اقداماتی است که استفاده از ظرفیت سرمایه‌گذاری و فناوری 7 صادرات گازطبیعی به سایر کشورها به‌منظور تحقق هاب گازی در ایران به‌عنوان 
روسیه برای احداث خطوط لوله مورد نیاز خشکی و دریایی و انجام مذاکرات موازی با کشورهای 

هدف به‌ویژه عراق، پاکستان، عمان و هند، ازجمله آنهاست.
سایر قراردادهای منعقده در منطقه کاملا ضروری است که از گرانفروشی به کشورمان 8 قیمت گازطبیعی برخلاف نفت خام، به‌صورت منطقه‌ای تعیین می‌شود، لذا توجه به 
جلوگیری شود؛ اما به هرحال توجه به »هزینه‌ـ فرصت«های گازطبیعی در مقابل سایر حامل‌های 

انرژی و نیز مزایای کلان سیاسی، اقتصادی و امنیتی را نیز نباید از نظر دور داشت.
جامع از روش‌های مالی و غیرمالی توجه شود که می‌تواند شامل تهاتر مستقیم یا 9 در نحوه پرداخت و تسویه بهای گازطبیعی این قرارداد با روسیه لازم است به بسته‌ای 
غیرمستقیم گازطبیعی با نفت‌خام و فر‌آورده، انجام خدمات فنی و مهندسی ایران در روسیه، 
صادرات اقلام غذایی و کالای ایرانی به روسیه و پرداخت نقدی از طریق فعال‌سازی‌ پیمان پولی 
دوجانبه باشد؛ چراکه یک قرارداد بزرگ مثل خرید گاز است که می‌تواند رابطه پولی دوجانبه بین 

2کشور را زیر بار واقعی ببرد و عملیاتی سازد.

درباره تجارت‌گازی ایران با روسیه

پهلوی دوباره تحقیر شد
جریان‌های برانداز، دعوت‌نشدن رضاپهلوی به کنفرانس مونیخ را به سوژه‌ای 

برای تحقیر و تمسخر »رهبر خودخوانده اپوزیسیون« تبدیل کرده‌اند

 تاکسی‌ها 
آنلاین می‌شوند

اقدامی برای رفع مشکل کمبود تاکسی

با فعالیت سامانه تاکسی‌برخط، مشکل کمبود یا نبود تاکسی 
در تعطیلات، اوج ترافیک و بارندگی رفع می‌شود

سالی که تحصیلی نیست

فکرکردن به سیمرغ
 خطرناک است

گزارشی از آسیب‌هایی که تعطیلی‌های بدون‌برنامه و پیاپی‌ به یادگیری 
دانش‌آموزان می‌زند
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می‌گویند شما غمگین‌ترین مردم جهان را دارید. چقدر 
اشتباه می‌کنند. شاد بودن به اين نيست كه تنها كي لبخند 
و خنده بزرگ، سنجاق كنيد به صورت‌تان و هر جايي كه 
مي‌رويد، آن را نشان ديگران بدهيد تا ديگران بدانند و آگاه 
باشند كه شما، چقدر شاد و خوشحاليد. شادي واقعي از دل آدم مي‌آيد و لبخندي كه با اين 
شادي واقعي پشتيباني شود، لبخندي دلنشين‌تر و تأثيرگذارتر خواهد بود تا لبخندي كه 
همين‌جوري و براي نشان دادن اينكه مثلا ما چقدر شادیم ايجاد شود. غربی‌ها دهه‌هاست 
که به دنبال همین شادی تصنعی رفته‌اند، به همین دلیل هم نسخه ابتذال و بی‌بندوباری 

را برای شاد کردن مردم پیچیده‌اند.
ايجاد شادي هم در جايي غير از صورت آدم اتفاق مي‌افتد و نواحي صورت هر كسي، تنها 
بازتابي از نشاط و شادي دروني است. مي‌توانيم كارهاي زيادي انجام بدهيم تا بازتاب 
شادی آن، در صورتمان هويدا شود. مي‌توانيم با خانواده به گردشي چند ساعته برويم 
يا دور كي پارك بدويم يا با دوستان و آشنايان‌مان بنشينيم و گل بگوييم و گل بشنويم. 
اما من جاهايي را مي‌شناسم كه در روزها و شب‌های گذشته مي‌شد لبخندهاي واقعي و 
اورجينال عده‌اي را ديد؛ از همان‌هايي كه زيباست و باعث زيبايي صورت و سيرت مي‌شود.
هر سال در همین حوالی، پير و جوان محله‌ها دور هم جمع مي‌شوند و بساط جشن و 
شادي نیمه شعبان را برپا ميك‌نند. شعبان شاد است؛ از آن ماه‌هایی که از هلال تا قرص 
کاملش پر از خیر و برکت و خوشحالی است. به خاطر همین می‌شود بدون نگاه کردن 
به تقویم رسیدن هلال این ماه را از ظاهر کوچه‌ها و خیابان‌ها و حتی از نگاه کردن به 
چهره‌های مردم فهمید. اين روزها و شب‌ها كه میلاد منجی عالم است و یکی از بزرگ‌ترين 
اعياد ما شيعيان، حول و حوش مساجد كه بروي و در برنامه‌ها و جشن‌هايشان شركت 

كني مي‌تواني اين خنده‌های اورجينال را كنار آنها حس كني. 
آنها هر سال همين موقع‌ها، بدون قرار قبلي، بدون هماهنگي و بدون دعوت مي‌آيند 
و خيلي خاكي و بي‌منت و توقع، بساط جشن بزرگ نیمه‌شعبان را برپا ميك‌نند، در 
مسجدها، حسينيه‌ها، تيكه‌ها، كوچه‌ها و خيابان‌ها و هر جايي كه بتوان دور هم جمع 
شد و شادي كرد. آنجاها كه بروي همان خنده اورجينال روي لب‌هايت مي‌نشيند. دروغ 
می‌گویند که ما غمگین‌ترین هستیم، ما اتفاقا شادترین مردم جهانیم، چون امیدوارترین 

مردم دنیا را داریم؛ امیدواریم به آینده‌ای روشن، به ظهور منجی عالم.

لبخندهاي اورجینال
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حضور میلیونی منتظران  در جشن 
 نیمه‌شعبان از میدان ولیعصر تهران

 تا مسجد جمکران قم

45هزار 
تاکسیران تاکنون در »شهرزاد« 

ثبت‌نام کرده‌اند.

10هزار
 تاکسی پایتخت به سامانه برخط 

مجهز شده‌اند.
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یک جشن 80میلیونی
سراسر کشور در روز نیمه شعبان غرق نور و شادی و هرکس بنا به توان و وسع خود، در این جشن سهیم بود؛ چه آنها که خودشان را به جمکران رساندند و چه 
دیگرانی که در شهر و روستا و کوی و برزن خودشان جشن گرفتند. با توجه به جایگاه و اهمیت مسجد جمکران، طبیعی بود که هزاران نفر خود را به این مسجد در 
قم برسانند و همانطور که پیش‌بینی می‌شد، دیروز و شب قبلش، این مسجد میزبان میلیون‌ها زائر دل‌خسته بود که به عشق امام زمان)عج( به قم آمده بودند.

5میلیون نفر

5میلیون غذای نذری

1میلیون نفر

800موکب

800غرفه

رئیس قرارگاه نیمه شعبان اعلام کرده که قم امسال آماده میزبانی از 5میلیون زائر در سالروز میلاد با سعادت امام زمان بوده است.
 سال گذشته تعداد زائران 4میلیون نفر بود و این رقم طبق پیش‌بینی مسئولان در روزهای پیش از نیمه شعبان بین  4/5 تا 5میلیون نفر بود.

ستاد اجتماعات مردمی، اعلام کردکه امسال بیش از 5میلیون غذای سرد و گرم تهیه  و بین زائران توزیع شد. 
ستاد تسهیلات زائران استان قم همچنین اعلام کرد 7میلیون نوشیدنی سرد و گرم بین زائران توزیع شد.

 در کنار جشن با شکوه نیمه‌شعبان، اقدامات فرهنگی زیادی هم انجام‌شده که یکی از آنها
 برپایی 800غرفه فرهنگی برای کودکان و بزرگسالان در قم و جمکران بود. سال گذشته 700غرفه برپا شد.

 در طول مسیر بلوار پیامبر اعظم)ص(به سمت جمکران، موکب‌های ایرانی و خارجی زیادی فعال بودند که اوج فعالیت‌ها در شب نیمه‌شعبان بود
 که 800موکب مردمی ایرانی و خارجی برپا شد.

سال گذشته، قم و جمکران در نیمه‌شعبان، میزبان 4میلیون زائر بود  اما امسال حدود یک میلیون نفر به تعداد زائران اضافه شد. 

 پای صحبت‌های
فرهاد آئیش، برنده 

سیمرغ بلورین بهترین 
بازیگر مکمل مرد در 

جشنواره فیلم فجر

یادداشت
دانیال معمار؛  سردبیر
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 پهلوی دوباره 
تحقیر شد

مذاکره نه، تسلیم می‌خواهند
مواضع قاطع پزشکیان درباره »مذاکره با آمریکا« و »حمله به تأسیسات هسته‌ای ایران« بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های بین‌المللی داشته ‌است

جریان‌های برانداز، دعوت نشدن رضاپهلوی به کنفرانس 
مونیخ را به سوژه‌ای برای تحقیر و تمسخر »رهبر خودخوانده 

اپوزیسیون« تبدیل کرده‌اند

علی‌اکبر حسینی‌مجد؛ تحلیلگر سیاسیتحلیل

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه در جریان سفر 
بدون تشریفات به اصفهان، در یکی از مساجد این شهر طی 
ملاقات چهره‌به‌چهره با مردم، به مسائل و پرونده‌های قضایی و 

حقوقی آنان رسیدگی کرد.
 مهدی فضائلی، عضو دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله 
خامنه‌ای، با انتشار پستی در فضای‌مجازی، برخی گمانه‌زنی‌های 
رسانه‌ای درباره افزایش برد موشک‌های ایران را »کذب محض« 

دانست.
 سید‌احمد خاتمی، خطیب نمازجمعه تهران گفت: مردم 
در ۲۲بهمن با‌شکوه در صحنه حاضر شدند و جواب ترامپ 

تروریست‌پرور را دادند.
  امیر افشین خواجه‌فرد، مدیرعامل سازمان صنایع هوایی 
وزارت دفاع گفت: این سازمان شبکه گسترده‌ای از شرکت‌های 

دانش‌بنیان و دانشگاه‌ها را به‌کار گرفته‌است.
 علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس گفت: اصلاح موادی 
از قانون نظارت بر رفتار نمایندگان، سبب اعتماد بیش از پیش 

مردم به قوه مقننه می‌شود.
  رسول مهاجر، معاون وزیرخارجه بر حمایت ایران از تقویت 
همکاری‌های اقتصادی در چارچوب سازمان هشت‌کشور 

اسلامی درحال توسعه تأکید کرد.
  فرماندهان گاردهای ساحلی ایران و عمان بر افزایش 

همکاری‌ها باهدف ارتقای امنیت دریایی تأکید کردند.
  علی‌محمد رضایی، سفیر تام‌الاختیار ایران در صنعا‌ تأکید کرد 

که تهران همواره از صلح و ثبات در منطقه حمایت کرده‌است.

نزاجا در بالاترین سطح آمادگی رزمی
توان رزمی نیروی‌زمینی ارتش به‌صورت قابل‌توجهی ارتقا‌ یافته‌ است. امیر اصغر علی‌پور، معاون نیروی‌انسانی 
نزاجا در این‌باره تأکید کرد: مهارت به‌ویژه در حوزه رزم‌زمینی و استفاده از تسلیحات مدرن و روزآمد، موجب شده 

نیروی‌زمینی در بالاترین سطح از آمادگی رزمی قرار گیرد./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

رویکرد ویژه دستگاه قضایی
یکی از دستاورد‌های سند تحول قضایی، دستیار هوشمند قضایی است. اصغر جهانگیر، معاون رئیس قوه‌قضاییه 
در این زمینه تأکید کرد که کمک به افزایش اتقان آرا‌، جلوگیری از اطاله دادرسی و کمک به ارتقای دانش قضایی 

قضات، برخی از محاسن دستیار هوشمند قضایی است./ میزان

صفحه‌آرا: مجید اصغری

از جیب ثروتمندان به سفره نیازمندان
 بازتوزیع عادلانه یارانه‌ها 

تحول جدی در اقتصاد 
یارانه‌های نقدی سال‌هاست که به‌عنوان یکی از 
سیاست‌های حمایتی دولت در اقتصاد کشور اجرا می‌شود، 
اما چالش‌های آن، به‌ویژه در نحوه تخصیص و پرداخت، 
همچنان محل بحث و نقد کارشناسان و سیاستگذاران است. 
اکنون با افزایش فشارهای اقتصادی و لزوم حمایت مؤثرتر 
از اقشار کم‌درآمد، مجلس شورای اسلامی تصمیم گرفته 
است تا حذف یارانه پردرآمدها را در دستور کار قرار دهد؛ 
تصمیمی که اگر به درستی اجرا شود، می‌تواند نابرابری‌های 
اقتصادی را کاهش و منابع مالی را به سمت دهک‌های 

ضعیف‌تر جامعه سوق دهد.

یارانه‌ای که به هدف نرسید
عباس پاپی‌زاده، عضو هیأت‌رئیسه مجلس، درخصوص نظام توزیع 
یارانه‌ها گفته است: »متأسفانه هرگاه به دنبال آن بودیم یارانه‌ها را 
مدیریت کنیم که به اقشار کم‌درآمد جامعه برسد، نتوانستیم به 
هدفمان برسیم. الان جمعیت کشورمان حدود ۹۰ میلیون نفر است 
و از این جمعیت، ۸۵ میلیون نفر یارانه می‌گیرند که این ظلم در حق 
اقشار کم‌درآمد جامعه است. باید یارانه پردرآمدها حذف شود.« این 
آمار به‌روشنی نشان می‌دهد که پرداخت یارانه‌های نقدی، بدون 
درنظر گرفتن سطح درآمد افراد، نه‌تنها کمکی به کاهش فقر نکرده، 
بلکه سبب شده است منابع محدود دولت، میان همه شهروندان )از 
جمله پردرآمدترین اقشار( توزیع شود. در نتیجه، قشر کم‌درآمدی که 
بیشترین نیاز به حمایت مالی دارد، سهم چندانی از این منابع نمی‌برد.

تصمیم جدید مجلس برای اصلاح توزیع یارانه‌ها
در جریان بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۴، نمایندگان مجلس 
گامی اساسی برای حذف یارانه نقدی دهک‌های پردرآمد برداشته‌اند. 
بر‌اساس این مصوبه، دولت مکلف شده است یارانه خانوارهای دهک 
هشتم، نهم و دهم را حذف کند تا این منابع مالی برای حمایت 
از دهک‌های ضعیف‌تر اختصاص یابد. علاوه بر این، سخنگوی 
کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۴ اعلام کرد: »ما در بودجه سال 
آینده یک حکم آوردیم که یارانه پردرآمدها حذف شود. یک حکم 
دیگر هم دادیم که مابه‌التفاوت بالارفتن قیمت ارز ترجیحی به 
دهک‌های یک تا 3 داده شود که با توجه به وضعیت موجود، جبران 
کوچکی باشد.« این اصلاحات نشان‌دهنده تغییر نگاه سیاستگذاران 
به عدالت اقتصادی است. به‌جای آنکه یارانه‌ها به‌طور یکسان به تمام 
اقشار جامعه تعلق گیرد، سیاست جدید به دنبال آن است که تنها افراد 

واقعاً نیازمند از حمایت مالی برخوردار شوند.

یارانه پنهان؛ چالش پنهان اقتصاد
اما موضوع فقط به یارانه‌های نقدی محدود نمی‌شود. یکی از 
چالش‌های اساسی که کمتر به آن پرداخته شده، حجم عظیم 
یارانه‌های پنهان در اقتصاد ایران است. این یارانه‌ها که شامل 
انرژی، سوخت و کالاهای اساسی می‌شود، عمدتاً به نفع دهک‌های 
پردرآمد جامعه تمام شده و اقشار ضعیف سهم ناچیزی از آن دارند. 
گزارش‌های اقتصادی نشان می‌دهد که بخش عمده‌ای از این یارانه‌ها 
به مصرف بنزین، گاز و برق اختصاص دارد که قشر پردرآمد جامعه، 
به‌واسطه مصرف بیشتر، از آن سود بیشتری می‌برد. حذف تدریجی 
این یارانه‌ها و هدایت منابع به سمت گروه‌های کم‌درآمد، می‌تواند 
ضمن بهبود شرایط معیشتی طبقات پایین، از فشار مالی بر بودجه 

دولت بکاهد.

چالش‌های اجرایی و ضرورت شفاف‌سازی
هرچند تصمیم مجلس برای حذف یارانه پردرآمدها گامی در جهت 
عدالت اقتصادی محسوب می‌شود، اما چالش‌های زیادی پیش‌روی 
اجرای آن وجود دارد. مهم‌ترین مسأله، نحوه شناسایی دهک‌های 
درآمدی است. تجربه‌های گذشته نشان داده است که سیستم‌های 
ارزیابی و پایش اطلاعات درآمدی، چندان دقیق عمل نکرده و بعضاً 
منجر به حذف اشتباه یارانه افراد نیازمند شده است. از سوی دیگر، 
حذف یارانه نقدی باید با افزایش شفافیت در هزینه‌کرد منابع حاصل 
از آن همراه باشد. اگر قرار است یارانه افراد پردرآمد حذف شود، 
دولت باید تضمین کند که منابع آزادشده مستقیماً به بهبود شرایط 
اقتصادی قشر کم‌درآمد اختصاص یابد. این امر می‌تواند در قالب 
افزایش مستمری‌ها، تقویت بیمه‌های اجتماعی و ارائه یارانه‌های 

کالایی به دهک‌های پایین جامعه انجام شود.

کلام پایانی
حذف یارانه پردرآمدها اگر به‌درستی اجرا شود، می‌تواند گامی مهم در 
مسیر اصلاح نظام اقتصادی کشور باشد. اما تحقق این هدف نیازمند 
دقت در شناسایی دهک‌ها، شفافیت در سیاست‌های حمایتی و 
تقویت نظارت‌های اجرایی است. در غیر این صورت، این اصلاحات 
نیز ممکن است مانند گذشته، در عمل به نتیجه مطلوب نرسد و اقشار 
کم‌درآمد، همچنان در انتظار حمایت‌های واقعی دولت بمانند. با توجه 
به تصویب این سیاست در مجلس، باید دید که دولت چه سازوکاری 
برای اجرای دقیق آن اتخاذ خواهد کرد و آیا این تصمیم، واقعاً به 

کاهش نابرابری اقتصادی منجر خواهد شد یا خیر؟

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

سهمیه بنزین چگونه به کارت‌ بانکی واریز می‌شود؟
مالک شریعتی، عضو کمیسیون انرژی مجلس: سهمیه سوخت در 
حساب بانکی مالک خودرو شارژ می‌شود و در تمامی حساب‌های 
بانکی او قابل دسترسی خواهد بود. در جایگاه‌های سوخت دیگر نیازی 
به چند مرحله سوختگیری نخواهد بود، بلکه فرآیند سوختگیری تنها 
یک‌ بار انجام می‌شود و در همان مرحله، سهمیه و مبلغ مورد نظر از 

حساب بانکی فرد کسر می‌شود.

بررسی قتل دانشجوی دانشگاه تهران در کمیسیون آموزش مجلس
فرشاد ابراهیم‌پور‌نایب، رئیس کمیسیون آموزش از بررسی ابعاد قتل 
دانشجوی دانشگاه تهران توسط زورگیران در کمیسیون آموزش 
خبر داد و گفت: در حال حاضر مهم‌ترین اقدامی که باید برای امنیت 
دانشجویان انجام شود، ایجاد سامانه هوشمند نظارتی در اطراف 
دانشگاه‌ها وخوابگاه هاست. ما در کشور برای سرقت‌های همراه با 
خشونت، احکام سختگیرانه ای داریم، اما مسئله‌ای که وجود دارد 

نحوه اجرای قانون و سرعت رسیدگی به چنین جرائمی است.

 شطرنج سیاست؛ بازی ایران 
در برابر فشار حداکثری

سخنرانی رهبر انقلاب در اوایل روی کار آمدن دولت چهاردهم، 
حاوی جمله‌ای مهم و راهبردی بود. نخستین حرکت در شطرنج 
سیاست، مهره‌ای کلیدی دارد؛ استراتژی‌ای که می‌تواند 
زمینه‌ساز یک پیروزی تعیین‌کننده باشد. این حرکت، ارسال 
صدای واحد از ایران بود. رهبر انقلاب، پیش از ورود رئیس‌جمهور 
تروریست آمریکا به کاخ سفید، نخستین مهره را در راستای 
تأمین منافع ایران حرکت داد و صدای واحد کشور را در برابر 
آرایشی که برای افزایش فشارها بر ایران طراحی شده بود، 

تثبیت کرد.
اگرچه با روی کار آمدن ترامپ، ممکن است برخی مهره‌های 
شطرنج سیاست تغییر کرده باشند، اما جمهوری اسلامی ایران با 
سیاست‌های سردمداران جدید کاخ سفید ناآشنا نبود. فکت‌شیت 
منتشرشده از سوی مؤسسات مشاوره‌ای برای ترامپ، دست 
خالی آمریکا را بیش از پیش نمایان کرد. سیاست فشار حداکثری 
همراه با تهدیدات نظامی به‌کار گرفته شد، اما این ایران بود که 

باید مسیر بازی شطرنج را تغییر می‌داد. 
تقویت ابزارهای قدرت‌آفرین در کنار یکپارچگی نخبگان امری 
ضروری بود، اما متأسفانه در داخل، این راهبرد چندان مورد توجه 
قرار نگرفت. برخی سیاستمداران، به‌صورت افراطی بر مذاکره با 
آمریکا اصرار داشتند، اما هنگامی که از آنان درباره ابزارهای لازم 
برای چانه‌زنی پرسیده می‌شد، پاسخی نداشتند. بی‌توجهی به 
حل تعارضات و مشکلات داخلی که می‌توانست آثار تحریم‌ها را 
کاهش دهد و دشمن را دچار سردرگمی کند، یکی از غفلت‌های 
اساسی بود. به‌نظر می‌رسد، منع مذاکره اخیر رهبر انقلاب با 

دولت فعلی آمریکا، تغییری در این نگاه ایجاد کرده است. 
شرطی‌سازی ذهن و اقتصاد برای آمریکایی‌ها اولویت ویژه‌ای 
پیدا کرده؛ چراکه آنان پس از برجام، آثار مخرب‌تری را نسبت 
به تحریم‌های مستقیم در این راهبرد مشاهده کرده‌اند؛ توافقی 
را تحمیل کرده، ابزارهای چانه‌زنی ایران را محدود ساخته و در 

نهایت از توافق خارج می‌شوند.
قدرت درونی و یکپارچگی کشور، دشمن را در مذاکره‌ای که 
خود هزاران پیش‌شرط و تهدید برای آن مطرح کرده، به زانو 
درمی‌آورد، اما آیا ایران تجربه چنین رویکردی را داشته است و 

آیا در این سیاست موفق بوده‌ایم؟
ترامپ در ابتدای دوره اول ریاست‌جمهوری خود، تحریم بنزین 
را برای ایران هدف‌گذاری، اما در نهایت از این گزینه صرف‌نظر 
کرد. دلیل این امر، راهبرد »بی‌اثر‌سازی تحریم« بود که اهرم‌های 
فشار را از دست هیأت حاکمه آمریکا خارج کرد. افزایش تولید 
بنزین در کنار خودکفایی در تولید کاتالیست‌های موردنیاز، 
انحصار آمریکا در این حوزه را شکست. دستیابی به دانش ساخت 
کاتالیست‌ها که تا پیش از آن ۱۰۰درصد وابسته به واردات بود و 
در سال۸۷ کشور را دچار بحران کرد، همزمان با افزایش ظرفیت 
تولید بنزین در دستور کار قرار گرفت. در نهایت، با ریسک‌پذیری 
مدیران پالایشگاه ستاره خلیج‌فارس، این وابستگی از میان 

برداشته شد.
مسئله امروز کشور، تأمین ارز و کنترل تورم است. ابتکارات و 
تلاش‌های فراوان مؤثری می‌توان انجام داد که از این دوران به 
سامت عبور کرد، اما اینها تلاش مستمر و جهادی مسئولان 

را می‌طلبد.
یکی از اقدامات و ابتکارات مؤثر دولت شهیدرئیسی در این زمینه، 
اجرای طرح زودبازده »کالابرگ الکترونیکی« بود که با استقبال 
۸۰درصدی مردم روبه‌رو شد. این طرح، فشار ناشی از تورم را 
کاهش داد؛ زیرا مابه‌التفاوت قیمت کالاهای اساسی به‌حساب 
مردم واریز شده و امکان خرید با قیمت‌های قبلی در سراسر کشور 
فراهم می‌شد. افکارسنجی‌های میدانی نیز از رضایت کامل مردم 
در این طرح حکایت داشت که متأسفانه در دولت چهاردهم به 

حال خود رها شد.
در زمینه تأمین ارز نیز با احتساب فروش نفت، تراز بازرگانی 
کشور حدود ۲۸میلیارد دلار مثبت اعلام شده است، بنابراین 
ارز به میزان کافی در دسترس است و با ابزارهای نظارتی باید از 

هرگونه احتکار جلوگیری کرد.
مدیریت داخلی کشور، عاملی کلیدی در تغییر نگاه دشمن است. 
اگر مدیریت داخلی به‌درستی انجام شود، حتی رویکرد دشمنان 

نیز دستخوش تغییر خواهد شد.

این روزها برگزاری کنفرانس امنیتی مونیخ 
بار دیگر رضا پهلوی را به سوژه طنز و تمسخر 
کاربران فارسی‌‌زبان شبکه‌های‌اجتماعی 
تبدیل کرده و ماجراهای دعوت نشدن او به 
این کنفرانس، سلطنت‌طلبان را عصبانی و 
رویای »رهبری اپوزیسیون« پهلوی را نقش 

برآب کرده‌ است.
شصت‌و‌یکمین کنفرانس امنیتی مونیخ در 
شرایطی از ۲۶ تا ۲۸ بهمن‌ماه برگزار می‌شود 
که پس گرفتن دعوت از رضا پهلوی از سوی این 
کنفرانس، بازتاب گسترده‌ای در شبکه‌های 

اجتماعی فارسی‌زبان داشته و درحالی‌که 
سلطنت‌طلبان در حال فحاشی به دولت 
آلمان هستند، دیگر جریان‌های برانداز، این 
موضوع را به سوژه‌ای برای تحقیر و تمسخر 
»رهبر‌خودخوانده اپوزیسیون« تبدیل 

کرده‌اند. 
تحقیر رضا پهلوی از سوی برگزار‌کنندگان 
کنفرانس امنیتی مونیخ در شرایطی آب 
سرد دیگری بر توهم‌های مسبوق ‌به سابقه 
سلطنت‌طلبان ریخته که او پیش از این تأکید 
کرده بود خود را برای »رهبری دوران گذار« 
آماده کرده‌ است، اما تحقیر تازه، او را به‌جای 
نقش‌آفرینی در پست تازه، به سوژه تمسخر 
براندازان و کاربران شبکه‌های اجتماعی 

تبدیل کرده‌ است.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

سریال طنز پهلوی
حضور رضا پهلوی در کنفرانس امنیتی مونیخ طی یکی دو هفته اخیر با ماجراهای طنزآمیزی همراه 

بوده است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

1  نخستین لغو: 18بهمن‌ماه بود که »رهبر خودخوانده اپوزیسیون« از لغو سخنرانی خود در مونیخ خبر داد 
و اعلام کرد در شرایطی که برگزارکنندگان کنفرانس از او دعوت کرده‌اند، وزارت امور خارجه آلمان از حضور 

او در این کنفرانس جلوگیری کرده‌ است.
2   امیدواری دوباره: رضا پهلوی درحالی‌که طی روزهای اخیر تاش فزاینده‌ای را صرف نقش گرفتن 
از محور ضدایرانی واشنگتن- تل‌آویو کرده‌ است، یک روز پس از اعلام لغو سخنرانی خود در مونیخ 
)19بهمن‌ماه(، طی پیامی در فضای ‌مجازی، اعلام کرد از سوی برگزارکنندگان کنفرانس باخبر شده دعوت 

قبلی‌اش به کنفرانس همچنان پابرجاست.
3   تمسخر پهلوی به سبک آلمانی: در شرایطی که رضا پهلوی خود را برای مجاب کردن حامیان 
اروپایی‌اش برای افزایش فشارها بر مردم ایران آماده می‌کرد، 25بهمن‌ماه، برگزارکنندگان این کنفرانس اعلام 

کردند با مشورت دولت آلمان، تصمیم گرفته‌اند برای رضا پهلوی دعوتنامه رسمی ارسال نشود.
4   عصبانیت از تمسخر تازه: این اقدام آلمانی‌ها خشم رضا پهلوی را به ‌دنبال داشت و او طی بیانیه‌ای 
نتوانست خشم خود را از دوستان آلمانی‌اش پنهان کند و با حمله به دولت این کشور، تأکید کرد که این اقدام 
با هدف »راضی نگهداشتن جمهوری‌اسلامی« انجام شده‌است. لغو دعوت کنفرانس امنیتی مونیخ به اندازه‌ای 

رضا پهلوی را عصبانی کرد که او به‌صورت تلویحی آلمان را به »همدستی با جمهوری‌اسلامی« متهم کرد.
5   دلیل خشم مضاعف: رضا پهلوی امسال در حالی از حضور در کنفرانس امنیتی مونیخ محروم مانده است 
که برگزارکنندگان این کنفرانس از مسیح علی‌نژاد، از چهره‌های بدنام در میان براندازان، دعوت به عمل آورده 

‌است؛ موضوعی که سبب دوچندان شدن عصبانیت پهلوی و سلطنت‌طلبان شده ‌است.

ناکامی‌های سریالی
لغو دعوت از رضا پهلوی برای حضور در کنفرانس امنیتی برلین اما، تنها ناکامی 
او طی هفته‌های اخیر نبوده است و برخی دیگر از دعوت‌ها از او در نقاط مختلف 

اروپا طی روزهای اخیر لغو شده ‌است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

1   لغو سخنرانی در هلند: 25بهمن‌ماه دفتر مطبوعاتی مجلس نمایندگان هلند در 
گفت‌وگویی با رسانه‌ها اعلام کرد که سخنرانی رضا پهلوی در کمیسیون روابط خارجی 
پارلمان این کشور لغو شده ‌است؛ اقدامی که دلیل آن »مسائل مربوط به برنامه کاری« 

عنوان شده‌ و ناکامی دیگری برای رضا پهلوی رقم زده‌ است.
2   از انگلیس هم خبر بد رسید: یکی دیگر از برنامه‌های لغو شده روزهای اخیر رضا 
پهلوی در انگلیس بود؛ جایی که قرار بود »رهبر خودخوانده اپوزیسیون« روز سه‌شنبه 
گذشته )23بهمن / 11فوریه( در کمبریج یونین انگلیس سخنرانی کند، اما برگزارکنندگان 

به بهانه »مسائل امنیتی« ترجیح دادند فعلا رضا پهلوی را دست به سر کنند.

سوژه تازه برای تمسخر پهلوی
در شرایطی که طی روزهای اخیر قطع حمایت‌های مالی دولت آمریکا از جریان‌های 
برانداز زمینه‌ساز شعله‌ور شدن اختلاف‌ها در میان براندازان شده، ماجرای حضور 
رضا پهلوی در کنفرانس امنیتی مونیخ، پرده دیگری از درگیری‌های داخلی میان 

جریان‌های مختلف ضدانقلاب را به نمایش گذاشته است.

  اصلا دعوتی در کار نبوده است: کامبیز غفوری، از فعالان ضدانقلاب طی پستی در 
شبکه‌های اجتماعی به این موضوع واکنش نشان داده و تأکید کرده که برگزارکنندگان 
کنفرانس دعوت رسمی از رضا پهلوی به‌عمل نیاورده‌اند، بلکه موضوع صرفا »دعوت 
غیررسمی« بوده است. او همچنین فحاشی‌های سلطنت‌طلبان به دولت آلمان را از 

دلایل این ماجرا عنوان کرده‌ است.
  دروغ‌پردازی‌های پهلوی: اکبر گنجی، از فعالان ضدانقلاب خارج‌نشین هم از دیگر 
افرادی بود که به این موضوع واکنش نشان داد و تکاپوی رضا پهلوی را برای دیده شدن 

به سخره گرفت.
  تلاش ناکام تلویزیونی: تلاش شبکه‌های تلویزیونی معاند، مانند ایران‌اینترنشنال 
و من‌وتو برای فضاسازی در این زمینه از محورهای مهم انتقادهای کاربران فارسی‌زبان 
شبکه‌های اجتماعی بود. آنان تلاش‌های این شبکه‌ها برای دعوت از مشاوران رضا پهلوی 
و پوشش دادن ناشیانه تجمع‌های کم‌تعداد در حمایت از پهلوی را دستمایه مطالب 

انتقادی و طنزآمیز خود قرار دادند.

سفر 2 روزه 

گزارش2
رئیس‌جمهور، مسعود 
پزشکیان، به بوشهر در 
جریان پنجمین سفر استانی هیأت 
دولت، از 2 جنبه حائز اهمیت بود: اول، 
دستاوردهای متعدد برای توسعه 
استان بوشهر و دوم، مواضع قاطع 
پزشکیان درباره موضوع‌هایی مانند 
»مذاکره با آمریکا« و »حمله به 
تأسیسات هسته‌ای ایران« که بازتاب 
گسترده‌ای در رسانه‌های بین‌المللی 

داشت.  

1   می‌خواهند تسلیم شویم  
  پزشکیان تأکید کرد: »آمریکا نمی‌خواهد 
مذاکره کند، بلکه می‌خواهد ما تسلیم شویم و 

در برابرشان ذلیل باشیم.«  
  وی خطاب به ترامپ گفت: »اگر مرد 
گفت‌وگو هستی، چرا راه آب و نان مردم را 

می‌بندی؟«  
  رئیس‌جمهور افزود: »ما آماده گفت‌وگو 
هستیم، اما نه تحت شرایط تحمیلی و 

تحریم‌های ظالمانه.«  

2   اتکا به ظرفیت‌های داخلی  
  پزشکیان با تأکید بر توانایی‌های داخلی 
گفت: »ما قادریم مشکلات را حل کنیم، به 
شرطی که اختلافات داخلی را کنار بگذاریم.«  
  وی افزود: »به هرکس که شایسته است و 
کار از دستش برمی‌آید، اختیار می‌دهیم تا 

گره‌ها را باز کند.«  

3   هشدار درباره نقشه غربی‌ها  
  رئیس‌جمهور هشدار داد: »نقشه خارجی‌ها 

این است که در داخل کشور درگیری ایجاد 
کنند و در خارج از مرزها نیز مسلمان‌ها را با 

هم درگیر سازند.«  

4   پاسخ به تهدیدهای هسته‌ای  
  پزشکیان در پاسخ به تهدیدهای حمله به 
تأسیسات هسته‌ای ایران گفت: »اگر ۱۰۰ 
مرکز هسته‌ای ما را بزنید، بچه‌های ما هزار 
تا می‌سازند. مغز بچه‌های ما را نمی‌توانید 

نابود کنید.«  

  تصویب ۳۱ مصوبه برای تسریع در توسعه استان 
  تخصیص اعتبارات: ۱۸ هزار میلیارد تومان اعتبار دولتی، ۲۰ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات بانکی و ۱۸ هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری  
  بهره‌برداری از پروژه‌ها: خطوط ۳ و ۴ واحد ای‌بی‌اس شرکت توسعه 
پلیمر پاد جم و آغاز عملیات اجرایی فازهای ۲ و ۳ نیروگاه هسته‌ای بوشهر

  توسعه اقتصاد دریامحور: اختصاص ۸ میلیارد دلار برای بنادر و پتروشیمی  
  رفع محرومیت آموزشی: تا مهر سال آینده، مشکلات فضاهای 

آموزشی استان بوشهر برطرف می‌شود
  تحویل شناورها: ۱۰ فروند شناور گارد ساحلی و راهنمابر به اداره 

بنادر و دریانوردی تحویل داده شد

مواضع قاطع رئیس‌جمهور

 دستاوردهای ویژه سفر به بوشهر

 توسعه صنعت کشتی‌سازی  
  پزشکیان از صنایع کشتی‌سازی شهید 
محلاتی بازدید کرد. این مجموعه تاکنون 
ساخت و تعمیر ده‌ها شناور نیروهای مسلح 

را انجام داده است.
  شناور مینی‌لندینگ‌کرافت تندروی 
شهید سعیدی: این شناور با طول ۲۷ متر، 
عرض ۱۰.۵ متر و سرعت بیش از ۳۰ نات، 
ابزاری مناسب برای جابه‌جایی نیروها و 

تجهیزات در خلیج‌فارس است.

 خبرهای خوش دولت  
  تولید برق خورشیدی: برنامه‌ریزی برای تولید 

۳۰ هزار مگاوات برق خورشیدی در سال آینده
   تولید آب شیرین: اجرای پروژه‌هایی برای 
تولید سالانه ۲ میلیارد مترمکعب آب شیرین  
  توسعه کریدورهای حمل‌ونقل: تکمیل 
کریدور شمال به جنوب و شرق به غرب کشور  
  مدرسه‌سازی: تأکید بر سرعت‌بخشی به 

روند مدرسه‌سازی در کشور
  افزایش اختیارات استانداران: برای 

تسریع در عمران و آبادانی استان‌ها

 جمع‌بندی  
سفر پزشکیان به بوشهر نه‌تنها دستاوردهای 
قابل‌توجهی برای توسعه این استان به 
همراه داشت، بلکه مواضع قاطع او در برابر 
فشارهای خارجی، پیام روشنی به جامعه 
بین‌المللی فرستاد: ایران تسلیم نمی‌شود و 
از ظرفیت‌های داخلی خود برای پیشرفت و 

مقابله با تهدیدها استفاده می‌کند.



3

گزارش2 روزنه

مقاومت

دریچه

قسام تصمیم به آزادی ۳ اسیر 
اسرائیلی دیگر گرفت 

ابوعبیده، سخنگوی گردان‌های قسام شاخه نظامی 
حماس در پیامی در تلگرام اعلام کرد در چارچوب توافق 
»طوفان‌الاقصی« برای تبادل اسرا، گردان‌های قسام 
تصمیم گرفته است فردا شنبه ۱۵ فوریه ۲۰۲۵، ۳ اسیر 
صهیونیست به اسامی زیر را آزاد کند: 1. ساشا الکساندر 
توربانوف، 2. ساگی دیکل حن، ۳. یائیر هورن. این در حالی 
است که 53درصد صهیونیست‌ها معتقدند توافق با حماس 

ادامه نخواهد داشت.

نتایج نظرسنجی مرکز تحقیقات »لازار« از صهیونیست‌ها به 
این شرح است.

 نتایج کلی نظرسنجی
1  تأثیر سفر نتانیاهو به آمریکا

  ۵۳درصد معتقدند سفر نتانیاهو به آمریکا عامل بدبینی به 
توافق تبادل اسرا بوده است.

  ‌۲۲درصد به این توافق خوش‌بین هستند.
  ‌۲۵درصد اظهار بی‌اطلاعی کرده‌اند.

2  تأثیر اظهارات ترامپ
  ۵۳ درصد اعتقاد دارند این اظهارات به آزادی اسرای 

صهیونیست کمک می‌کند.
  ۳۰ درصد معتقدند این سخنان زیان‌آور بوده است.

  ۱۷ درصد اظهار بی‌اطلاعی کرده‌اند.

تأثیر بر کرسی‌های پارلمان )کنست(
 درصورت برگزاری انتخابات زودهنگام

  حزب لیکود )نتانیاهو(:  کاهش ۳کرسی )از ۲۴ به ۲۱کرسی( 
  حزب یش عتید )یائیر لاپید(:  کاهش ۲کرسی )از ۱۳ به 

۱۱کرسی( 
  اردوگاه رسمی )بنی گانتس(:  افزایش به ۱۹کرسی 

  اسرائیل خانه ما )اویگدور لیبرمن(:  افزایش به ۱۷کرسی 
  احزاب عربی:  افزایش به ۱۰کرسی 

 تغییر قدرت در پارلمان
  ائتلاف نتانیاهو:  کاهش به ۵۰کرسی 

  اپوزیسیون:  افزایش به ۶۰کرسی 

 برندگان بزرگ نظرسنجی
  اویگدور لیبرمن:  با ۱۷کرسی، جایگاه قوی‌تری در کنست 

خواهد داشت.
  نفتالی بنت:   درصورت تشکیل حزب جدید، ۲۸کرسی 
کسب خواهد کرد و با ائتلاف ۶۶کرسی، توانایی تشکیل کابینه 

را خواهد داشت.

هاآرتص: بهترین مکان برای طرح 
ترامپ سطل زباله است

روزنامه صهیونیستی »هاآرتص« طرح ترامپ برای تخلیه 
نوار غزه و تبدیل آن به منطقه گردشگری را مبهم، نادرست 
و غیرقابل تحقق دانست و پیشنهاد کرد بهترین جای این 

طرح، سطل زباله است.

 عنوان اصلی 
  طرح ترامپ برای نوار غزه: غیرقابل تحقق و خطرناک 

  انتقاد شدید از ایده تخلیه نوار غزه و تبدیل آن به منطقه گردشگری

 نقاط اصلی طرح ترامپ 
 تخلیه نوار غزه از ساکنان فلسطینی 

 تقدیم نوار غزه به آمریکا برای ایجاد منطقه گردشگری 
 انتقال ساکنان غزه به مصر و اردن

 نقدهای اصلی طرح ترامپ 
1  غیرقابل تحقق بودن 

 طرح از هر زاویه‌ای مبهم و غیرواقع‌بینانه است.
 بهترین مکان برای این طرح: سطل زباله

2  خطر نابودی توافق‌های عادی‌سازی 
 توافق‌های عادی‌سازی با مصر و اردن در معرض خطر است.

 احتمال نابودی توافق‌های ابراهیم
 بن‌بست در پروژه عادی‌سازی با عربستان سعودی

3  تشدید درگیری‌های منطقه‌ای 
 انتقال ساکنان غزه به مصر می‌تواند به درگیری‌های‌ مرزی 

منجر شود.
 انتقال آوارگان به اردن می‌تواند قدرت حاکم این کشور را ضعیف کند.

 واکنش‌های بین‌المللی 
 مصر 

- رد هرگونه همکاری با طرح اخراج فلسطینیان
- لغو سفر رئیس‌جمهور مصر به واشنگتن در اعتراض به طرح ترامپ

 کنفرانس عربی 
- بررسی ایجاد شبکه امن اقتصادی برای مصر و اردن

- تامین منابع مالی مورد نیاز بدون وابستگی به آمریکا

هشدار یمن به آمریکا: قدرتی نشان 
می‌دهیم که تجربه‌اش نکرده‌اید

عضو شورای‌ عالی سیاسی یمن، »محمدعلی الحوثی«، 
دیروز )جمعه(، ترامپ را تهدید به واکنش نظامی کرد.

 بخش ۱: هشدار یمن به آمریکا 
  سخنران: محمدعلی الحوثی، عضو شورای ‌عالی سیاسی یمن 

  مکان: راهپیمایی در استان صعده یمن 
  پیام اصلی:  »یمن منتظر دستور رهبر است و قدرتی به آمریکا 
نشان خواهد داد که تاکنون تجربه‌اش نکرده‌اند.«/ »قدرت نظامی 
آمریکا و حمایت از اشغالگران، فلسطینی‌ها را از خاکشان جدا 

نخواهد کرد.« 

 بخش ۲: مواضع ترامپ و واکنش یمن 
  ادعای ترامپ: کوچ اجباری فلسطینیان از غزه به مصر و اردن 
  واکنش یمن:  یمن در کنار فلسطین ایستاده است./ آمریکا 

شاهد قدرتی از یمن خواهد بود که قبلا تجربه نکرده است.

 بخش ۳: ناو هواپیمابر آمریکایی و نبرد دریای سرخ 
  ناو هواپیمابر »هری اس‌ترومن«: پس از ‌۲ماه درگیری با 
نیروهای یمنی، به یونان منتقل شد./  این انتقال نشان‌دهنده 

نگرانی‌های نیروی دریایی آمریکا از درگیری با یمن است.

 بخش ۴: زرادخانه یمن و آمادگی نظامی 
  زرادخانه یمن:  دوباره فعال شده و منتظر دستور رهبر یمن 

است./ اهداف نظامی یمن مشخص و آماده اجرا هستند.

 بخش ۵: انتقاد از کشورهای عربی 
  خطاب به عربستان، مصر و اردن:  امنیت عربی نیازمند 
اقدام واقعی علیه کوچ اجباری فلسطینیان است./ سلاح‌ها باید 
به سمت دشمن واقعی )اسرائیل( نشانه‌گیری شود./ جنگ‌های 

حاشیه‌ای در یمن و سودان باید متوقف شود.

 بخش ۶: درخواست اتحاد علیه اسرائیل 
  پیام به کشورهای عربی:  تغییر مواضع در قبال حماس 
و اتحاد علیه اسرائیل./ تنها با اتحاد می‌توان در برابر دشمن 

مشترک ایستاد.

افشای پروژه‌های آمریکایی 
مداخله و براندازی در ایران

اسنادی که به‌تازگی فاش شده، از تلاش مستمر و پنهان 
واشنگتن برای تغییر رژیم در ایران پرده برداشته که نشان 
می‌دهد میلیون‌ها دلار در ابتکارات محرمانه برای نفوذ در 
جامعه مدنی ایران، دستکاری مشارکت سیاسی و مهندسی 

آشوب‌ها هزینه شده است.

 نهادهای درگیر آمریکا علیه ایران
 صندوق دمکراسی منطقه‌ای خاور نزدیک )NERD( وابسته 

به وزارت خارجه آمریکا 
- هزینه‌کرد صدها میلیون دلار برای عملیات‌های پنهان 

-  هدف؛ سرنگونی دولت ایران 
 )NED( موقوفه ملی برای دمکراسی 

- ۴.۶ میلیون دلار برای ۵۱ پروژه ضد‌انقلاب )۲۰۱۶-۲۰۲۱( 
- حمایت از اتحادیه‌های کارگری، نشریات و گروه‌های مدنی 

 )USAID( آژانس توسعه بین‌المللی ایالات متحده 
- مشارکت در پروژه‌های نفوذ در جامعه مدنی ایران 

 اهداف اصلی 
 نفوذ در جامعه مدنی ایران 

 دستکاری مشارکت سیاسی 
 مهندسی آشوب و بی‌ثباتی 

 بهره‌برداری از دوره‌های انتخاباتی 
 تقویت یا تضعیف مشارکت در انتخابات 

 آموزش شهروندان درباره نقص‌های ادعایی فرایند انتخابات 
 حمایت از گروه‌های خاص 

 زنان، جوانان، اقلیت‌های قومی و رهبران جامعه و افزایش 
مشارکت آنها در جامعه مدنی و حکومت‌داری 

 روش‌های اجرایی 
 تامین مالی پنهان 

 بودجه‌دهی به گروه‌های ناشناس در داخل و خارج ایران 
 پنهان‌کاری در هویت دریافت‌کنندگان 

 فعالیت‌های غیرحزبی 
 تشویق سازماندهی حول منافع مشترک 

 ارائه حمایت آموزشی از طریق کانال‌های آنلاین و کشورهای ثالث 
 ممنوعیت‌های خاص 

 عدم‌حمایت از احزاب سیاسی منفرد 
 ممنوعیت هزینه‌های سرگرمی، تحقیقات دانشگاهی و پزشکی 

 نتایج و چالش‌ها 
 نفوذ خارجی و ربودن اعتراضات مردمی 

 بهره‌برداری از اعتراضات سپتامبر ۲۰۲۲ 
 کاهش انرژی معترضان به‌دلیل نفوذ بازیگران خارجی 

 مشکلات مشروعیت 
 حمایت پنهان آمریکا باعث کاهش مشروعیت جنبش‌های مخالف 

 افزایش شکایت‌ها از ربوده‌شدن اهداف اعتراضات 

 نکات کلیدی 
 هزینه‌های کلان 

 میلیون‌ها دلار برای پروژه‌های تغییر رژیم 
 پنهان‌کاری سیستماتیک 

 هویت دریافت‌کنندگان بودجه به‌طور سیستماتیک پنهان می‌شود. 
 تأثیر تحریم‌ها 

 تحریم‌ها به نارضایتی عمومی در ایران دامن زده است. 
منبع: گزارش کیت کلارنبرگ در سایت خبری »کردل« 

انفجار خشم لبنانی‌ها 
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ترک شیشه هواپیما وزیر خارجه آمریکا را زمینگیر کرد

»مارک روبیو« سوار بر هواپیما عازم شهر مونیخ در آلمان بود که مشاهده ترک روی شیشه جلویی، موجب فرود 
اضطراری هواپیما شد. هواپیمای حامل وزیرخارجه آمریکا در فرودگاه نظامی »اندروز« که محل استقرار هواپیمای 

ویژه ریاست‌جمهوری آمریکا )Air Force One( است، بر زمین نشست./ یورو نیوز

فشار آمریکا به اروپا برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه
قانونگذاران آمریکایی با قطعنامه‌ای دوحزبی از اروپا خواسته‌اند مکانیسم ماشه را علیه ایران فعال کند. این 
قطعنامه با استناد به نقض برجام، خواستار بازگرداندن تحریم‌های سختگیرانه سازمان ملل و پیروی از سیاست 
»فشار حداکثری« است. پیت ریکس، حامی اصلی طرح، ایران را حامی تروریسم معرفی کرده است./ فاکس نیوز

صفحه‌آرا: مجید اصغری

جلوگیری از پرواز تهران - بیروت از سوی مقام‌های لبنانی با خشم مردم این کشور همراه شده است

فرودگاه بیروت باردیگر گرفتار شایعه‌سازی‌ شده 
است؛ شایعه‌ای که با خشم مردم لبنان همراه بود 
و جهت‌دار بودن این شایعه باعث شد تا باردیگر 
معترضان لبنانی در اعتراض به رویکرد متناقض برخی 

مقامات فرودگاه دست به تظاهرات بزنند. از زمان 
برقراری آتش‌بس در لبنان این چندمین بار است که 
رواج شایعات ضدایرانی در فرودگاه بیروت منجر به 

خشم لبنانی‌ها می‌شود.
رضا عموییگزارش1

روزنامه‌نگار

خشم لبنانی‌ها
براساس گزارش منابع لبنانی، جلوگیری از انجام 
پرواز تهران - بیروت از سوی مقام‌های لبنانی در 
روز پنجشنبه خشم مردم این کشور را برانگیخته و 
باعث برگزاری تظاهرات در اطراف فرودگاه بیروت 

شده است.

  زمان اعتراضات: پنجشنبه شب گذشته

 محل اعتراضات: جاده منتهی به فرودگاه 
بین‌المللی بیروت

 اقدامات معترضان: مسدود کردن جاده منتهی 
به فرودگاه 

 علت خشم معترضان: اعتراض به لغو پرواز تهران - بیروت 
با دخالت‌های آمریکا و رژیم صهیونیستی 

 خواسته معترضان: برقراری دوباره پرواز تهران - بیروت 
و عدم‌مداخلات آمریکا در مدیریت فرودگاه

علت واقعی توقف پرواز تهران- بیروت
آنگونه که منابع آگاه خبر داده‌اند، لغو پرواز فرودگاه تهران به بیروت با فشار مقامات صهیونیستی به مقامات 

لبنانی صورت گرفته است.

هشدار اسرائیل به مقام‌های لبنانی: روزنامه »جروزالم پست« ادعا کرده است که تصمیم لغو پرواز تهران 
به بیروت در پی هشدارهای ارتش اسرائیل به مقام‌های لبنانی اتخاذ شده است.

ارتش اسرائیل، منبع جدید شایعه: ساعاتی پیش از انتشار خبر لغو پرواز هواپیمای تهران به بیروت، ارتش 
اسرائیل ادعا کرده بود که نیروی قدس سپاه پاسداران در تلاش برای انتقال پول به حزب‌الله لبنان است.

ادعای آویخای ادرعی، سخنگوی عربی‌زبان ارتش اسرائیل: ایران و حزب‌الله در هفته‌های اخیر چندین‌بار 
برای انتقال پول با هدف انجام حملات علیه اسرائیل تلاش کردند و این تلاش‌ها توسط ایران موفقیت‌آمیز 

بوده است.

واکنش‌های رسمی

رواج تازه‌ترین شایعه 
جدیدترین شایعه مطرح شده که باعث شد 
فرودگاه بیروت مانع پرواز تهران- بیروت 

شود، شامل موارد ذیل است.
 ادعای مقامات لبنانی در فرودگاه 
بیروت: احتمال ارسال کمک‌های مالی 
ایران برای حزب‌الله از طریق پروازها از 

مبدأ تهران

 اثبات ادعا: عدم‌ارائه مدارک و شواهد 
لازم درباره ارسال کمک‌های مالی ایران به 
حزب‌الله از طریق پروازهای مسافربری تهران

 نتیجه شایعه‌سازی‌: سرگردانی 
مسافران در 2 فرودگاه بیروت و تهران پس 
از لغو پروازها و درگیری بین ارتش لبنان 
و شهروندان لبنانی معترض در اطراف 

فرودگاه

شایعه‌سازی‌ سابقه‌دار
از زمان تجاوز رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان و پس از آن برقراری آتش‌بس، 
این چندمین‌بار است که مقامات لبنانی به طرح اتهامات علیه پروازها از مبدأ ایران 

می‌پردازند.

 14آذرماه: رواج نخستین شایعه علیه پروازها از مبدأ ایران به لبنان

 ماجرای شایعه قبلی: ارسال پول مربوط به حزب‌الله در هواپیمای ایران 

 رد شایعه: تکذیب کشف هرگونه چمدان دلار توسط مقامات لبنانی

 14دی ماه: انتشار دومین شایعه انتقال پول حزب‌الله در پرواز دیپلمات‌های 
ایرانی از مبدأ تهران

 رد شایعه: بیانیه تکذیبیه وزارت خارجه لبنان درباره انتقال پول در محموله و 
سرنشینان هواپیمای ایرانی در فرودگاه بیروت 

 واقعیت ماجرا: اعلام اینکه ۲کیف ادعا شده در رسانه‌ها در هواپیماهای ایران 
شامل اسناد، مدارک و مقداری پول برای هزینه‌های سفارتخانه ایران بوده و انتقال 

آنها به بیروت بلامانع است.

منابع انتشار شایعات

 خبرگزاری العربیه: وابسته به عربستان سعودی و انتشار نخستین گزارش‌ها و 
اتهامات علیه پروازهای ایران به لبنان

 تایمز اسرائیل: بازانتشار ادعای العربیه درباره انتقال پول برای حزب‌الله توسط 
پروازها از مبدأ تهران

 روزنامه »جروزالم پست« چاپ اسرائیل: مقام‌های لبنانی به هواپیمایی ایرانی 
اجازه فرود در فرودگاه بیروت را ندادند.

 اقدامات ضدایرانی در فرودگاه بیروت از منظر حقوقی: غیرقانونی بودن 
تفتیش مسافران دیپلماتیک براساس کنوانسیون ۱۹۶۱ وین با تأکید بر معافیت 
دیپلمات‌ها و مصونیت کامل دیپلماتیک و عدم‌مجوز کشور میزبان برای تفتیش 

وسایل شخصی و یا بازرسی دیپلمات‌ها

طرح ادعاهای ضدایرانی در فرودگاه بیروت و اقدامات خلاف عرف 
دیپلماتیک علیه دیپلمات‌های ایرانی در لبنان با واکنش‌های 

گسترده در تهران روبه‌رو شده است.

 اقدامات ضدایرانی در لبنان همزمان با اظهارات ضدایرانی 
سفیر رژیم صهیونیستی: »مجتبی امانی«، سفیر ایران در لبنان 
اعلام کرد که لغو پروازها از تهران به بیروت توسط مقامات لبنانی 
با اظهارات نادرست سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی همزمان 
است که ادعا کرده بود هواپیمای ایرانی به ظن آنها کالاهای 

غیرقانونی و یا پول با خود به همراه دارد.

 زیاده‌روی دشمن صهیونیستی: »ابراهیم الموسوی«، نماینده 
پارلمان لبنان با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد که اصرار و زیاده‌روی 

دشمن صهیونیستی در نقض حاکمیت لبنان و همراهی جامعه 
بین‌المللی، به‌ویژه آمریکا در این راستا، باعث شده است که دشمن 
به گسترش و تنوع بخشیدن به نقض‌های خود ادامه دهد. لغو پرواز 
ایران به‌طور کامل محکوم است و باید مورد محکومیت و انزجار 
همه مردم لبنان قرار گیرد. باید صدای اعتراض خود را بلند کنند 
و نهادها و سازمان‌های بین‌المللی مسئول را وادار به انجام وظایف 
خود کنند تا از اقدامات صهیونیستی علیه فرودگاه بین‌المللی 

شهید رفیق‌حریری جلوگیری شود.

 محکومیت مداخله اسرائیل: »اسماعیل بقایی«، سخنگوی 
وزارت امور خارجه ایران تهدید هواپیمای مسافری حامل شهروندان 
لبنانی از سوی اسرائیل را محکوم کرد و آن را نقض حاکمیت ملی 

لبنان و تهدیدی علیه ایمنی هوانوردی کشوری دانست.

 لبنان به‌دنبال حل مشکل است: دفتر رسانه‌ای وزارت 
مشاغل لبنان اعلام کرده که در حال پیگیری وضعیت پروازهای 
لغو شده بین تهران و بیروت و مسافرانی است که قصد بازگشت 
دارند. این دفتر افزوده است که برای حل مشکل پروازها و 
اطمینان از تداوم ارتباطات هوایی میان لبنان و ایران، در 
چارچوب استانداردهای بین‌المللی و منافع ملی، اقدامات لازم 

انجام خواهد شد.

 تماس با ایران: »جو رجی« وزیر خارجه لبنان در واکنش به 
لغو پرواز تهران به بیروت تأکید کرد که این وزارتخانه تماس‌های 
فشرده‌ای با هواپیمایی کشوری و سفارت لبنان در تهران با هدف 
تامین بازگشت امن شهروندان لبنانی به بیروت در اسرع وقت 

صورت داده است. 
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برق

بانک

مجلس

برق دزدی صدها هزار ماینر 
غیرمجاز در کشور

مدیرعامل شرکت توانیر گفت: از ابتدای طرح جمع‌آوری 
دستگاه‌های استخراج رمزارز غیرمجاز تاکنون بیش از ۲۴۰هزار 
دستگاه رمزارز غیرمجاز از سراسر کشور جمع‌آوری شده است 
که پیش‌بینی می‌شود حداقل ۳برابر این مقدار کشف شده، 
دستگاه غیرمجاز در حال فعالیت باشند.‌مصطفی رجبی‌مشهدی 
ادامه داد: رمزارزهای غیرمجاز پدیده شومی هستند که ارزانی 
برق به آن دامن زده و آشکارا تجاوز به حقوق عامه مردم 
است.‌رجبی‌مشهدی در توضیح میزان مصرف برق هر یک 
دستگاه استخراج رمزارز گفت: هر یک دستگاه ماینر به اندازه 
یه کولر گازی مصرف برق دارد. استخراج یک بیت کوین معادل 
‌۴۴۰واحد مسکونی در تهران برق مصرف می‌کند؛ یعنی اگر 
کسی بخواهد یک بیت کوین استخراج کند، همانند آن است 
که ما برق یک محله ۵۰۰نفری را قطع کنیم تا در یک بازه زمانی 
یک‌ماهه یک واحد بیت‌کوین تولید شود.‌به‌گفته سخنگوی 
صنعت برق، تاکنون ۲۴۰هزار دستگاه استخراج رمزارز غیرمجاز 
با مصرفی معادل ۸۰۰مگاوات کشف و ضبط شده که برای تامین 

این ۸۰۰ مگاوات باید ۱۲۰۰ مگاوات نیروگاه بسازیم.

 پیش‌فروش یک‌میلیون
 سکه بانک مرکزی

سخنگوی مرکز مبادله ایران با اعام جزئیات جدید از 
پیش‌فروش یک میلیون سکه بانک مرکزی از افزایش سقف 
خرید به ۶قطعه سکه خبر داد.  اصغر بالسینی گفت: با توجه 
به درخواست‌های واصله به مرکز مبادله ایران و با هدف رفاه 
متقاضیان ، امکان جدید در پیش‌فروش یک‌میلیون قطعه سکه 
بهار آزادی فراهم شده که هر فرد ایرانی بالای ۱۸سال یک 
سکه تمام و 2نیم‌سکه و 3قطعه ربع‌سکه بهار آزادی از طریق 
پیش‌فروش‌های مرکز مبادله ایران خریداری کند.‌وی افزود: 
این بدان معناست که هر متقاضی می‌تواند هر 3نوع قطعه سکه 
را در تعداد‌های مشخص شده خریداری کند.‌  متقاضیانی که 
قبلا در حراج‌های سکه مرکز مبادله ثبت‌نام و اقدام به خرید 
سکه از طریق حراج کرده‌اند، نیازی به ثبت‌نام مجدد ندارند، 
ولی متقاضیان جدید لازم است ثبت‌نام و احراز هویت خود را 
انجام دهند و در روز‌های تعیین شده برای ثبت سفارش مراجعه 
کنند.‌درخواست می‌شود متقاضیان، ثبت‌نام خود را به روز‌های 
پیش‌فروش به تعویق نیندازند و سریع‌تر ثبت‌نام و احراز هویت 
کنند و در 3روز مشخص شده واریز وجه و ثبت سفارش را 

براساس قیمت‌هایی که اعلام خواهد شد، انجام دهند.

همتی: استیضاح، حق مجلس است 
وزیر اقتصاد در واکنش به بررسی طرح 
استیضاح خود در کمیسیون اقتصادی 
مجلس گفت: در روز سه‌شنبه ۳۰بهمن 
در کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 

اسلامی حاضر می‌شود و به سؤالات نمایندگان پاسخ خواهد 
داد.  وزیر اقتصاد اعلام کرد: به‌علت ماموریت خارج از کشور، به 
جای یکشنبه 28بهمن در روز سه‌شنبه 30بهمن در کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسامی حاضر می‌شود و به سؤالات 
نمایندگان پاسخ خواهد داد. عبدالناصر همتی با تأکید مجدد 
بر‌اینکه سؤال و استیضاح حق نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
است، ابراز امیدواری کرد با توضیحاتی که در کمیسیون خواهد 
داد، نیازی به طرح مطالب در صحن مجلس نباشد. به گزارش 
همشهری،عضو هیأت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی 23بهمن‌ماه 
از ارجاع طرح استیضاح وزیر امور اقتصاد و دارایی به کمیسیون 
اقتصادی مجلس برای بررسی بیشتر خبر داد. حجت‌الاسلام 
علیرضا سلیمی درباره طرح استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر 
امور اقتصاد و دارایی گفت: از زمانی که گزارش طرح استیضاح 
به کمیسیون مربوطه ارجاع شود، کمیسیون اقتصادی و وزیر 
طبق ماده 230آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی به‌مدت 
7روز فرصت دارند در جلسه مشترک این موضوع را بررسی کنند. 
عضو هیأت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی افزود: درصورتی که در 
کمیسیون، نمایندگان متقاضی استیضاح از سخنان وزیر قانع 
نشوند، گزارش این طرح به صحن مجلس شورای اسلامی ارجاع 
می‌شود و از زمان اعلام وصول توسط هیأت‌رئیسه، وزیر مربوطه 
10روز فرصت دارد برای دفاع از خود در صحن مجلس حاضر شود.

مونتاژی‌ها 10درصد گران شدند
 قیمت خودرو‌های مونتاژی تا چند صد میلیون تومان رشد کرد

معاون فنی و بازرگانی سازمان 
مرکزی تعاون روستایی ایران 
از واردات و عرضه مستقیم 
سیب‌زمینی برای تنظیم بازار خبر داد و 
تأکید کرد که این محصولات با قیمت مصوب 
٢٩هزار و ٥٠٠تومان در اختیار شهروندان قرار 

می‌گیرد.
به گزارش ایسنا، مرتضی معتمد، معاون فنی 
و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی 
ایران، اعلام کرد: برای تأمین تقاضای بازار، 
علاوه بر محصول داخلی، بخشی از سیب‌زمینی 
مورد نیاز را با همکاری وزارت جهادکشاورزی 
وارد کرده‌ایم. این محصول مستقیماً از طریق 
غرفه‌های میادین میوه و تره‌بار با قیمت مصوب 
٢٩هزار و ٥٠٠تومان در اختیار شهروندان قرار 

می‌گیرد.

وی افزود: بخش مازاد این سیب‌زمینی‌ها 
ذخیره‌سازی شده و در بسته‌بندی‌های ۳ و 
۵کیلویی آماده عرضه از طریق غرفه‌های موقت 
و وانت‌های سیار در محله‌های پررفت‌وآمد 

تهران و کلانشهرها خواهد شد. این وانت‌ها 
که دارای بنر تنظیم بازار هستند، بدون هیچ 

محدودیتی در خدمت مردم خواهند بود.
معتمد تأکید کرد: تمامی محصولات عرضه‌شده 

از کیفیت بالایی برخوردارند و سورت و تمیز 
شده‌اند. این طرح تا زمانی که بازار از قیمت 

مصوب تبعیت کند، ادامه خواهد داشت.
وی همچنین از واردات محموله‌های جدید 
سیب‌زمینی از کشور پاکستان و همسایگان 
خبر داد و گفت: جمعه ۲۶ بهمن ‌۱۴۰۳ 
همزمان با میلاد امام زمان)ع(، محموله‌های 
جدید در میادین میوه و تره‌بار توزیع شد. 
بخشی از این محصولات بسته‌بندی شده و در 
غرف موقت در شهر تهران و سایر کلانشهرها 

عرضه خواهد شد.
به‌گفته معاون فنی و بازرگانی سازمان مرکزی 
تعاون روستایی ایران، شهروندان می‌توانند‌ 
میزان مایحتاج مورد نیاز خود را از غرفه‌های 
میادین و غرفه‌های موقت تعاون روستایی 

تأمین کنند.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 محمدرضا رضایی‌کوچی، رئیس کمیسیون عمران مجلس با بیان اینکه جریمه بانک‌هایی 
که به تعهد پرداخت وام مسکن عمل نکرده‌اند،  ٢٠٠ هزار میلیارد تومان است، اظهار 
داشت: به سازمان امور مالیاتی اعلام کرده‌ایم که این جریمه را باید اعمال کند در  غیر این 

صورت تخلف کرده‌ است و موضوع را به دستگاه قضایی ارجاع می‌دهیم.

 شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران برمبنای ارقام رسمی سامانه 
برق حرارتی وزارت نیرو در سال ۱۴۰۳ تاکنون جمعاً ۱۸.۹ میلیارد لیتر سوخت مایع به 
نیروگاه‌ها تحویل داده است. این عدد سال قبل تقریباً ۱۳.۵ میلیارد لیتر بوده، یعنی 

امسال ۴۰ درصد سوخت مایع بیشتری به نیروگاه‌ها تحویل شده است.

٢٠٠
هزار میلیارد تومان
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درصد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

خبر

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ترامپ با بدهی ۳۶ تریلیون دلاری آمریکا چگونه 
مقابله می‌کند؟

طبق داده‌های وزارت خزانه‌داری آمریکا، کل بدهی این 
کشور که شامل تعهدات به برنامه‌های سود دولت است، 
۳۶.۲ تریلیون دلار است. بدهی عمومی دولت آمریکا 
هم در حال حاضر ۲۸.۹ تریلیون دلار است که برابر  

‌۱۰۰درصد تولید ناخالص داخلی است.

حمید بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران گفت: تلاش می‌کنیم صادرات نفت 
با وجود مشکلات احتمالی بدون وقفه 
ادامه یابد و موتور محرکه اقتصاد ایران 

متوقف نشود. 

سید داوود موسوی، معاون توسعه بازرگانی 
وزارت صمت گفت: برای یافتن پاسخی 
برای گرانی‌ها باید ببینید چرا برای نرخ ارز 
این اتفاق افتاده که نرخ ارز بر قیمت کالا 

تأثیرگذار است.

 براساس تازه‌ترین گزارش سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، ایران 
با تولید روزانه ۳ میلیون و ۲۸۰ هزار بشکه، 
در‌ماه ژانویه جایگاه سومین تولیدکننده 
نفت اوپک را پس از عربستان و عراق حفظ 

کرد.

مدیرعامل شهر فرودگاهی امام )ره( با 
اشاره به توقف پروازهای بین ایران و لبنان 
از مخالفت ایران با درخواست لبنان خبر 
داد و گفت: رایزنی سازمان هواپیمایی و 
وزارت امور خارجه برای ازسرگیری پروازها 

ادامه دارد. 

محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری 
و شکوفایی از پرداخت ۱۵ همت تسهیلات 
به دانش‌بنیان‌ها از سوی این صندوق در 
سال‌جاری خبر داد و گفت: ‌ انتظار داریم 
سال آینده، دامنه حمایت از شرکت‌های 

دانش‌بنیان با توسعه بیشتری روبه‌رو شود.

طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی و گزارش 
کمیسیون عمران در مورد ارزیابی نتایج اجرا و 
آسیب‌شناسی قانون نظام مهندسی و کنترل 
ساختمان در دستور هفته جاری مجلس قرار 
دارد. مرکز پژوهش‌های مجلس هم در گزارشی 

از این طرح حمایت کرده است.

مصرف ۷۵ درصد گاز کشور در بخش خانگی و تجاری
شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد: میزان تولید گاز در کشور 
به ۸۶۷ میلیون مترمکعب رسیده و بخش خانگی و تجاری 
۷۵ درصد از میزان کل مصرف را به‌خود اختصاص داده 
است. ۶۵۰ میلیون مترمکعب گاز در بخش‌های  خانگی، 
تجاری و صنایع کوچک مصرف شده که سهم بخش خانگی 

و تجاری از میزان کل مصرف ۷۵ درصد است.

ده‌ها تن از دمکرات‌های کنگره به دونالد 
ترامپ هشدار داده‌اند که ادامه اعمال 
تعرفه‌های سنگین بر واردات از کانادا و 
مکزیک، خطر تشدید بحران مسکن در 
آمریکا و تهدید اقتصاد این کشور را به 

همراه دارد.

پکن موقعیت خود را به‌عنوان بازیگر غالب 
اقتصادی در آسیای مرکزی که در مرز 
غربی چین قرار دارد، تحکیم کرده و در 
سال ۲۰۲۴، رشد تقریباً 5درصدی را در 

مبادلات تجاری ثبت کرده است. 

آژانس بین‌المللی انرژی )IEA( اعلام‌کرده 
که درآمد روسیه از فروش نفت و فرآورده‌های 
نفتی در ژانویه، با افزایش قیمت نفت و حجم 
صادرات و با وجود تحریم‌ها، ‌۹۰۰میلیون دلار 
نسبت به به ماه دسامبر افزایش یافته و به 

‌۱۵.۸میلیارد دلار‌رسیده است.‌

 شرکت کره‌ای KHNP قراردادی 
 ‌۱۰سا‌له‌ای را با شرکت آمریکایی

 Centrus برای تأمین اورانیوم غنی‌شده 
امضا کرده که نخستین خرید اورانیوم 
غنی‌شده از یک شرکت آمریکایی در بیش 

از یک دهه گذشته است. 

رئیس‌جمهور ایالات متحده، ‌ بار دیگر 
کشورهای عضو گروه بریکس )BRICS( را 
تهدید کرد. دونالد ترامپ گفت: درصورتی که 
این بلوک از کشورهای در حال توسعه به‌دنبال 
راه‌اندازی یک ارز مشترک باشند، تعرفه‌های 

صد درصدی  را بر آنها اعمال خواهد کرد.

آمار‌ها نشان می‌دهد قیمت کارخانه‌ای 
خودرو‌های مونتاژی براساس اطلاعیه‌های 
جدید شرکت‌ها به‌طور متوسط بیش از 

10درصد بالا رفته؛‌ به‌ طوری که قیمت 
برخی خودرو‌ها حتی بیش از 300میلیون 
تومان افزایش داشته است.‌به گزارش 
همشهری، ابتدای آذر‌ماه امسال 
شرکت‌های خودرو‌سازی‌ داخلی، یعنی 
ایران‌خودرو و سایپا با تأیید وزارت 

صمت قیمت محصولات خود را افزایش 
داده‌اند. به موازات این رویداد و ‌3ماه 
پس از افزایش قیمت خودرو‌های تولید 
داخل، حالا نوبت به مونتاژکاران رسیده 
و 3شرکت مدیران‌خودرو، کرمان‌موتور و 
گروه بهمن نرخ‌های جدید خود را به بازار 

اعلام کرده‌اند.‌آمارها نشان می‌دهد قیمت 
خودرو‌های تولیدی مونتاژکاران طبق 
نرخ‌های جدید به‌طور متوسط 10درصد 
رشد کرده و قیمت برخی خودروها حتی 
بیش از 300میلیون تومان افزایش یافته 

است.

میزان افزایش قیمت خودرو‌های مونتاژی- ارقام به میلیون تومان

عرضه مستقیم سیب‌زمینی وارداتی با قیمت 29500تومان 

درصد تغییرمبلغ افزایشقیمت جدیدقیمت قبلنام خودرو

1269145919015فیدیلیتی پرایم تیپ1
1284148820416فیدیلیتی پرایم تیپ2

1395158919414فیدیلیتی پرستیژ تیپ1
1439162118213فیدیلیتی پرستیژ تیپ2

13271354272دیگنیتی پرایم 
1512172321114دیگنیتی پرستیژ
1042115110910ریسپکت تیپ2

885915303جک جی4
217023501808کی‌ام‌سی9
182019701508کی‌ام‌سی8

درصد تغییرمبلغ افزایشقیمت جدیدقیمت قبلنام خودرو

1475164016511کی‌ام‌سی ایکس5
1415156515011کی‌ام‌سی ‌ای5
1382156017813کی‌ام‌سی جی7

IE 2809312431511تیگو 8پرومکس
85996210312ایکس 22پرو دستی

10561083273ایکس 33کراس اتوماتیک
14711515443ایکس 55پرو
16141696825آریزو 6جی‌تی

 AWD 22142273593اف ایکس
28941112242ساینا اس اتوماتیک 

میزان افزایش قیمت مدیران‌خودرو
آنطور که شرکت مدیران‌خودرو اعلام 
کرده، قیمت خودرو‌های این شرکت 
در بهمن‌ماه امسال برای برخی مدل‌ها 
حتی تا چند صد میلیون تومان افزایش 
یافته است.‌برای مثال، قیمت تیگو8 
پرومکس IE با افزایش 315میلیون 
تومانی از 2میلیارد و 809میلیون 
تومان به 3میلیارد و 124میلیون تومان 
رسیده که نشان می‌دهد قیمت این 
خودرو 11درصد رشد کرده است.‌قیمت 
ایکس22پرو دستی با افزایش 103میلیون 
تومانی به 962میلیون تومان رسیده  و 
قیمت ایکس 33کراس اتوماتیک نیز 
27میلیون تومان بالا رفته و یک ‌میلیارد 
و 83میلیون تومان شده است.‌ایکس 
55پرو رشد 44میلیون تومانی داشته و 
قیمت آن به یک ‌میلیارد و 515میلیون 
تومان رسیده است. آریزو6 جی‌تی نیز 
82میلیون تومان افزایش قیمت داشته 
و به یک میلیارد و 696میلیون تومان 
 AWDرسیده؛ ‌همچنین قیمت اف ایکس
با افزایش 59میلیون تومانی به 2میلیارد 

و 273میلیون تومان رسیده است.

افزایش قیمت کرمان‌موتور
به موازات رشد قیمت خودرو‌های مدیران‌خودرو، شرکت 
کرمان‌موتور نیز قیمت محصولاتش را افزایش داده 
است، به ‌طوری ‌که قیمت 2مدل پیکاپ کی‌ام‌سی8 و 

کی‌ام‌سی9 به‌ترتیب 8درصد 
رشد کرده و اکنون قیمت 
کی‌ام‌سی8 به یک‌ میلیارد و 
970میلیون تومان و قیمت 

کی‌ام‌سی9 به 2میلیارد و 350میلیون تومان رسیده 
است.‌قیمت کی‌ام‌سی ‌‌ای5 و کی‌ام‌سی ‌جی7 نیز 

به‌ترتیب 11 و 13درصد افزایش یافته است.

افزایش قیمت ساینا
افزایش قیمت خودرو‌ها فقط مختص به مونتاژکاران 
نبوده و آنطور که شرکت سایپا اعلام کرده، قیمت یک 
محصول این شرکت نیز افزایش یافته است. طبق اعلام 

شرکت سایپا، قیمت ساینا 
اس اتوماتیک با استاندارد‌های 
85گانه از 288میلیون ‌و 
732هزار تومان به 411هزار و 

154میلیون تومان افزایش یافته است که نشان می‌دهد 
قیمت ساینا اس اتوماتیک رقمی بالغ بر 122میلیون ‌و 

419هزار تومان معادل 42درصد افزایش یافته است.

گروه بهمن
طبق اطلاعیه منتشرشده گروه بهمن، قیمت فیدلیتی پرایم 
تیپ یک با 15درصد افزایش قیمت، فیدلیتی پرایم تیپ2 

با 16درصد، فیدلیتی پرستیژ 
تیپ یک با 14درصد و فیدلیتی 
پرستیژ تیپ2 با 13درصد رشد 
مواجه شده است. دیگنیتی 

پرایم نیز 2درصد افزایش قیمت داشته است. به قیمت‌ها‌ 
هزینه‌های مالیات، شماره‌گذاری و بیمه نیز اضافه خواهد شد.

سکوت وزارت صمت
وزارت صمت در مقابل افزایش قیمت کارخانه‌ای 
محصولات شرکت‌های مونتاژی سکوت کرده است، 
اما شواهد نشان می‌دهد این گرانی‌ جدید با حمایت 
وزارت صمت بوده است. البته این شرکت‌ها در 
اطلاعیه‌هایی که به سازمان بورس درباره افزایش 
قیمت تولیداتشان داده‌اند مدعی شده‌اند که از سازمان 
حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان مجوز 
گرفته‌اند. این سازمان زیرمجموعه وزارت صمت است.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

قاتل مخوف تگزاسی اعدام شد

مردی که 21سال پیش در جریان جنایات هولناک خود 
2مرد و 2زن را در تگزاس به قتل رسانده بود، با تزریق داروی 

کشنده اعدام شد.
به گزارش همشهری به نقل از سی‌بی‌اس، روز پنجشنبه 
ریچارد لی تبلر، 46ساله، قاتل تگزاسی با تزریق داروی 
کشنده در ندامتگاه ایالتی تگزاس اعدام شد. این مرد 21سال 
پیش در روز شکرگزاری، مدیر معروف یک باشگاه و دوستش 
به نام‌های محمدامین رحمونی 28ساله و هیثم زاید 25ساله 
را به‌دلیل اختلاف مالی 10دلاری به قتل رساند. او قربانیان را 
با نقشه قبلی به خارج از شهر کشانده و آنجا به ضرب گلوله از 
پا درآورده بود. چند روز پس از این جنایت بود که تبلر نقشه 
قتل 2دختر را عملی کرد. آنها تیفا نیداتسون، 18ساله و 
آماندا بنفیلد، 16ساله بودند که در همان باشگاه مشغول‌به‌کار 
بودند. این دو دختر پس از قتل صاحب باشگاه و دوستش به 
تبلر مشکوک شده بودند و از او درباره قتل آنها پرسیده بودند. 
تبلر هم که تصور می‌کرد آنها به راز او پی برده‌اند، با نقشه قبلی 
هر دو دختر را به خارج از شهر کشاند و آنها را به ضرب گلوله 

به قتل رساند.
مرد جنایتکار مدتی بعد در جریان تحقیقات پلیسی شناسایی 
و دستگیر شد. او از همان زمان به زندان افتاد و در دادگاه به 
اعدام محکوم شد اما اجرای حکم او سال‌ها به تعویق افتاد؛ 
چراکه وکلایش تلاش می‌کردند با این استدلال که ریچارد 
تبلر توبه کرده و تبدیل به آدم خوبی شده، حکم اعدام را لغو 
کنند. از سوی دیگر در این سال‌ها مرد جنایتکار که در زندان 
به سر می‌برد، کتابی نوشت که در آن جنایات خود را شرح داده 
و اظهار ندامت کرده بود. بااین‌حال او صبح پنجشنبه برای 
اجرای حکم اعدام به اتاق مخصوص اجرای حکم در زندان 
ایالتی تگزاس منتقل شد و درحالی‌که به تخت بسته شده بود، 
به بستگان قربانیانش که شاهد اجرای حکم بودند نگاه می‌کرد. 
او پیش از اجرای حکم گفت: »روزی نیست که از کارهایم 
پشیمان نباشم و امیدوارم مرا به‌خاطر آن اعمال ببخشید.« 
بدین‌ترتیب 15دقیقه پس از تزریق یک دوز از داروی کشنده 
به بازوهایش او به کام مرگ رفت و پرونده این مرد جنایتکار 

برای همیشه بسته شد.

راز جسد بی‌سر

شناسایی هویت جسد بی‌سری که یک هفته داخل یک 
چمدان در دریا شناور بود، از دیگر اخبار رسانه‌های دنیا 
در روز گذشته بود. هفته گذشته ناخدای یک کشتی 
تفریحی در حوالی جزیره گاورنر نیویورک چمدانی شناور 
روی آب دید. او چمدان را به داخل کشتی کشاند و وقتی 
در آن را باز کرد، با جسد بی‌سر یک مرد روبه‌رو شد. پلیس 
نیویورک از همان زمان وارد عمل شد و بررسی‌ها نشان 
داد که چمدان حدود یک هفته در دریا شناور بوده‌است. 
روز پنجشنبه پلیس اعلام کرد که توانسته از طریق 
آزمایش دی‌ان‌ای هویت مقتول را که مردی 65ساله 
به نام ادوین اچواریا است، شناسایی کند. در ادامه نیز 
عامل جنایت شناسایی و دستگیر شد. به‌گفته پلیس، 
قاتل هم‌اتاقی مقتول بوده که در یک درگیری وی را به 
قتل رسانده، اما هنوز علت درگیری آنها مشخص نیست 

و تحقیقات ادامه دارد.

مرگ پسر نوجوان در تعقیب و گریز 
پلیس و سارقان

تیراندازی مأموران پلیس به ‌سوی یک سارق تحت تعقیب، 
موجب مرگ ناخواسته پسری نوجوان شد. به گزارش 
همشهری، این حادثه تلخ پنجشنبه شب در شهرستان 
دلیجان واقع در استان مرکزی اتفاق افتاد. سرهنگ کیان 
شیخی، جانشین فرماندهی انتظامی دلیجان در توضیح این 
حادثه گفت: با توجه به افزایش سرقت احشام در دلیجان 
پنجشنبه‌شب مأموران یک واحد گشت انتظامی کلانتری 11 
این شهرستان هنگام گشتزنی به سرنشینان یک دستگاه خودرو 
سواری پراید مشکوک شدند و به‌خودرو دستور ایست دادند 
و به تعقیب آن پرداختند. او ادامه داد: مأموران برای بررسی 
موضوع دستور توقف خودرو را دادند، اما راننده بدون توجه به 
فرمان پلیس، با افزودن سرعت اقدام به فرار کرد. در این شرایط 
مأموران برای متوقف کردن خودرو، با رعایت قانون به کارگیری 
سلاح، اقدام به تیراندازی کردند که یکی از تیرها به نوجوانی 
برخورد کرد و خودرو متوقف و راننده نیز دستگیر شد. مصدوم 
این حادثه، بلافاصله توسط نیروهای امدادی به بیمارستان 
اعزام شد، اما به‌ علت شدت جراحت وارده جانش را از دست داد. 

به‌گفته وی تحقیقات تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

حادثه

خبر خوب

آموزش

نجات ۴ کوهنورد در رندوله اشنویه

4 کوهنورد اهل نقده که در برف و کولاک کوهستان رندوله 
گرفتار شده و با مرگ دست و پنجه نرم می‌کردند، نجات 
یافتند. به گزارش همشهری، اعضای این تیم کوهنوردی 
به‌رغم هشدارهای هواشناسی مبنی بر بارش برف در این 
منطقه، به کوهستان رندوله صعود کرده و در برف و کولاک 
گرفتار شده بودند. سیدعلی ترابی، فرماندار اشنویه در این‌باره 
گفت: برای نجات کوهنوردان گرفتار شده، تیم ۱۰نفره از 
امدادگران و کوهنوردان خبره به منطقه اعزام شدند. اعضای 
این تیم امدادی توانستند پس از چندین ساعت تلاش، این 
کوهنوردان را پیدا کنند، آنها را از برف و کولاک و خطر ریزش 
بهمن نجات دهند و به منطقه امن و پایین کوهستان منتقل 
کنند. او از تیم‌های حاضر در این عملیات امداد و نجات و 
به‌ویژه امدادگران جمعیت هلال احمر اشنویه، کوهنوردان 
و تیم آفرودسواران این شهرستان قدردانی کرد و از تیم‌های 
کوهنوردی خواست قبل از اعزام به کوهستان وضعیت هوای 

منطقه را از دستگاه ذیربط در این زمینه جویا شوند.

نکات مهم برای خرید آنلاین طلا
این روزها که بازار خرید 
طلا به ‌صورت آنلاین، 
داغ شده خیلی‌ها نسبت 
به امنیت این نوع خرید 
تردید دارند. آیا می‌شود 
به فروش طای آنلاین 
اعتماد کرد؟ سرگرد جواد 
مختاررضایی، معاون 
اجتماعی پلیس فتای 

فراجا در این‌باره می‌گوید: برای خرید طلا به‌ صورت برخط، 
باید چند نکته مورد توجه خریداران قرار گیرد؛ اول اینکه سایت 
یا پلتفرم باید مجوز رسمی از وزارت صمت، اتحادیه صنف طلا 
و چند نهاد دیگر داشته باشد. دوم اینکه سایت یا پلتفرم مورد 
نظر باید نشان نماد اعتماد الکترونیک داشته باشد که معمولا 

در انتهای صفحه هر سایتی، این نماد نمایش داده می‌شود.
او ادامه می‌دهد: سومین نکته اینکه بهتر است سابقه یا اعتبار 
این سایت‌ها چک شود و شواهدی وجود داشته باشد که سایر 
افراد از این سایت‌ها خرید کرده‌ و محصول مورد نظر خود را 
دریافت کرده باشند. نکته دیگری که در خرید از این سایت‌ها 
اهمیت دارد، دامنه‌ای است که در آن پرداخت وجه باید صورت 
گیرد؛ یعنی این دامنه باید دامنه شبکه پرداخت‌ شاپرک باشد 
که امن و ملی است و اگر این سایت شما را به هر سایت دیگری 

ارجاع داد، از واردکردن اطلاعات بانکی خود خودداری کنید.

دادسرا

در  پایتخت  پلیس 
جست‌و‌جوی زورگیران 
خشنی است که در کوی 
دانشگاه با حمله به دانشجوی 19ساله، او را به 

قتل رساندند تا کوله پشتی‌اش را سرقت کنند.
به گزارش همشهری، ساعت 20:20چهارشنبه 
گذشته جوان 19ساله‌ای به نام امیر محمد خالقی 
که دانشجوی دوره کارشناسی رشته مدیریت 
کسب‌وکار دانشگاه تهران بود، در محدوده 

بزرگراه جال آل‌احمد، نبش کوچه جنت، 
در دام زورگیران خشن گرفتار شد. زورگیران 
سوار بر یک دستگاه موتورسیکلت بودند که 
شماره پلاکشان را با ماسک پوشانده بودند. 
مردان موتورسوار با دیدن کوله‌پشتی دانشجوی 
جوان به سمت او هجوم بردند و ترک‌نشین با 
چاقویی که در دست داشت، 2ضربه به جوان 
دانشجو زد و سپس کوله پشتی او را قاپید و فرار 
کردند. به‌دنبال این حادثه، دانشجوی 19ساله به 

بیمارستان انتقال یافت اما جانش را از دست داد. 
با شروع تحقیقات پلیسی، دوربین‌های مداربسته 
بررسی و معلوم شد که زورگیران خشن با انگیزه 
سرقت کوله پشتی به جوان دانشجو حمله کرده 
بودند. تحقیقات نشان می‌دهد که جوان دانشجو 
اهل یکی از روستاهای خراسان جنوبی بوده و 
شب حادثه قصد داشته به خوابگاه برود که طعمه 
زورگیران خشن شده است. همچنین معلوم شد 
داخل کیف وی، لپ‌تاپ و گوشی موبایل او بوده 

است. در این شرایط تیم ویژه‌ای از مأموران اداره 
دهم پلیس آگاهی تهران، ماموریت یافتند تا با 
توجه به سرنخ‌های به‌دست آمده در محل حادثه، 
عاملان این جنایت بی‌رحمانه را شناسایی و 

دستگیر کنند.

جزئیات قتل جوان دانشجو در کوی دانشگاه

زن جوان برای نجات برادرش از زندان 
تصمیم عجیبی گرفت. او نقشه سرقت 
گاوصندوق شوهر پولدارش را کشید، اما 
هر بار که برای سرقت تلاش کرد، موفق 
نشد و در نهایت نقشه دیگری کشید؛ 
نقشه‌ای که با گروگانگیری و شکنجه 

همراه بود.
به‌گزارش همشهری، اوایل مهرماه امسال، 
رهگذران در خیابانی در جنوب تهران، 
مردی را دیدند که با دست و پای بسته 
در گوشه خیابان رها شده بود. آنها به 
کمک این مرد رفتند و بعد از اینکه دست 
و پایش را باز کردند، معلوم شد که ماجرا 

گروگانگیری است.
مرد جوان که تاجر و مدیر یک شرکت 
تجاری در شمال‌غرب تهران است، 
راهی اداره پلیس شد و توضیح داد: 
چند ساعت قبل مقابل شرکتم بودم 
که خودروی پژویی کنارم توقف کرد. 
2مرد از ماشین خارج شدند و وقتی به 
من رسیدند چاقویی روی پهلویم قرار 
دادند و تهدید کردند که اگر سرو‌صدا کنم، 
جانم را می‌گیرند. از ترس جانم سکوت 
کردم و آنها مرا سوار ماشین‌شان کردند 
و داخل ماشین، دست و پایم را با طناب 
بستند و صورتم را هم پوشاندند. سپس 
ماشین حرکت کرد و بعد از نیم‌ساعت 
وارد پارکینگ خانه‌ای شد. آنها مرا به 
داخل خانه بردند و به باد کتک گرفتند و 
شکنجه‌ام کردند. بعد به زور کلید خانه و 
گاوصندوقم را گرفتند و رفتند. بعد از چند 
ساعت برگشتند و درحالی‌که دست و پایم 
بسته بود، مرا داخل ماشین قرار دادند و در 
خیابان رهایم کردند. من فورا خودم را به 
خانه رساندم و متوجه شدم که دزدان به 
خانه‌ام دستبرد زده‌اند و بیش از 7میلیارد 
تومان پول، طلا، دلار و سکه از داخل 

گاوصندقم دزدیده‌اند.

‌4ماه بعد

با شکایت مرد تاجر، پرونده‌ای در شعبه 
پنجم دادسرای ویژه سرقت تشکیل شد 
و گروهی از مأموران برای شناسایی و 
دستگیری دزدان گروگانگیر وارد عمل 
شدند. تحقیقات ادامه داشت تا اینکه ‌4ماه 
پیش، مردی برای فروش مقدار زیادی طلا 
به یک طلافروشی در تهران رفت. او فاکتور 
خرید طلاها را نداشت. از سوی دیگر طلاها 
خاص بودند و از آنجا که مرد تاجر عکس 
طلاهای سرقت شده از گاوصندوقش 
را در گروه صنف طلافروشان قرار داده 
بود، مرد طلافروش طلاها را شناخت و 
متوجه سرقتی بودنشان شد. او درحالی‌که 
فروشنده را سرگرم کرده بود، با پلیس 
تماس گرفت و طولی نکشید که فروشنده 

طلاهای مسروقه دستگیر شد.

ردپای همسر

مرد دستگیر شده، یکی از افرادی بود 
که شاکی را گروگان گرفته و به خانه‌اش 
دستبرد زده بود. او اما در بازجویی‌ها راز 

مهمی را فاش کرد و گفت که پشت‌پرده 
این سرقت، همسر شاکی بوده است. 
وی توضیح داد: من و دوستم ناصر 
تخصص‌مان جیب‌بری و سرقت گوشی 
است. مدتی قبل به جرم جیب‌بری به 
زندان افتادیم و در آنجا با مردی به نام 
بهنام آشنا شدم. او هم‌بندی ما بود که 
می‌گفت سرکرده باند زورگیری و سرقت 
مسلحانه است. 5سالی می‌شد که در 
زندان بود و به‌خاطر اینکه طلب شاکیانش 
چندین میلیارد تومان بود، نمی‌توانست 
آزاد شود. یک روز او به ما پیشنهاد 
وسوسه‌کننده‌ای داد. بهنام گفت که 
خواهرش کاری می‌کند که ما آزاد شویم، 
اما در ازای آن باید کاری برایش انجام 
دهیم. ما هم قبول کردیم. خواهر بهنام 
طلب شاکیان ما را که مبلغ زیادی نبود، 
پرداخت کرد و ما آزاد شدیم. پس از آن بود 
که وی از ما خواست شوهرش را گروگان 
بگیریم و با سرقت کلید گاوصندوقش، 
هر چه داخلش بود را سرقت کنیم و به او 
بدهیم. پس از اینکه نقشه را اجرا کردیم، 
او بخشی از طلاهای مسروقه را به ما داد 

تا اینکه هنگام فروش طلاها، گیر افتادم.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

آزادی 2برادر خردسال از دست آدم‌ربایان 
چند مرد به‌دنبال اختلاف حساب با فردی در شهرستان آباده، 2پسر 6و 10ساله او را ربودند اما این آدم‌ربایی 
با حضور پلیس پایان یافت. مأموران پلیس که در جریان تحقیقات انجام شده هویت آدم‌ربایان را شناسایی 
کردند سایه‌ به سایه‌ در تعقیب آنها بودند و آدم‌ربایان از ترس دستگیری، گروگان‌ها را رها کردند و گریختند.

جیب‌بر مترو دستگیر شد
جوانی که با حضور در ایستگاه‌ها یا قطارهای مترو دست به جیب‌بری می‌زد و گوشی مسافران را سرقت 
می‌کرد دستگیر شد. این مرد زمانی که قصد سرقت از یکی از طعمه‌هایش را داشت از سوی مأموران پلیس 

مترو شناسایی شد و قصد داشت با سوار شدن به قطار فرار کند که موفق نشد.
انتظامی

رویداد

پشت‌پرده سرقت میلیاردی از خانه تاجر پولدار، همسر او بود

گروگانگیری شوهر برای آزادی برادر گروگانگیری شوهر برای آزادی برادر 

زن جوان تصور نمی‌کرد که روزی 
نقشه‌اش لو برود و دستگیر شود. 
او می‌گوید فقط به‌خاطر آزادی برادرش از زندان نقشه 
گروگانگیری و سرقت از شوهرش را طراحی کرده 

است. گفت‌وگو با او را می‌خوانید.

چند وقت است که ازدواج کرده‌ای؟
چند روز دیگر می‌شود یک سال، اما فکر نمی‌کردم در 

آستانه نخستین سالگرد ازدواجم، اینطوری آبرویم برود. من 
همه این کارها را به‌خاطر برادرم انجام دادم. نادانی و حماقت برادرم 

کار دستمان داد. نمی‌خواستم آبرویم نزد شوهرم برود.
شوهرت خبر نداشت که برادرت سارق و در زندان است؟

نه. خبر نداشت. فکر می‌کرد برای انجام پروژه کاری به دوبی رفته است. همه 
اعضای خانواده‌ام آدم حسابی هستند. مادرم معلم است. پدرم کار آزاد دارد. 
خودم درس خوانده‌ام و مهندسم، اما نمی‌دانم برادرم چرا راه را اشتباه رفت. او 
با دوستان خلافکار و نادرست نشست و برخاست کرد تا اینکه تبدیل به سارق 

شد. همه خانواده از رفتارهای او حرص می‌خوردیم، 
اما هرچه نصیحتش می‌کردیم بی‌فایده بود.

از جزئیات نقشه‌ای که کشیده‌ای بگو؟
راستش اشتباهات زیادی مرتکب شده‌ام. 
برای اینکه بتوانم رد مال میلیاردی برادرم را 
پرداخت و او را آزاد کنم، 3،2 مرتبه پنهانی 
از شوهرم سرقت و بخشی از رد مال برادرم 
را پرداخت کردم، اما کافی نبود. یک‌بار او را با 
قهوه مسموم بیهوش کردم و به شرکتش رفتم تا 
دسته کلید گاوصندوق را بردارم، اما هرچه گشتم 
پیدا نکردم. آن شب او را به بیمارستان رساندم که 
خوشبختانه زنده ماند. خودش هم تصور می‌کرد مسموم شده 
است. یک‌بار دیگر هم برای رسیدن به گاوصندوقش تلاش کردم، اما نشد.

برای همین سارق اجیر کردی؟
بله. دیدم خودم نمی‌توانم انجامش دهم. همین شد که تصمیم گرفتم سارق 
اجیر کنم. با سرقتی که آنها انجام دادند، توانستم برادرم را از زندان آزاد کنم، 
اما خب در آخر دست خودم رو شد و آبرویم نزد شوهرم رفت. خدا می‌داند که 

شوهرم درمورد من چطور فکر می‌کند؟

به خاطر برادرم!گفت و گو

آتش‌سوزی در خانه‌ای قدیمی در 
شرق تهران حادثه تلخی را رقم زد و 

3قربانی گرفت.
به گزارش همشهری، این حادثه 
ساعت5:30دقیقه صبح پنجشنبه در 
خانه‌ای در حوالی میدان بروجردی در 
شرق تهران اتفاق افتاد. محل حادثه، 
ساختمانی قدیمی به وسعت حدود 
70متر بود که در انتهای یک کوچه 
قرار داشت. شعله‌های آتش از طبقه 
همکف و 2طبقه بالایی خانه زبانه 
می‌کشید و در این شرایط معلوم نبود 
چه بر سر ساکنان آنجا آمده است. در 
چنین وضعیتی با تماس همسایه‌ها، 
گروه‌های امداد و نجات در کمترین 
زمان ممکن خود را به محل حادثه 
رساندند. سیدجلال ملکی، سخنگوی 
آتش‌نشانی تهران درباره جزئیات این 
حادثه گفت: به‌دنبال اعلام خبر وقوع 
این حادثه آتش‌نشانان از 3ایستگاه 
راهی محل حادثه شدند. آتش‌سوزی 
گسترده بود؛ طوری که شعله‌های 
آتش کل ساختمان را فرا گرفته و از 
پنجره بیرون زده بود و حتی احتمال 

سرایت آتش‌سوزی به ساختمان‌های 
مجاور نیز وجود داشت. از سویی اعلام 
شد چند نفر در خانه حضور دارند و 
در این شرایط بود که آتش‌نشانان 
همزمان با عملیات اطفا، جست‌وجو و 
نجات را نیز آغاز کردند. ملکی ادامه داد: 
حجم زیادی لباس، اقلام چوبی، وسایل 
اضافه و...‌کف ساختمان ریخته بود و 
وجود همین وسایل موجب گسترش 
بیشتر آتش‌سوزی شده بود. با این حال 
آتش‌نشانان به حریق نفوذ کردند و در 
جریان عملیات با 3نفر مواجه شدند که 
دچار سوختگی شدیدی شده بودند 
که با تأیید امدادگران اورژانس معلوم 
شد که هر 3نفر جان خود را از دست 
داده‌اند. دقایقی بعد نیز عملیات اطفای 
حریق به پایان رسید و علت وقوع این 
آتش‌سوزی از سوی کارشناسان در 

دست بررسی است.
از سوی دیگر اسماعیل فراهانی، معاون 
فنی و عملیات اورژانس استان تهران 
نیز درباره این حادثه گفت: در این 
حادثه 2 مرد 40و 50ساله و خانمی 
80ساله بر اثر سوختگی جان باخته‌اند.

مرگ هولناک 3نفر در آتش‌سوزی خانه قدیمی

زن جوان با فروش اموالی 
که از گاوصندوق شوهرش 

دزدیده بود، برادرش را آزاد 
کرد اما 4ماه بعد اتفاقی افتاد 

که دستش رو شد
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مرکز فرآوری گل
معاون صنایع‌دستی اداره کل 
میراث فرهنگی آذربایجان شرقی 
با بیان اینکه با همکاری شهرداری 
کوزه‌کنان یک مرکز فرآوری گل 
و کارگاه سفالگری ایجاد شده 
است، می‌گوید:‌ »این مرکز از 
سال1394 توسط شهرداری 
کوزه‌کنان راه‌اندازی شد و 
همچنان فعال است. فعالیت این 
مرکز فرآوری گل است؛ به‌طوری 
که خاک را فرآوری و اصلاح 
می‌کند تا کیفیت آن بیشتر 
شود.« فرشاد به‌آفرین می‌گوید: 
»دوره‌هایی هم برای دانش‌افزایی 
برگزار کردیم تا هنرمندان با 
لعاب‌های بهتر و چرخکاری 
آشنا شوند و بتوانند روی سفال 
به راحتی نقاشی کنند. در واقع 
حال خوب سفال شهر کوزه‌کنان 
به‌دلیل اقدامات صورت‌گرفته 
با حمایت شهرداری و همت 
هنرمندان آن 

است.«‌

شنبه  شنبه  2727 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93309330
پل اسالم شهرستان تالش بهره‌برداری شد

محمدمهدی علیزاده، سرپرست اداره کل راه و شهرسازی گیلان: فاز نخست پل اسالم به طول ۷۰متر و عرض 
۱۴متر به‌منظور رفاه حال ساکنان منطقه و سهولت تردد اهالی شهر اجرا شده است. احداث پل اسالم از سال 

۱۳۹۹ آغاز شد و  با صرف هزینه هزار و ۳۷۰میلیارد ریالی توسط راه و شهرسازی گیلان به بهره‌برداری رسید.

آغاز عملیات اجرایی پروژه بهسازی بزرگراه شهرکرد - اصفهان
سعید خدابخشی، سرپرست اداره کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای چهارمحال و بختیاری: آیین اجرای 
عملیات پروژه بهسازی و ایمن‌سازی بزرگراه شهرکرد به اصفهان )ورودی فرخ‌شهر( با اعتبار اولیه بالغ‌بر 

۴۴میلیارد تومان آغاز شد. طول این پروژه ۲۱۱۱متر و مدت پیش‌بینی شده برای انجام آن ‌۹ماه است. 

کوزه‌کنان، همانطور که از نامش 
پیداست، یکی از قطب‌های 
سفالگری در کشور محسوب 
می‌شود. این شهر در 75کیلومتری 
غرب تبریز و در دامنه‌های جنوبی 
ارتفاعات میشو قرار دارد. دامنه‌های 
میشو خاک مناسبی برای سفالگری 
دارد؛ خاکی که بیش از یک قرن 
اهالی این منطقه را به صنعت 

سفالگری سوق داده 
است. 

شهر کوزه‌گرها
کوزه‌کنان در آذربایجان ‌شرقی یکی از مهدهای سفالگری است که امسال به‌عنوان شهر ملی سفال به ثبت میراث رسید

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

غاری که به‌وسیله یک چوپان کشف شد 
یکی از عجایب کهگیلویه‌وبویراحمد غاری است که چندی 
پیش توسط یک چوپان کشف شد، درحالی‌که قدمتش به 
135میلیون سال می‌رسد. غار ده‌شیخ بین اهالی به غار 
علیصدر2 معروف است.  به‌گزارش همشهری، غار ده‌شیخ 
درست روبه‌روی رشته‌کوه‌های دنا در فاصله 2کیلومتری 
روستای ده‌شیخ منطقه پاتاوه کهگیلویه‌وبویراحمد قرار دارد 
و کشف استخوان و سفالینه در آن گواه آن است که مدتی 
هم سکونتگاه انسان بوده‌‌است. این غار به‌عنوان سومین اثر 

طبیعی کهگیلویه‌وبویراحمد ثبت ملی شده‌است. 

ماجرای کشف غار 
غار ده‌شیخ قرن‌های متمادی ناشناخته مانده بود تا اینکه 
در یکی از روزهای زمستان1389 چوپانی از اهالی ده‌شیخ 
درحالی‌که به‌دنبال گله‌اش بود، متوجه آن شد. تاکنون 
3مرحله اکتشاف توسط محققان و غارشناسان در این 
غار انجام شده‌است. براساس بررسی‌های زمین‌شناسی، 
شکل‌گیری غار ده‌شیخ مربوط به دوره دوم زمین‌شناسی 
و این غار یک غار آهکی کاملا طبیعی است. طی سالیان 
طولانی، بر اثر ریزش نزولات جوی، حفره‌هایی در غار ایجاد 
شده و آب درون حفره‌ها به بیرون راه یافته و به‌این‌ترتیب 
موجب ایجاد قندیل‌ها و دالان‌های شگفت‌انگیز شده‌است. 

دیدنی‌های غار 
از عجایب این غار گرم‌بودن آن در زمستان و سردی هوای درون 
آن در تابستان است. گرمای اسرارآمیز زمستان‌ها و خنکای 
دل‌انگیز تابستان‌های این غار معمایی است که هنوز پاسخی 
برای آن وجود ندارد. دهانه این غار در ارتفاع ۱۶۷۰متری از 
سطح دریا واقع شده و بسیار تنگ و باریک است؛ به‌طوری که 
باید مسیر ابتدای غار یعنی 5 تا ۶ متر را به‌صورت نشسته طی 
کرد. دهانه غار ده‌شیخ درست روبه‌روی قله قاش‌مستان دنا قرار 
گرفته‌است و ارتفاع غار گاهی تا 7متر هم می‌رسد. در دالان‌های 
مختلف غار، قندیل‌های آهکی گوناگون با زیبایی خاصی شکل 
گرفته‌اند. بر اثر ریزش نزولات جوی طی سال‌ها حفره‌هایی 
ایجاد شده و آب درون حفره‌ها به بیرون راه می‌یابد که موجب 

شکل‌گیری این قندیل‌های زیبا شده‌است. 

کوتاه‌تر  از گزارش هواشناسی

ورود سامانه جدید بارشی از فردا 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز شنبه 
)۲۷بهمن( فعالیت سامانه بارشی به شکل بارش باران در 
ارتفاعات البرز شرقی، گلستان، خراسان شمالی، خراسان 
رضوی، جنوب سیستان و بلوچستان، جنوب بوشهر و فارس، 
شمال و غرب هرمزگان و جنوب کرمان ادامه دارد وبه مرور از 

شرق کشور خارج می‌شود. 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور گفت: »شدت سامانه 
بارشی امروز به شکل برف و باران، وزش باد موقتی، در نواحی 
مستعد با گردوخاک، در جنوب و نقاط گرمسیر با رعدوبرق، 
کاهش نسبی دما و احتمال تگرگ در گلستان، خراسان 
شمالی، خراسان رضوی، شمال و شمال شرق سمنان و 
ارتفاعات استان‌های کرمان و خراسان جنوبی سبب صدور 

هشدار هواشناسی سطح زرد شده‌است.« 
فریبا گودرزی ادامه داد: »سامانه بارشی بعدی فردا، یکشنبه 

از غرب و جنوب غرب کشور وارد می‌شود.«

صفحه‌آرا: علی حسنی

کهگیلویه و بویراحمد

شهر ملی سفالگری
به‌گفته معاون صنایع‌دستی اداره کل میراث فرهنگی 
آذربایجان شرقی، شهر کوزه‌کنان یکی از کانون‌های 
اصلی تولید صنایع‌دستی در آذربایجان شرقی است. 
فرشاد به‌آفرین به همشهری می‌گوید: »در سال‌جاری 
کوزه‌کنان به‌عنوان شهر ملی سفالگری در وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری به ثبت رسید.« 
کوزه‌کنان یکی از شهرهای شهرستان شبستر است و 
آنطور که به‌آفرین توضیح می‌دهد دارای سابقه تاریخی 
است و سفالگری در این 
منطقه به شکل 
امروزی حداقل 
200تا 300سال 
قدمت دارد. او 
می‌گوید: 
»البته از لحاظ 
تاریخی و مستندهای 
باستان‌شناسی، سوابقی از 
شهر کوزه‌کنان به‌دست آمده، اما 
به‌دلیل اینکه پژوهشگاه باستان‌شناسی 
حفاری انجام نداده‌ است، 
نمی‌توان به‌طور 
دقیق قدمت 

کوزه‌کنان را تخمین زد.« به‌آفرین تأکید می‌کند: »آنچه 
محرز است، اینکه سفالگری در شهر کوزه‌کنان به قرن 
گذشته برمی‌گردد و این صنعت دست به‌دست چرخیده 

و امروز هم شاهد سفالگری در این منطقه هستیم.« 

2 نوع خاک
در آذربایجان شرقی برای سفالگری از 2نوع خاک استفاده 
می‌شود. معاون صنایع‌دستی اداره کل میراث فرهنگی 
آذربایجان شرقی با تأیید این موضوع می‌گوید: »یک نوع 
آن با خاک سفید است که در منطقه زنوز و تبریز رواج 
دارد و نوع دیگر آن با خاک رُس است که مربوط به شهر 
کوزه‌کنان می‌شود.«‌ فرشاد به‌آفرین می‌افزاید: »خاک 

رس از دامنه کوه میشو برداشت می‌شود.« 

بازار فروش
به‌گفته معاون صنایع‌دستی اداره کل میراث فرهنگی 
آذربایجان شرقی، حدود 40کارگاه سفالگری در شهر 
کوزه‌کنان وجود دارد. فرشاد به‌آفرین می‌گوید: »در 
حال حاضر حدود 100سفالگر در شهر کوزه‌کنان فعال 
هستند و می‌توان گفت حدود 40کارگاه سفالگری در 
این منطقه فعال هستند.«  او درباره بازار فروش سفال 
این شهر هم توضیح می‌دهد: »بازار فروش سفال شهر 
کوزه‌کنان در آذربایجان شرقی بسیار است. همچنین 
سفال کوزه‌کنان در استان‌های همجوار آذربایجان شرقی 

هم بازار دارد.« 

آذربایجان شرقی

 100
سفالگر

 40
کارگاه

 1
مرکز فرآوری

پرواز کاکایی‌ها در شیراز
 هرسال با فرارسیدن فصل زمستان، مرغان دریایی)کاکایی( 
از سیبری به شیراز مهاجرت می‌کنند و در آب‌بند نهراعظم 

)رودخانه خشک( قرار می‌گیرند و جلوه‌ای زیبا به شهر شیراز 
می‌بخشند. / عکس: ایلنا

فارسعکس خبر

 فیلم گزارش را
  با اسكن این كد ببینید.

زاگرس؛ صدرنشین آتش‌سوزی جنگل و مرتع
سرهنگ علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی: استان‌های حاشیه رویشگاه زاگرس 
بیشترین آمار آتش‌سوزی منابع طبیعی را دارند. تجهیزات مورد نیاز برای اطفای حریق با اولویت استان‌های 

زاگرسی خریداری می‌شود و در اختیار یگان حفاظت این استان‌ها قرار می‌گیرد.

سند گردشگری حلال تدوین شد
جت‌الاسلام عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی: سند گردشگری با محوریت گردشگری 
حلال در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی تدوین شد.  این سند کاملاً راهبردی و کاربردی است و برای درآمدزایی 

و گردشگری حلال نوشته شده است تا اشتغال‌زایی خوبی برای ذی‌نفعان داشته باشد.

خیز ایران برای جذب گردشگر
570هزار میلیارد تومان برای حمایت از 2700پروژه گردشگری در کشور اختصاص یافت

   حمام گلشن

حمام گلشن از حمام‌های قدیمی تهران مربوط به دوره قاجار 
است و در نقشه‌هایی که از سال۱۳۰۹ تهران باقی مانده، 
ساختمان این حمام به چشم می‌خورد. از دهه۱۳۶۰ با رواج 
ساخت حمام‌های خانگی، رونق حمام گلشن کمتر و پس از 

مدتی به ساختمان متروکه‌ای تبدیل شد.

   حمام نواب

حمام نواب یکی از برجسته‌ترین آثار تاریخی تهران در محله 
عودلاجان است که قدمت آن به دوره صفویه برمی‌گردد. این 
حمام نمونه‌ای از معماری سنتی ایرانی و نمادی از زندگی 
اجتماعی در گذشته است. با گذشت زمان و تغییر شیوه‌های 
زندگی، این حمام از کاربری اصلی خود خارج و به یکی از 

جاذبه‌های گردشگری تهران تبدیل شد.

   حمام پامنار

حمام پامنار یکی از حمام‌های تاریخی ایران و تهران است. این 
حمام که ازجمله آثار دوره قاجاریه به‌حساب می‌آید در عمق 
5متری زمین ساخته شده است. تاریخ ساخت حمام پامنار با توجه 

به وقف‌نامه آن به دوره فتحعلی‌شاه قاجار می‌رسد.

رصد گردشگری

روایت تهران

سیدنصرالدین؛ زیارتگاه 900ساله 
تهران

بیش از ۹۰۰سال قبل امامزاده‌ای ساخته شد که امروز یکی 
از زیارتگاه‌های قدیمی تهران است و معماری آن به دوران 
صفوی و قاجار برمی‌گردد. امامزاده سیدنصرالدین، به روایتی 
از نوادگان امام محمدباقر)ع( و به روایتی دیگر از نوادگان 
امام زین‌العابدین)ع( است. بر کتیبه چوبی بالای پنجره 
آهنین پشت ضلع شمالی ضریح کتیبه‌ای چوبی هست 
که نشان می‌دهد قدیمی‌ترین تاریخ مستند درخصوص 
بقعه به سال ۹۹۳ هجری قمری )964شمسی( برمی‌گردد. 
استاد قطب‌الدین‌بن‌سیف طرشتی بنای اولیه امامزاده را 
بنا کرده است. البته بنای امروزی امامزاده حوالی سال‌های 
1310هجری قمری )1271شمسی( به هزینه و خواست 
منیرالسلطنه همسر ناصرالدین‌شاه قاجار ساخته شده است. 
امامزاده سیدنصرالدین در تهران، ضلع غربی خیابان خیام، بین 
۱۵خرداد و میدان محمدیه واقع شده و این اثر خرداد سال‌ 
۱۳۷۹ در فهرست آثار ملی ایران ثبت شده است. این امامزاده 
که معماری و تزیینات زیبایی دارد در محله سنگلج قرار دارد.

بحران‌های محیط‌زیستی خزر
کارشناسان و محققان پیش‌بینی کرده‌اند که با ادامه روند 
فعلی بخش‌های وسیعی از دریاچه خزر خشک می‌شود. رئیس 
دانشکده علوم دریایی دانشگاه مازندران در این‌باره گفت: دریای‌خزر 
به‌دلیل کاهش سطح آب و آلودگی رودخانه‌های ورودی با چالش‌های 
جدی روبه‌روست. بسیاری از ماهیان، مانند ماهی سفید و ماهیان 
خاویاری که وابسته به رودخانه‌ها برای تخم‌ریزی هستند، به‌دلیل 
تخریب رودخانه‌ها و آلودگی مسیرها در خطر انقراض قرار دارند. 
عبدالعلی موحدیان ادامه داد: تغییرات اقلیمی، گرمایش زمین و 
بهره‌برداری بی‌رویه از منابع آب شیرین اطراف دریا از دلایل اصلی 
این کاهش هستند. رودخانه ولگا که تأمین‌کننده اصلی آب دریای 
کاسپین است، به‌شدت تحت‌تأثیر تغییرات اقلیمی و کاهش بارندگی 
قرار گرفته است. طبق پیش‌بینی‌های انجام‌شده اگر روند فعلی ادامه 
پیدا کند تا پایان قرن ۲۱ حدود ۸ تا ۱۸ متر کاهش سطح آب دریای 

کاسپین را خواهیم داشت.

خبر روز

پروژه‌های در دست احداث 
گردشگری کشور با حمایت 
دولت به پایان می‌رسند و 
آن دسته از سرمایه‌گذاران صنعت گردشگری ایران که 
70درصد پیشرفت در پروژه‌های زیربنایی گردشگری کشور 
داشته باشند می‌توانند با حمایت دولت زیرساخت‌های صنعت 
گردشگری کشور را تکمیل کنند. در حال حاضر هزاران پروژه 

گردشگری در کشور شامل زیرساخت‌های اقامتی 
نظیر هتل و اقامتگاه، بوتیک‌هتل، رستوران، 

گردشگری سلامت و مرمت آثار تاریخی 
با هدف تبدیل به اقامتگاه گردشگری 

و ورزش‌های آبی در دست اجراست 
و دولت اعلام کرده که از پروژه‌های 
دارای بیش از 70درصد پیشرفت 
حمایت خواهد کرد تا سریع‌تر به 
بهره‌برداری برسند و کاستی‌های 
صنعت گردشگری ایران را پر کنند.

محمد باریكانیگردشگری
انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری وزارت روزنامه‌نگار

میراث فرهنگی: 2700طرح گردشگری توسط 
بخش‌خصوصی در حال انجام است و اکنون دولت برای 
تکمیل این طرح‌ها ۵۷۰هزار میلیارد تومان اعتبار در 
نظر گرفته. وزیر میراث فرهنگی نیز با رؤسای صندوق 
توسعه ملی، بانک مرکزی و بانک‌های عامل در حال 
مذاکره است تا تسهیلاتی برای اتمام طرح‌هایی 
که به بیش از ۷۰درصد پیشرفت رسیده‌اند 
اختصاص دهند. ایران اکنون برای 
رونق‌بخشیدن به صنعت گردشگری 
و جذب گردشگران خارجی خیز 
برداشته است. ما تفاهمنامه‌ای با 
کشور تاجیکستان امضا کرده‌ایم 
تا بتوانیم تبادل گردشگر را بیش 
از قبل افزایش دهیم. همچنین در 

چندین دیدار وزیر میراث فرهنگی در حاشیه برگزاری 
هجدهمین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری ایران با 
دبیرکل ای‌سی‌‌دی، اکو، معاون گردشگری برزیل و مسئول 
سازمان جهانی گردشگری، همه این افراد اذعان داشتند 
که ایران در حوزه‌های مختلف گردشگری غنی است و 
ظرفیت‌ها و توانمندی‌های ما را در حوزه‌های مختلف 
گردشگری نشان می‌دهد. اکنون شتاب قابل ‌قبولی برای 
شکوفایی صنعت گردشگری و جذب گردشگران خارجی 
به ایران در دستور کار است و برای این موضوع برنامه‌ریزی 
خاص کرده‌ایم. تورگردانان بخش خصوصی هم مذاکرات 
خوبی برای جذب گردشگران برزیلی داشته‌اند. به اذعان 
مقامات بین‌المللی در صنعت گردشگری جهان، ایران از 
امنیت ویژه‌ای برخوردار است که نشان می‌دهد پروژه 
ایران‌هراسی آغاز‌شده در کشورهای غربی علیه ایران 

پروژه‌ای دروغین است.

شتاب در جذب گردشگران خارجی در دستور کار است

2700طرح
 تعداد طرح‌های گردشگری

 در دست احداث کشور

570همت
اعتبار در نظر گرفته شده برای 
تکمیل طرح‌های گردشگری

۱۶۸پروژه 
مهرماه سال‌ جاری در هفته 

گردشگری افتتاح شد

10همت
 حجم سرمایه‌گذاری

 در پروژه‌های افتتاح‌شده

پروژه‌های 
افتتاح‌شده

۲۹
هتل و هتل‌آپارتمان 

24
سفره‌خانه سنتی

16
مجتمع گردشگری

29
تأسیسات گردشگری

پیشرفت طرح‌های در دست اجرا 
برای برخورداری از حمایت دولت 

پروژه‌های افتتاح‌شده در نیمه 
اول سال1403

70
درصد
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در همین ابتدا برایمان از فیلم 
موسی‌کلیم‌الله و تجربه همکاری با ابراهیم 
حاتمی‌کیا بگویید. یک جایی گفته بودید 
زمان دیدن موسی یادم رفته بود خودم 
بازیگر فیلم هستم. از جذابیت و کشش 
فیلم تاریخی با تکنولوژی ‌روز این گروه 

بگویید.
بله، من به‌عنوان یک مخاطب از دیدن فیلم 
موسی لذت بردم؛ چون هر سکانس این فیلم 
به‌صورت سیال و بدون پرگویی، سر اصل 
مطلب می‌رفت و شما را با خود جلو می‌برد. 
حرف فیلم پشت دیالوگ‌ها و صحنه‌های 
آن پنهان بود و به همین دلیل آدم به‌راحتی 
می‌توانست آن را جذب و هضم کند. به هر حال 
این داستانی است که در کتاب‌های مذهبی 
و دینی ازجمله تورات، انجیل و قرآن‌کریم 
آمده است و حالا آن را به یک قصه سینمایی 
که درام، اوج و فرود و جذابیت برای مخاطب 
داشته باشد، تبدیل کرده‌اند. این به‌نظر 
من چالش بسیار خوبی بود که کارگردان و 
نویسنده انجام دادند و درواقع کل تیم و عوامل 

تولید هم به نحو احسن به آنها کمک کردند.

برویم سراغ نقش‌تان در این 
فیلم. همانطور که خودتان هم اشاره کردید 
در این فیلم 2نقش کاملا متفاوت شر مطلق 
و خیر مطلق را با خوشحالی بازی کرده‌اید 
که این کار، شما را به چالش کشیده است. 
درباره این نقش بیشتر برایمان توضیح 

دهید.
پیشنهاد 2نقش خیر و شر برای هر 
بازیگری جذاب است؛ زیرا تفاوت‌ها 
را می‌تواند نشان دهد و خودش را به 
چالش بکشد، ولی در عین حال مثل 
2نقش مختلف در 2فیلم متفاوت 
است؛ یعنی صرف اینکه شما در 
یک فیلم، 2نقش متفاوت را بازی 
کنی، طبیعت این موضوع، خیلی 
چالش‌برانگیز نیست. اما در مورد 
چالش نقش، درباره شخصیت 
آنیبوس یا به قول شما شر 
مطلق، بیش از حد معمول از 
نقش‌هایی که مقابل دوربین 
در گذشته بازی کرده بودم، 
برای من چالش‌برانگیز بود؛ 
شخصیتی که درواقع با 
قدرت‌های مافوق انسانی و 
اجنه ارتباط برقرار می‌کند، 
نابیناست و در فیلمنامه نوشته 
شده که صدای او نه زنانه است و نه 
مردانه. همه اینها باعث می‌شد که نقش 

بسیار چالش‌برانگیز شود.
با اینکه کارگردان خیلی مراقب بود که 
هیچ‌چیز در فیلم غلو نشود، اما خب این 
شخصیت به‌شدت غلوآمیز است. اینکه 
این شخصیت غلوآمیز را من بازیگر بتوانم 
به‌صورت نرمال و طبیعی ارائه دهم، مستلزم 
این بود که آن را باور کنم. باور من در این نقش 
این بود که جن‌ها با من صحبت می‌کنند و این 
حرف‌ها از دهان و ذهن من تراوش نمی‌کند 
و درواقع از جای دیگری گویی به من الهام 
می‌شود. این به‌نظر من دشوارترین بخش 

نقشم بود.

چقدر احتمال دریافت این 
سیمرغ را می‌دادید و اساسا برای دریافت 
این جایزه، در این چند دهه کار هنری 

چقدر انتظار کشیدید؟ 
در ابتدا من اصلا در این فضا نبودم، اما اطرافیان 
و کسانی که همبازی و همکارم بودند به 
شوخی و جدی این مسئله را مطرح می‌کردند، 
اما من سعی می‌کردم خیلی روی این مسئله 
تکیه نکنم؛ چون این مقوله خطرناکی است. 
فکر کردن به این موضوع، چه قبل از کار و چه 
بعد از کار و حتی بعد از گرفتن جایزه، سلامت 
روح هنری آدم را به خطر می‌اندازد، اگرچه 
طبیعت انسان این است که از گرفتن یک 
جایزه خوشحال شود و واقعا هم خوشحال 

بودم.
در پاسخ به بخش دیگر سؤال هم در این 
چندین سال گذشته من هیچ‌وقت به آن 
فکر نکرده بودم؛ به‌خاطر اینکه هیچ‌کدام 
از نقش‌هایی که به من پیشنهاد شده بود، 
پتانسیل اینگونه دیده شدن در جشنواره را 

نداشت.

برخی معتقدند گرفتن جایزه 
هنری، خواسته یا ناخواسته در پذیرش 
نقش‌های بعدی و ادامه بازیگری بار 
سنگینی را بر دوش بازیگر می‌گذارد. برای 

شما هم اینطور است؟
به هر حال تا حدودی تأثیر می‌گذارد، اما من 
دیگر در سن و موقعیتی هستم که خیلی روی 
من تأثیری نمی‌گذارد؛ چون من همیشه هر 
نقشی را که دوست داشته باشم قبول می‌کنم 
و هر نقشی را که دوست نداشته باشم بازی 
نمی‌کنم. سال‌هاست که اینگونه بوده‌ام و بعد 
از دریافت سیمرغ هم همین‌گونه خواهم بود. 
همانطور که در جواب سؤال قبلی هم اشاره 
کردم این مقوله می‌تواند ذهن و روح انسان 
را ناسالم کند. آدم باید فلسفه خودش را در 
زندگی ادامه دهد و این چیزها خیلی روی او 

تأثیر نگذارد.

درباره جشنواره فجر امسال 
نکته یا صحبتی دارید؟

من چون این ایام خیلی فرصت نداشتم که 
فیلم‌ها را ببینم و دقت نکردم نمی‌توانم جواب 

بدهم.

از جشنواره فجر فاصله بگیریم و 
برویم سراغ فعالیت فعلی شما. الان مشغول 

چه کاری هستید؟ 
فعلا برنامه یک سفر طولانی را در سر دارم تا 
یک مقدار کارهای نوشتنی تئاتری انجام دهم.

در ماه‌های جاری منتظر تماشای 
چه هنرنمایی‌هایی از شما باشیم؟

سال‌ها پیش همسرم )مائده طهماسبی( 
نمایش »گزارشی برای یک آکادمی« به 
نویسندگی فرانتس کافکا را کارگردانی کرده 
بود که در حال حاضر آن را دوباره تمرین 
می‌کنیم تا اگر فرصت شد. بعد از عید و در 
اردیبهشت‌ماه آن را اجرا کنیم، ولی هنوز جدی 
نیست، اما چون شما پرسیدید، مجبور شدم 
جواب بدهم. )با خنده( باید سکوت می‌کردم 

که نکردم. تشکر.

فکر کردن به سیمرغ خطرناک است
پای صحبت‌های فرهاد آئیش، برنده سیمرغ بلورین بهترین بازیگر مکمل مرد در جشنواره فیلم فجر

جدیدترین فیلم مشترک ایتن هاوک با ریچارد لینک‌لیتر چگونه شکل گرفت؟
رازی که ایتن هاوک فاش کرد 

 ایتن هاوک برای نخستین‌بار درباره 

جدیدترین فیلم مشترک خود با ریچارد هالیوود
لینک‌لیتر صحبت و فاش کرد که برای 
نخستین‌بار فیلمنامه »ماه آبی« را که با 
تمرکز بر زندگینامه لورنز هارت نوشته شده، ۱۲ سال پیش 
خوانده است. وی وقتی فیلمنامه را خواند گفت آن را 
دوست دارد و از لینک‌لیتر خواست با هم آن را بسازند، اما 
یک مشکل وجود داشت: کارگردان فکر می‌کرد که هاوک 

هنوز جذاب‌تر از آن است که بتواند این نقش را بازی کند.
پاسخ لینک‌لیتر این بود: آره ما موفق می‌شویم، اما باید 
کمی صبر کنیم. چرا باید کمی صبر کنیم؟ چون تو هنوز 
خیلی جذابی. باید منتظر بمانیم تا کمی سنت بالا برود 
و جذابیت کمتری داشته باشی. هاوک گفت: چه 
می‌گویی؟ و پاسخ کارگردان این بود که به 
من اعتماد کن. بگذار آن را در یک کشو 
بگذاریم و هر دو سال یک‌بار بخوانیمش 
و ببینیم آماده هستیم یا نه. هاوک گفت 
که آنها فیلمنامه را هر چند سال یک‌بار 
خواندند، اما زمان آن هرگز مناسب نبود؛ 
تا همین اواخر. وی افزود: او من را در یک 
مصاحبه دید، در برنامه جیمی فالون یا 

یک برنامه دیگر بودم و به من زنگ زد و گفت: خب، من 
تو را در برنامه جیمی فالون دیدم! گفتم: چه عالی، حالا 
چطور شد؟ او گفت: بیا »ماه آبی« را بسازیم. هاوک گفت: 
»ماه آبی« که تولیدش به‌تازگی به پایان رسیده شاید 
سخت‌ترین کاری باشد که من در زندگی‌ام انجام داده‌ام. 
یکی از چالش‌برانگیزترین کارهایی بود که تا به حال انجام 
داده‌ام؛ بنابراین خیلی مشتاقم که مردم آن را ببینند. در 
»ماه آبی« همه‌‌چیز در زمان واقعی اتفاق می‌افتد. در شب 
افتتاحیه فیلم »اوکلاهاما« ساخته راجرز و همرستین که 
نخستین پروژه مشترک این دو را در سال ۱۹۴۳ رقم زد، 
لورنز هارت، نوازنده‌ای که شریک سابق راجرز است، در 
بحبوحه مبارزه با اعتیاد به الکل و افسردگی که در نهایت 
‌۸ماه بعد به مرگ او انجامید، در نخستین نمایش فیلم 

شرکت می‌کند.
 فیلمنامه این فیلم را رابرت کاپلو نوشته و مارگارت کوالی 
و اندرو اسکات دیگر بازیگرانش هستند. هاوک پیش از 
این هم در نقش نوازنده و چهره‌ای از دنیای موسیقی 
بازی کرده که »متولد شده برای غمگین بودن« در سال 
۲۰۱۵ در نقش چت بیکر ازجمله آنهاست. »ماه آبی« قرار 
است ۱۸فوریه برای نخستین‌بار در جشنواره فیلم برلین 

۲۰۲۵ دیده شود.

از »موسیع« تا »رها«
ترکیب اکران نوروزی مشخص شد

براساس تصمیم شورا و موافقت سازمان سینمایی، 8فیلم 
برای نخستین اکران سال جدید معرفی شدند. بر این اساس 
فیلم‌های »بامبولک«، »پسر دلفینی۲«، »پیشمرگ«، 
»رها«، »دایناسور«، »عینک قرمز« »کوکتل مولوتوف« و 
»موسی کلیم‌الله)ع(« ترکیب نهایی اکران نوروزی هستند. 
این آثار می‌توانند اکران خود را از چهارشنبه 8اسفندماه در 

سینماهای سراسر کشور آغاز کنند.

موسی کلیم‌الله)ع( 
آخرین ساخته ابراهیم حاتمی‌کیا 
نسخه سینمایی سریالی است که 
هم‌اکنون در مرحله تولید قرار 
دارد. »موسی کلیم‌الله)ع(« یکی از 

فیلم‌های مهم جشنواره امسال بود که با دریافت ۵جایزه 
بیشترین سیمرغ را میان فیلم‌های حاضر در جشنواره دریافت 
کرد. »موسی کلیم‌الله)ع(« البته در رشته‌های اصلی، فیلم، 
کارگردانی و فیلمنامه به نامزدی بسنده کرد. این فیلم به 
تهیه‌کنندگی محمود رضوی محصول تلویزیون است و می‌تواند 
از امتیاز تبلیغات تلویزیونی گسترده بهره‌مند شود. مریلا زارعی، 
علیرضا کمالی، بهنام تشکر، بهاره کیان‌افشار و فرهاد آئیش 

بازیگران اصلی این فیلم هستند.

کوکتل مولوتوف
یک کمدی دهه پنجاهی دیگر از 
سینمای ایران که برای فتح گیشه 
می‌آید. روابط‌ عمومی پروژه جای 
خلاصه داستان این فیلم را این‌گونه 

معرفی کرده است: »کوکتل مولوتوف روایتی کمدی از دهه۵۰ 
است.« در این فیلم که نخستین ساخته مستقل حسین 
دوماری است، امین حیایی، احمد مهرانفر، ستاره پسیانی، 
یکتا ناصر، پژمان جمشیدی، علیرضا استادی، سیاوش 
چراغی‌پور، نیلوفر کوخانی، شادی خلیلی، محمد نیکبخت، 

سعید امیرسلیمانی و کمند امیرسلیمانی حضور دارند.

رها 
یک ملودرام متمرکز بر مشکلات طبقه 
متوسط که الگوی روایی‌اش متأثر از 
فیلم‌های فرهادی است، در جشنواره 

فیلم فجر مورد توجه قرار گرفت. این فیلم اولین ساخته بلند 
سینمایی حسام فرهمند، دستیار سابق کیومرث پوراحمد 
است که به‌ نظر می‌رسد کمی دیر نخستین فیلمش را ساخته. 
کیفیت »رها« نشان از ظهور فیلمسازی خوش‌ذوق و نکته‌بین 
دارد. شهاب حسینی و غزل شاکری بازیگران اصلی رها هستند. 

عینک قرمز
یک کمدی به کارگردانی حسین 
مهکام که پیش از این فیلم‌هایی 
چون»بی‌حسی موضعی«، »آزادی 
مشروط« و »احمد به‌تنهایی« را 

ساخته و حامد بهداد در آن نقش اصلی را بر عهده دارد. علاوه 
بر بهداد که به‌عنوان بازیگر اصلی فیلم معرفی شده، رضا ناجی، 
الناز حبیبی و هادی کاظمی هم از دیگر بازیگرانی هستند که 

در این فیلم ایفای نقش می‌کنند.

دایناسور
موفق‌ترین کارگردان سینمای ایران در 
گیشه این سال‌ها با کمدی تازه‌اش به 
اکران نوروزی می‌آید. مسعود اطیابی 
به‌دنبال موفقیت خود در فیلم‌های 

کمدی‌ای چون »تگزاس ۱، ۲ و 3«، »بخارست«، »انفرادی«، 
»دینامیت« و »هتل«، دایناسورش را به سینماها می‌آورد. در 
»دایناسور« پژمان جمشیدی، امیر جعفری، یوسف تیموری و 

امیر توسلی ایفای نقش می‌کنند.

پیشمرگ 
یکی از پدیده‌های جشنواره امسال 
است که به شکلی غافلگیر‌کننده برنده 
سیمرغ بلورین بهترین فیلم از نگاه 
تماشاگران شد. »پیشمرگ« فیلم 

تازه علی غفاری به برشی از زندگی یکی از چهره‌های ملی، 
یعنی شهید سعید قهاری پس از دوران جنگ می‌پردازد. این 
فیلم در ژانر دفاع ‌مقدس تولید شده است. مهدی نصرتی، 
الناز ملک، ساناز سعیدی و حسام منظور بازیگران اصلی فیلم 
»پیشمرگ« هستند. باید دید فیلمی که در جشنواره موفق به 
دریافت سیمرغ بهترین فیلم از نگاه تماشاگران شده در اکران 

عمومی چه می‌کند.

پسر دلفینی۲
پسر دلفینی۲ به کارگردانی 
محمد خیراندیش و تهیه‌کنندگی 
محمدامین همدانی، پس از موفقیت 
قسمت اول این انیمیشن و توفیق 

قسمت دوم در جشنواره، چشم‌انداز روشنی برای گیشه 
اکران نوروزی دارد. »پسر دلفینی۲« از انیمیشن‌های موفق 
حاضر در جشنواره فیلم فجر امسال بود که توانست 2سیمرغ 
بلورین بهترین انیمیشن و بهترین فیلم انیمیشن از نگاه 

تماشاگران را دریافت کند. 

بامبولک
»بامبولک« به کارگردانی آرش 
معیریان، در جشنواره کودک و نوجوان 
اصفهان به نمایش درآمد و جایزه 
بهترین فیلم و جایزه بهترین بازیگر 

کودک را از آن خود کرد. امیرحسین رستمی، شهره سلطانی 
و مهرداد ضیایی در »بامبولک« به ایفای نقش پرداخته‌اند.

صحنه کوتاه‌تر  از گزارش

سیروس الوند از عکس‌هایم فهمید می‌خواهم کارگردان شوم
همایون اسعدیان، کارگردان:به‌عنوان عکاس در فیلم »شب حادثه« ساخته سیروس الوند مشغول به‌کار شدم. 
زمانی که پس از چند روز عکس‌ها را چاپ کردم و در اختیار الوند قرار دادم، نگاهی به آنها انداخت و به من گفت: 
تو می‌خواهی کارگردان شوی. هنوز پس از این همه سال نمی‌دانم او چطور این موضوع را تشخیص داد./ ایسنا 

سعید آقاخانی برای »ناتوردشت« دستمزد نگرفت 
مهدی فرجی، تهیه‌کننده »ناتور دشت«:   فیلم »ناتور دشت« به هیچ عنوان تحت‌تأثیر ممیزی قرار نگرفته است. 
نقش کاراکتر مربوط به سعید آقاخانی در فیلم نیز به همین مقدار در فیلمنامه محدود و کوتاه بود. سعید آقاخانی 
از همکاران نزدیک من است و او به‌صورت داوطلبانه در فیلم ناتوردشت حاضر شد و هیچ دستمزدی نگرفت. /ایلنا

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

»لاله‌زاری‌ها« به یاد نعمت گرجی، 
هادی اسلامی و محمد اسدی

یک گروه تخت‌حوضی 
که قبلا در لاله‌زار فعال 
بودند، اواخر دهه 
۵۰بیکار می‌شوند تا 
اینکه دهه ۶۰ با این 
مصوبه روبه‌رو می‌شوند 
که گروه‌های هنری 
باید برای تمدید مجوز 
فعالیت خود به جبهه 
بروند. حالا آنان با 
شرایط تازه‌ای روبه‌رو 

شده‌اند و... .  این خلاصه‌ای است از نمایش »لاله‌زاری‌ها« که 
این روزها در تماشاخانه سنگلج روی صحنه است. محمدرضا 
آزادفرد، نویسنده و کارگردان این نمایش در گفت‌وگو با ایسنا 
این اثر نمایشی را ادای دینی به هادی اسامی، نعمت‌الله 
گرجی، محمد اسدی و نیز هنرمندان شهید و جانبازی مانند 
پرویز سنگ‌سهیل دانست و از مسئولان خواست اجازه بدهند 
وقایع دوران جنگ با خوانش‌های گوناگونی همراه باشد. او در 
این گفت‌وگو با اشاره به شرایط گروه‌های تخت‌حوضی لاله‌زار 
در سال‌های اول بعد از انقلاب که تئاتر چندان رونق نداشته 
است، افزود: نمایش ما اثری مستند است. اوایل دهه ۶۰ اعلام 
می‌شود افراد برای تمدید مجوز اجرای خود، به جبهه بروند و 
داستان نمایش ما درباره گروهی تخت‌حوضی است که برای 
فعالیت خود در جبهه با شرایط تازه و بعضا چالش‌هایی روبه‌رو 
می‌شوند. در این نمایش سعی کردیم از هنرمندانی یاد کنیم که 

سال‌ها در زمینه نمایش‌های ایرانی فعال بوده‌اند.

تئاتر 

لیندا کیانی در اجرای سوم »ترور«
در آستانه سومین 
دور اجرای تئاتر 
»ترور«، لیندا کیانی 
برنده سیمرغ بهترین 
بازیگر نقش مکمل 
زن در چهل‌و‌سومین 
جشنواره فیلم فجر 
به این پروژه پیوست. 
به گزارش ایسنا، 
ترور قرار است ۲ و ۳ 
اسفندماه در سالن 
بلک‌باکس ایران‌مال 

روی صحنه برود و از پنجم اسفندماه به‌مدت ۱۰ شب اجرایی 
محدود در سالن اصلی تئاترشهر داشته باشد. این اثر به 
کارگردانی ابراهیم امینی و تهیه‌کنندگی علی‌محمد حسام‌فر 
که پس از ۴۳اجرا در تماشاخانه ایرانشهر تهران و ۳۰ اجرا 
در ۶شهر ایران، با ۲۴هزار تماشاچی، یکی‌ازپرمخاطب‌ترین 
نمایش‌های ۱۴۰۳ بوده، یک درام دادگاهی است که براساس 
نمایشنامه‌ای به همین نام اثر فردیناند فون‌شیراخ، وکیل و 
نمایشنامه‌نویس آلمانی روی صحنه می‌رود و به‌عنوان یکی 
از آثار بحث‌برانگیز معاصر، تاکنون در بیش از ۳۰کشور جهان 

روی صحنه رفته است.
لیندا کیانی، بازیگر تازه ترور در روزهای گذشته سیمرغ 
بلورین بهترین بازیگر نقش مکمل زن را برای بازی در فیلم 
»۱۹۶۸« از چهل‌و‌سومین جشنواره فیلم فجر دریافت 

کرده است.

سینمای جهان 

بایکوت »کاپیتان آمریکا« 
طرفداران فلسطین 
در نخستین نمایش 
»کاپیتان آمریکا: 
دنیای جدید شجاع« 
در لس‌آنجلس گرد 
آمدند و در اعتراض 
به حضور شخصیت 
اسرائیلی در این فیلم 
خواستار بایکوت آن 
شدند. به گزارش مهر 
به نقل از ورایتی، 

گروهی از معترضان طرفدار فلسطین )سه‌شنبه( در برابر 
نخستین نمایش »کاپیتان آمریکا: دنیای جدید شجاع« 
در هالیوود تجمع کردند و خواستار تحریم این فیلم به‌دلیل 
دادن نقش ابرقهرمان به یک شخصیت اسرائیلی با نام 
مستعار صبرا شدند که نقش وی را شیره هاس بازی کرده 
است. معترضان تابلوهایی در دست داشتند که روی آن 
نوشته شده بود: صبرا باید برود، دیزنی از نسل‌کشی حمایت 
می‌کند، »کاپیتان آمریکا« را بایکوت می‌کنیم، پرنسس 
یاسمن دعا کن. آنها شعارهایی مانند »فلسطین آزاد، آزاد، 
آزاد« و »دیزنی، دیزنی، تو نمی‌توانی پنهان کنی« هم سر 

‌دادند.
گنجاندن شخصیت صبرا که مأمور موساد در کمیک‌ها 
بود، سال ۲۰۲۲ طرفداران فلسطین را برانگیخت و مارول 
را وادار کرد تا بیانیه‌ای منتشر کند و اطمینان دهد که 
فکری برای این شخصیت در فیلم »دنیای شجاع جدید« 

خواهد کرد.

زاده سال 1331شمیران است، اما 27سال از عمرش را در 
انگلستان و آمریکا گذرانده است. زندگی و تحصیل در 
خارج از کشور او را اقناع نکرده به سرزمین مادری‌‌اش 
ایران آمده تا برگ دیگری از دفتر زندگی‌‌اش ورق بخورد. نقش‌های شیرین و کمیک او از 
»مکس« و »ماشاء‌الله‌خان« در سینما گرفته تا »مش‌رحمت« و »حشمت‌خان« در تلویزیون، 
گرچه به‌یادماندنی هستند، اما از هنرنمایی او در نقش‌های جدی همچون »پرده‌نشین« و 
»هیس! دخترها فریاد نمی‌زنند« نباید غافل شد. فرهاد آئیش، نمایشنامه‌نویس، بازیگر و 
کارگردان، امسال در چهل‌و‌سومین جشنواره فیلم فجر برای بازی در فیلم »موسی کلیم‌الله« 
برنده سیمرغ بلورین بهترین بازیگر مکمل مرد شد. به همین انگیزه سراغ این هنرمند 

خوش‌صحبت و شوخ‌طبع رفتیم.

الناز عباسیانگفت‌وگو
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حافظ
دلم امید فراوان به وصل روی تو داشت

ولی اجل به ره عمر، رهزن امل است

گزارش تصویری از جشن  نیمه شعبان در قم و مسجد جمکران و دیگر نقاط کشور

اعیاد و آیین‌های مذهبی فاطمه عباسی
در فرهنگ عمومی ما 
ایرانی‌ها جای مهمی دارند. سال‌هاست که ایرانی‌ها 
تقویم سالانه خود را با آنها مزین و با جشن‌هایشان شادی 
و با غم‎هایشان عزاداری می کنند . در میان اعیاد مذهبی 
اما نیمه شعبان جای مهمی دارد. نیمه شعبان همواره 
جشن نور و سرور و پس از پیروزی انقلاب هم که تبدیل 
به نور علی نور شده است. عشق و علاقه مسلمانان 

به منجی عالم بشریت باعث شده است که هرسال در 
آستانه روز نیمه شعبان در همه شهرها تکاپویی به راه 
بیفتد و معابر و خیابان‌ها به همت مردم و مدیریت شهری 
آذین بندی و چراغانی شود. روز میلاد منجی موعود، 
همه منتظران آن حضرت به خیابان‌ها می‌آیند و انتظار 
و هم‌پیمان شدن خود با حضرت مهدی)عج( را جشن 
می‌گیرند. آنها که توانش را دارند، راهی قم و مسجد 
جمکران می‌شوند و در شهرهای دیگر، ایستگاه‌های 

صلواتی و نذری برپا می‌شود. مسجد مقدس جمکران در 
روز نیمه شعبان با حضور میلیونی عاشقان، منتظران و 
دلدادگان یوسف فاطمه)عج(، حال و هوایی خاص به‌خود 
می‌گیرد و ندای لبیک یا مهدی در این مکان طنین‌انداز 
می‌شود و بوی عطر یاس مهدوی در سراسر آن می‌پیچد. 
تصاویری که در ادامه مشاهده می‌کنید، برشی از جشن 
نیمه شعبان در تهران، جمکران و برخی از شهرهای 

کشور است.

امیدوارترین مردم جهان

میزبانی مسجد جمکران از زائران؛ قم خود را برای میزبانی از 5 میلیون زائر آماده کرده بود.نذری دادن در روز نیمه شعبان از رسوم و آیین‌‌های قدیمی ایرانی هاست.

حضور کودک و پیر و جوان در صحن مسجد جمکران جشن بزرگ میلاد امام  زمان )عج (با حضور میلیون ها ایرانی از سراسر کشور برگزار شد و پیر و جوان عشق خود را به آقایشان در جمکران ابراز کردند . حضور منتظران امام زمان )عج( در آستان مبارک مسجد جمکران

جشن میلاد امام زمان در میدان ولیعصر )عج( با حضور مردم و مراسم آتش بازی برگزار شد. / عکس: همشهری/ رضا نور اله

آیین احیای شب نیمه شعبان شب جمعه با حضور خیل گسترده زائران  در حرم حضرت معصومه و مسجد جمکران برگزار شد.

جشن نیمه شعبان با حضور خیل گسترده زائران، در حرم حضرت معصومه و مسجد جمکران برگزار شد.  مراسم جشن نیمه شعبان در مسجد وکیل شیراز چراغانی خیابان‌های منتهی به حرم مطهر امام هشتم )ع( 



انتقام
گرفته شد

فارغ از اینکه توان کیفی استقلال در این فصل 
چقدر بوده و مربیان این تیم چه کرده‌اند، یک 
نکته کاملا آشکار وجود داشته و حسابی توی 
ذوق می‌زده؛ اینکه در بخش قابل‌توجهی از 
مسابقات این فصل، بازیکنان استقلال واقعا با 
همه جان و توان خود برای تیم بازی نمی‌کردند. 
مخصوصا از یک جا به بعد که در لیگ با صدر 
جدول فاصله افتاد، به‌ندرت می‌شد مسابقاتی 
را پیدا کرد که بازیکنان استقلال با جان و دل 
در آنها بازی کرده باشند. حجم بی‌خیالی و بازی 
باری‌به‌هر‌جهت آبی‌ها چنان بود که احساس 
می‌شود حتی روی پیتسو موسیمانه هم تأثیر 
گذاشت و حتی این مربی آفریقایی که آن اوایل 
دائما حرص و جوش می‌خورد و دنبال یاد‌دادن 
اوت و کرنر به شاگردانش بود، کلا داستان را رها 
کرد و کارش رسید به جایی که ساعاتی بعد از 
فسخ یک‌طرفه قراردادش، همراه با خانواده در 

مراکز خرید لوکس تهران دیده شد!
داستان بازی مرحله یک‌هشتم نهایی 
جام‌حذفی با شمس‌آذر اما کاملا فرق داشت. 
استقلال به‌روشنی آمده بود تا این مسابقه را 
ببرد و سرانجام در وقت‌های اضافی با نتیجه 
2بر یک موفق به دستیابی به این مهم شد. 
نه اینکه شاگردان سهراب بختیاری‌زاده در 
این مسابقه هم بی‌نقص بوده باشند؛ هرگز. 
استقلال در این دیدار هم ضعف‌هایی داشت 
و موقعیت‌های زیادی را برای گلزنی در اختیار 
تیم رقیب گذاشت، اما شما در طول بازی واقعا 
می‌توانستید ببینید که این تیم انگیزه بالایی 
برای برد دارد؛ عطشی که شاید بخشی از آن 
از رویارویی با مهدی رحمتی نشأت می‌گرفت 
یا ناشی از شکست چندی قبل دربرابر این تیم و 

کری‌خوانی بعضی بازیکنان حریف بود.
هر چه هست، استقلال بعد از مدت‌ها پرشور 
و جنگنده ظاهر شد و صعود به جمع 8تیم 
برتر جام‌حذفی را رقم زد؛ تورنمنتی که حالا 
پرسپولیس، تراکتور و فولاد از آن اوت شده‌اند 
و کسب عنوان قهرمانی، می‌تواند ساده‌تر از قبل 
باشد. بدون درنظر‌گرفتن جنبه‌های فنی، به‌نظر 
می‌رسد سهراب بختیاری‌زاده حداقل در بخش 

ایجاد انگیزه برای بازیکنان موفق بوده است.

اگر مصدوم بوده که 
واقعا دمش گرم...

پايان يك‌هشتم

یکی از حواشی هفته گذشته استقلال، 
غیبت روزبه چشمی در تمرینات این تیم 
بود. چشمی در حالی بعد از توقف دربرابر 
مس‌رفسنجان سر تمرین حاضر نشد که کادر 
پزشکی باشگاه ابتدا هیچ اظهارنظری در مورد 
او انجام نداد، اما در ادامه و با طولانی‌شدن 
این غیبت، پزشکان گفتند همسترینگ او 
آسیب دیده و حتی بعضی رسانه‌ها نوشتند 
به چیزی حدود 45روز استراحت نیاز دارد. 
با این حال چشمی در ترکیب اصلی بازی با 
شمس‌آذر قرار گرفت و تا آخر هم در زمین 
ماند. کادرفنی استقلال هم بعد از پایان مسابقه 
اعلام کردند چشمی با مصدومیت و به‌زور 
آمپول بازی کرده و غیرتش را نشان داده. اگر 
واقعا اینطور بوده که دمش گرم، اما برای ما که 
تخصصی از پزشکی نداریم، فاصله کش‌آمدگی 
همسترینگ، ناتوانی در حضور در تمرینات و 
45روز استراحت، با 120دقیقه حضور فوری 
در یک مسابقه دشوار، قدری زیاد است. البته 

شاید آمپولش خیلی قوی بوده! 

پس از اينكه شهرداري نوشهر، سپاهان، 
نساجي، پكيان، استقلال و نفت‌آبادان به مرحله 
‌كيچهارم نهايي جام‌حذفي صعود كردند، 
روز گذشته ملوان و گل‌گهر هم حريفان خود 
را شكست دادند تا جواز حضور در جمع ‌8تيم 
را كسب كنند. ملوان روز گذشته به مصاف 
ذوب‌آهن رفت و موفق شد با پنالتي محمد 
عمري در وقت‌هاي اضافه، راهي مرحله بعد 
شود. گل‌گهر سيرجان و خيبر خرم‌آباد هم در 
وقت‌هاي قانوني و اضافه به تساوي بدون گل 
رضايت دادند تا ضربات پنالتي تيم راهي‌افته 
به مرحله بعد را مشخص كند. در نهايت اين 
شاگردان مهدي تارتار بودند كه با پيروزي 4 بر 2 
در مصاف پنالتي‌ها، پرونده حضور خيبر در جام 
حذفي را بستند. هنوز تاريخ قرعهك‌شي مرحله 
‌كيچهارم نهايي جام حذفي مشخص نشده اما 
با حذف تيم‌هايي مثل تراكتور و پرسپوليس، 
مسير براي قهرماني تا حدودي هموار شده است.

چهره روز

خبر آخر

پخش زنده
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ی|
کبر

ود ا
سع

  |  م
س‌ها

  عک
   

بوخوم

دورتموند
18:00

بوندس لیگا آلمان

بایرلورکوزن

بایرن مونیخ
21:00

تولوز

پاری سن ژرمن
23:35

لیگ یک فرانسه

استون‌ویلا

منچسترسیتی

وستهم

ایپسویچ

نیوکسل

برنتفورد

18:30

18:30

18:30

لسترسیتی

فولام

ساوتهمپتون

کریستال‌پالاس

آرسنال

ناتینگهام فارست

بورنموث

اورتون

16:00

18:30

18:30

21:00

لیگ برتر انگلیس

اوساسونا

رئال مادرید
18:45

لالیگا اسپانیا

اتلتیکومادرید

سلتاویگو
21:00

ویارئال

والنسیا
23:30

آتالانتا

کالیاری
17:30

سری آ  ایتالیا

لاتزیو

ناپولی
20:30

آث میلان

هلاس ورونا
23:15 دوبارهدوباره

 استقلالي‌ها استقلالي‌ها با شکست شمس آذر به جمع  با شکست شمس آذر به جمع 88تيم برتر جام حذفي راه يافتند تيم برتر جام حذفي راه يافتند 
در قزوين، بعد از مدت‌ها تيمي ديده شد که براي همه توپ‌ها مي‌جنگيددر قزوين، بعد از مدت‌ها تيمي ديده شد که براي همه توپ‌ها مي‌جنگيد

آبی‌های جنگجوآبی‌های جنگجو

اميرمحمد يعقوب‌پورتیتر یک
روزنامه‌نگار
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میثم کریمی |  22روز؛ فقط 22روز است که اسماعیل کارتال 
سرمربی پرسپولیس شده. او در حساس‌ترین موقعیت ممکن 
هدایت سرخپوشان را به‌دست گرفت؛ در دوره‌ای که یک قرعه 
فشرده، با رقبایی یکی سخت‌تر از دیگری پیش روی این تیم بود. 
طبیعتا این 3هفته کار، برای ارزیابی عملکرد و کیفیت کارتال 
کافی نیست، اما تا الان فقط یک چیز را در مورد او خیلی خوب 
فهمیده‌ایم؛ اینکه مربی ترکیه‌ای برای کار کردن آمده، شور و 
اشتیاق زیادی دارد و نیز به‌طور روزافزون تلاش می‌کند امضای 
خودش را پای تیمش بیندازد. اینکه چقدر در این مسیر موفق 

باشد، در طول زمان روشن خواهد شد.

   مصاحبه غیرمنتظره در مورد عالیشاه
پرسپولیس در یک بازی پرفراز و فرود در وقت‌های اضافی با 
نتیجه 3بر 2 مغلوب سپاهان شد و جام‌حذفی را از دست داد. 
طبیعتا نتیجه حاصل‌شده هرگز مطابق میل هواداران این 
تیم نبود، مخصوصا که با این باخت، هت‌تریک کوتاه‌مدت 
شکست‌های پرسپولیس دربرابر رقیب اصفهانی کامل شد. با این 
حال از نظر فنی، شاهد تیمی بودیم که با وجود غایبان پرشمار، 
عملکرد خوبی در زمین ارائه داد و شاید اگر 10نفره نمی‌شد، 
با یک برد خوب به تهران بازمی‌گشت. در عین حال اما اتفاق 
غیرمنتظره به نشست خبری بعد از بازی کارتال مربوط می‌شد؛ 
جایی که این مربی در مورد اخراج امید عالیشاه، بدون تکرار رویه 
حاکم بر ایران و به چالش کشیدن تصمیم داوران، مستقیم 
سراغ بازیکن باتجربه‌ خودش رفت، او را بابت این سهل‌انگاری 
ملامت کرد و حتی احتمال جریمه امید را پیش کشید. این یعنی 
دوران مماشات در پرسپولیس تمام‌شده و بازیکنان باید در مورد 
همه‌‌چیز بیشتر دقت کنند؛ حتی محل فرودشان روی زمین، 
وقتی به اندازه کافی تعادل ندارند. مصاحبه تند کارتال که شاید 
بعضی هواداران پرسپولیس را شوکه کرد، نشانه‌ای آشکار از آغاز 

یک دوران جدید در پرسپولیس بود؛ آنچه با اصولگرایی 
معروف در مورد مربی ترکیه‌ای سازگار است و البته انصافا با 

واکنش حرفه‌ای عالیشاه هم همراه شد.

   تعویض‌های مؤثر
از جهت فنی، البته که در میان‌مدت و بلندمدت انتظارات 
بسیار بیشتری از کارتال می‌رود؛ نخستین آنها، مثلا حل 
مشکل کمرشکن آسیب‌پذیری تیم روی ضربات ایستگاهی 
است. با این حال تا همین جا هم به‌نظر می‌رسد او و کادرش 

بازیخوانی خوبی دارند و می‌توانند به وقایع درون زمین واکنش 
مناسب نشان بدهند. در این چند مسابقه، تعویض‌های کارتال 
بد نبود. فرشاد احمدزاده و عیسی آل‌کثیر که در دیدار با الهلال 
به میدان رفتند، مؤثر بودند؛ اولی چند کرنر گرفت و مالکیت 
توپ را به نفع تیمش برگرداند و دومی هم پرسپولیس را صاحب 
پنالتی کرد. امید عالیشاه هم که در دیدار با گل‌گهر در وقت دوم 
به زمین آمد، پاس تنها گل مسابقه را داد و البته در همین دیدار 
آخر هم شاهد گلزنی فرشاد احمدزاده تعویضی به سپاهان بودیم. 
کاهش دقایق بازی یاسین سلمانی و سپس نیمکت‌نشینی 
کامل او در دیدار با سپاهان را هم احتمالا باید به‌حساب همین 

موضوع بگذاریم! 

   سایر تصمیمات
در این مدت، کارتال درست یا غلط تغییراتی را هم در رتبه‌بندی 
کاپیتان‌ها و پنالتی‌زنان تیم اعمال کرده که باز نشان از اراده او 
برای تحکم بر مجموعه دارد. مربی ترکیه‌ای سردار دورسون 
را بالاتر از گئورگی گولسیانی و محمدحسین کنعان‌زادگان 
به‌عنوان پنالتی‌زن اول برگزیده و سروش رفیعی را در رده‌بندی 
کاپیتان‌ها جلوتر از کنعانی قرار داده، به‌عنوان کاپیتان سوم، بعد 

از امید عالیشاه و احتمالا وحید امیری.

نكته بازی

 آخ، اگر ساکت
 می‌ماندید!

بعد از شکست پرسپولیس مقابل سپاهان در 
جام‌حذفی، اسماعیل کارتال با اشاره به اخراج 
امید عالیشاه از زمین، ضمن تأیید کارت قرمز 
این بازیکن، مدعی شد او به‌خاطر سهل‌انگاری 
در این داستان از سوی باشگاه جریمه خواهد شد. 
خود عالیشاه برخوردی حرفه‌ای با موضوع داشت 
و حتی در فضای عصبی بعد از بازی هم حرف 
نامربوطی در مورد کارتال نزد، اما سپهر حیدری 
به‌عنوان یکی از پیشکسوتان تیم، خودش را وارد 
معرکه کرد و با ادبیاتی تند، نگرش انضباطی و 
نیز عملکرد فنی سرمربی قرمزها را زیر سؤال 
برد. می‌دانیم که برخی دوستان پیشکسوت، 
از این رهگذر به‌دنبال جلب توجه هستند، اما 
در‌نهایت ممکن است هزینه خودنمایی آنها را 
باشگاه بپردازد. یک مربی تازه آمده، هزینه زیادی 
برای او شده و دنبال تثبیت موقعیتش از نظر فنی 
و مدیریتی است، بعد شما که ادعای دلسوزی 
هم دارید، به جای یاری‌رساندن به او، علیه‌اش 
جو درست می‌کنید؟ کاش خیلی‌هایتان ساکت 

می‌ماندید! 

همین حرف، برای فضای 
مجازی است!

بازی حذفی شمس‌آذر و استقلال در حالی با 
برتری 2بر یک تیم تهرانی به پایان رسید که 
حاشیه هم کم نداشت. از ابتدای دیدار بعضی 
درگیری‌ها به‌وجود آمد و تا بعد از پایان مسابقه 
ادامه یافت. درنهایت هم مهدی رحمتی، سرمربی 
شمس‌آذر که انصافا هم تیمش خوب بازی کرد، در 
مصاحبه‌اش گفت بعضی بازیکنان استقلال برای 
جذب فالوئر در زمین هستند و حرکاتشان بوی 
جلب توجه در فضای مجازی‌ می‌دهد. در مجموع 
باید گفت کاپیتان سال‌های پیشین استقلال در 
این مورد بیراه نمی‌گوید. البته کمی بعد وقتی از او 
در مورد زبیر نیک‌نفس و روزبه چشمی سؤال شد، 
رحمتی جواب داد: »گفتید کی؟ متأسفانه این دو 
بزرگوار را نمی‌شناسم و به جا نمی‌آورم.« خب خود 
این حرف الان مال فضای مجازی و وایرال‌شدن در 
آنجاست، وگرنه حداکثر باید می‌گفتید: »در این 

مورد اظهارنظر نمی‌کنم.« اینطور نیست؟!

مربی اینجاست!
رد پای اسماعیل کارتال در کنترل امور فنی و غیرفنی 

پرسپولیس، هر روز بیشتر از قبل به چشم می‌آید

بایرن مونیخ که یک فصل را بدون جام سپری کرده، می‌تواند به 

مسیر قهرمانی برگردد
از روی بایر رد شو

از وقتی که ژابی آلونسو هدایت بایر 
لورکوزن را در اختیار گرفته، بردن این 
تیم برای بایرنی‌ها به آرزو تبدیل شده 
است. او در 5رویارویی قبلی، 3بار بایرن را برده و 2بار با 
این تیم در زمین حریف مساوی کرده؛ ‌9گل زده و تنها ‌4گل 

خورده در 5بازی و میانگین 2.2امتیاز!

05
اهمیت این مسابقه در این حد است که 
بایر درصورت نبردن، قهرمانی را به بایرن 
تقدیم خواهد کرد؛ چون در حال حاضر 
اختلاف بین 2تیم، 8امتیاز است و نمی‌تواند در همین حد 
بماند یا بیشتر شود. از زمان 3امتیازی‌شدن پیروزی‌ها، 
تاکنون پیش نیامده که یک تیم با اختلاف 8امتیاز در پایان 
هفته بیست‌و‌یکم نسبت به تیم دوم از قهرمانی در پایان 

فصل باز بماند.

08

در تاریخچه رویارویی بین 2تیم تنها 
‌22پیروزی به لورکوزن رسیده، ‌60برد 
برای بایرن و ‌19مساوی؛ بایرن ‌203گل 

به حریف زده و ‌123گل دریافت کرده است.
22

بایر می‌تواند به ‌6بازی بدون باخت مقابل 
بایرن برسد؛ ‌۳پیروزی، ‌۲تساوی که 
آخرین پیروزی با نتیجه یک بر صفر در 
مرحله یک‌هشتم نهایی جام‌حذفی این فصل بود. آخرین 
باشگاه آلمانی که بیشتر از این مدت باختی مقابل بایرن 
نداشت، هامبورگ بود که از سال ۲۰۰۷ تا ۲۰۰۹ )۶بازی( به 

باواریایی‌ها باخت نداد.

06

بایرن صدرنشین است و بامزه اینجاست 
که صدرنشینان بوندس‌لیگا تنها یکی 
از آخرین 7بازی بوندس‌لیگای خود 
را مقابل تیم‌های رده دوم جدول برده است )‌۵مساوی و 
یک‌باخت( که همان یکی هم کار لورکوزن بود با پیروزی 
خانگی 3بر صفر مقابل بایرن در فصل گذشته. دیدارهای 
قبلی بایرن با تیم‌های رده دومی در این فصل، مساوی‌هایی 
بودند در خانه برابر لورکوزن )یک-یک( و در بیرون از خانه 

در فرانکفورت )۳-۳(.

07

امتیاز فعلی بایرن یعنی ‌54امتیاز، 
بهترین عملکرد این تیم در ‌9فصل 
اخیر تا پایان هفته‌21است. آنها 
تنها در این مرحله در سال‌های 16-2015)‌56امتیاز( و 

14-2013)‌59امتیاز( وضعیت بهتری داشتند.

09
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نابودی توپخانه
آرسنال در خط حمله هیچ مهاجمی ندارد

با آسیب‌دیدگی کای‌ هاورتس، خط حمله توپچی‌ها دچار نابودی کامل شد. حالا تنها یک 
ذخیره طلایی به‌نام تروسار، یک همیشه‌ذخیره به نام رحیم استرلینگ که در حالت عادی 
یک ثانیه هم فرصت بازی به‌دست نمی‌آورد و یک بازیکن ‌17ساله به نام نوانری در دسترس 
هستند. در هفته‌های اخیر مهاجمان اصلی شامل گابریل ژسوس، گابریل مارتینلی، بوکایو 
ساکا و کای هاورتس هرکدام دچار مصدومیت‌های طولانی‌مدت شده‌اند. آرتتا چاره‌ای 

جز اعتماد به مهاجمان موجود ندارد و البته تکیه بیشتر روی ضربات ایستگاهی و کرنر!

میکل آرتتا چاره‌ای جز اعتماد به مهاجمان موجود ندارد. او باید تاکتیک‌های جدیدی 
مانند تکیه بیشتر بر ضربات ایستگاهی و کرنر، استفاده از ترکیب‌های متغیر و بهره‌گیری 
از توانمندی‌های بازیکنان جوان را درنظر بگیرد. همچنین‌ تمرکز بیشتری بر بازی تیمی 

و استفاده از موقعیت‌های گلزنی غیرمستقیم می‌تواند به بهبود عملکرد تیم کمک کند.

میکل مرینو، هافبک دفاعی هم یک گزینه اضطراری برای خط حمله است. گمانه‌زنی‌هایی در 
مورد حضور میکل مرینو در خط حمله به‌دلیل ویژگی‌های فیزیکی او وجود دارد. قد او بلند و 
ضربات سرش عالی است و تنها 2مدافع میانی آرسنال و هاورتس نرخ پیروزی بالاتری در دوئل 
هوایی بهتر از ‌60درصد او دارند. اما در طول ‌10سال دوران حرفه‌ای خود، این بازیکن اسپانیایی 
فقط ‌19دقیقه در پست مهاجم مرکزی بازی کرده است؛ در یک بازی کوپا دل‌ری در ژانویه 

2020 برای رئال سوسیداد. او در آن زمان فقط یک لمس در محوطه جریمه حریف داشت.

گزینه واقع‌بینانه آکادمی نیتان‌باتلر اویدجی است که پیش از این در 5بازی آرسنال در 
لیگ برتر در این فصل روی نیمکت حضور داشته است. او برای دقایق پایانی پیروزی 
3 بر صفر آنها در لیگ قهرمانان اروپا مقابل دینامو زاگرب در ژانویه وارد زمین شد. این 
بازیکن ‌22ساله در این فصل در لیگ برتر برای تیم زیر ‌21سال آرسنال عملکرد خوبی 
داشته و در ‌10بازی، ‌7بار گل زده و ‌6پاس گل داده است. هیچ‌یک از این گل‌ها نیز از روی 
نقطه پنالتی به ثمر نرسیده درحالی‌که نرخ تبدیل ‌27درصدی او نیز قابل‌توجه است. 
این نخستین حضور باتلر- اویدجی در فوتبال بزرگسالان نخواهد بود، زیرا او مدتی را 
به‌صورت قرضی در لیگ2 در آکرینگتون استنلی در فصل 23-2022 و لیگ یک 
فصل گذشته در چلتنهام تاون گذراند، اما او در طول ‌739دقیقه بازی در هیچ‌یک 

از تیم‌ها موفق به گلزنی نشد.
مانند باتلر اویدجی، خایون ادواردز نیز در این فصل در ‌10بازی برای تیم زیر 
‌21سال آرسنال ‌7گل به ثمر رسانده و ‌9ماه از هم‌تیمی خود کوچک‌تر است. 
او در پایان فصل گذشته در لیگ یک به‌صورت قرضی در لیتون اورینت 

حضور داشت اما در 7بازی لیگ )‌317دقیقه( موفق به گلزنی نشد.
آندره هریمان- آنوس که در اواخر دسامبر ‌18ساله شده بود، در هر 3بازی 
جام اتحادیه فوتبال جوانان که در فصل 25-2024 بازی کرده، برای زیر 
‌18سال آرسنال گل زده و در 6بازی برای تیم زیر ‌21سال توپچی‌ها در این فصل 

حضور پیدا کرده و یک گل در پیروزی 4 بر 3 مقابل بلکبرن در اکتبر به ثمر رسانده است.
مکس داومن یکی دیگر از استعدادهای آکادمی است که در آرسنال بسیار مورد توجه 
قرار گرفته و نخستین بازی خود را در PL2 تنها در ‌14سال و ‌336روز در یک‌ دسامبر در 
مقابل برایتون انجام داد و یک رکورد را شکست. او اکنون ‌15ساله است و در 2دور آخر جام 
حذفی جوانان برای توپچی‌ها گل زده، اما قوانین فعلی به این معنی است که او نمی‌تواند 

در این فصل در لیگ برتر بازی کند زیرا قبل از مهلت 31 آگوست 15ساله نشده است.

ورزشگاه جدید اورتون یک طرح کاسه‌ای 
با ظرفیت پیشنهادی ۵۲۸۸۸نفر 
و ساخته‌شده از فولاد و شیشه است و 
اسکله‌ای که ورزشگاه روی آن قرارگرفته 
با شن و ماسه احیا شده از رودخانه 

مرسی‌ساید پر شده است. این ورزشگاه 
قرار است از فصل 26-2025 به‌عنوان 
ورزشگاه خانگی این باشگاه استفاده شود. 
این ورزشگاه در براملی مور داک لیورپول 

انگلستان در حال ساخت است.

بدرود پارکبدرود پارک
آخرین نبرد مرسی‌ساید آبرومندانه بود

11
3

52,888

22

آرنه اشلوت 
در این بازی 
غیرانگلیسی‌ترین 
لیورپول قرن را 
به مصاف یاران 
دیوید مویز فرستاد 
و این در ‌113سال 
گذشته بی‌سابقه 
بود. پیش از این نیز 
این اتفاق یک‌بار در 
سطح اول فوتبال 
انگلیس برای 
قرمز‌ها رخ داده بود؛ 
در سپتامبر ۱۹۱۲، 
لیورپول با ترکیبی 
تمام اسکاتلندی به 
مصاف آرسنال رفت.

محمد صلاح طبق 
معمول همه بازی‌های 

این فصل روی گل 
تأثیر گذاشت. با ثبت 

گل و پاس‌گل برابر 
اورتون، محمد صلاح 
به آمار ‌۲۲اثرگذاری 

مستقیم در بازی‌های 
خارج از خانه لیگ 
رسید که رکوردی 

جدید در تاریخ لیگ 
برتر به شمار می‌رود؛ 

‌۱۴گل و ‌۹پاس گل. 
14پاس‌گل او تا اینجای 

فصل با بهترین رکورد 
شخصی خودش در 

یک فصل کامل برابری 
می‌کند.

دیدار عقب‌افتاده اورتون و لیورپول 
2اتفاق مهم در‌بر‌داشت؛ اول اینکه با این 
تساوی 2-2، اختلاف امتیاز لیورپول با 
تیم دوم یعنی آرسنال به 7امتیاز رسید و 
‌9امتیازی نشد؛ این یعنی هنوز جنگ بر 
سر قهرمانی ادامه دارد. بازی ساعت‌16 
امروز آرسنال در زمین لستر می‌تواند 
نخستین گام در ادامه مسیر تازه قهرمانی 
لیگ باشد. لیورپول فردا با ولوز بازی دارد 
که کمی سخت‌تر است. البته مصدومیت 
رباط صلیبی کای هاورتس، آرتتا را با یک 
بحران بزرگ روبه‌رو کرده است. حالا 
سرمربی توپچی‌ها تنها 3بازیکن در خط 
حمله دارد؛ نوانری خیلی جوان و گمنام، 
رحیم استرلینگ که در حالت عادی 
یک دقیقه هم بازی نمی‌کرد و تروسار 
که ذخیره طلایی بود. ساکا، هاورتس، 

ژسوس و مارتینلی همگی مصدوم‌اند.

نکته دوم؛ برگردیم به شهرآورد 
مرسی‌ساید. این آخرین بازی بین این دو 
دشمن همشهری در ورزشگاه گودیسون 
پارک بود. از سال آینده این ورزشگاه 
خراب می‌شود و اورتون به ورزشگاه 
جدیدش نقل مکان می‌کند. هواداران 
لیورپول با این موضوع شوخی کردند 
و به رقیب طعنه زدند و روی بنری که 
به ورزشگاه بردند، نوشتند: »حداقل، 
جابه‌جایی یک ویترین افتخارات خالی 
راحت‌تر است. ۳۰سال بدون جام.« با 
وجود این، آخرین دربی مرسی‌ساید با 
گل دیرهنگام تارکوفسکی آبرومند تمام 
شد و تافی‌ها از همه لحاظ با قرمزها برابر 
شدند. آمار تقابل‌های تاریخ اورتون و 
لیورپول، در گودیسون‌پارک پس از 
۱۲۰ بازی: ‌۴۱برد برای اورتون، ‌۴۱برد 

لیورپول و ‌۳۸تساوی.

سال 2025 برای اشلوت و شاگردانش سال خوبی نیست. آنها در سال‌‌۲۰۲۴ با این مربی 
هلندی و جانشین یورگن کلوپ ‌۴۱برد، ‌۹تساوی و یک‌ باخت آوردند اما در سال ۲۰۲۵ فعلا 
فقط نیمی از بازی‌های خود را برده‌اند؛ ‌۶برد، ‌۳مساوی و ‌۳باخت. لیورپول طی ‌۵بازی اخیرش 
در همه رقابت‌ها، ‌۲برد، یک‌تساوی و ‌۲شکست را تجربه کرده و یک جام )حذفی مقابل تیم 

دسته‌اولی( را از دست داده و البته به یک فینال )اتحادیه( راه یافته است. 20
25

مهم‌ترین بازی این هفته لیگ برتر بین سیتی و نیوکاسل برگزار 
می‌شود، البته دیدار 2تیم بحران‌زده تاتنهام و منچستریونایتد که 
فردا برگزار خواهد شد هم از اهمیت بالایی برخوردار است. بازی 
امروز جنگ بر سر رتبه سومی یا کسب سهمیه لیگ قهرمانان 
است. اوضاع نیوکاسل عالی است اما سیتی نه. گواردیولا مقابل 
آرسنال با شکست 5بر یک تحقیر شد و در زمین خودش به رئال 
3بر 2 باخت. این وسط به‌زور تیم گمنام لیتون اورینت را با نتیجه 

2بر یک برد، اما آنها مقابل کلاغ‌ها کارنامه خوبی دارند؛ هر‌چند که 
بازی‌های این فصل ثابت کرده نمی‌شود به کارنامه خوب گواردیولا و سیتی اعتماد کرد. 
منچسترسیتی در ‌34بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل نیوکاسل تنها یک بازی را باخته 
است؛ در ژانویه 2019 در سنت جیمزز پارک با نتیجه 2بر یک. آنها روی هم رفته ‌27برد 
و ‌6تساوی داشته‌اند. فرم خانگی آنها در برابر این حریف هم فوق‌العاده است؛ اگرچه 
15بازی اخیر خود در لیگ برتر را ‌برابر کلاغ‌ها در زمین خود پیروز شده‌اند و تنها 3تیم 
چنین بردهای طولانی‌تری ‌برابر یک حریف داشته‌اند. در طول این دوره، نیوکاسل در 
هیچ‌یک از 5دیدار اخیر خود در اتحاد موفق به گلزنی نشده است. در مجموع، آنها در 
‌20بازی لیگ در خانه شهروندان )همشهری‌ها( بدون برد هستند )‌2مساوی و ‌18باخت( 
از زمان پیروزی یک بر صفر در مین‌رود در سپتامبر 2000. با وجود تمام این آمار و ارقام‌، 
نیوکاسل فرم خوبی دارد؛ مخصوصا در خارج خانه. شاگردان ادی هو در هر 4بازی اخیر 
خود در لیگ برتر در خارج از خانه پیروز شده‌اند. تنها یک‌بار قبلا آنها 5پیروزی متوالی را 

کسب کرده‌اند؛ در اکتبر 1994.

جذاب مثل سیتی - نیوکاسل
جنگ 2تیم بر سر رده سوم جدول و گرفتن سهمیه لیگ قهرمانان است

بایرن مونیخ که یک فصل را بدون جام سپری کرده، می‌تواند به 

مسیر قهرمانی برگردد
از روی بایر رد شو

خط حمله بایرن با وجود هری کین، 
اولیسه، موسیالا و دیگران خیلی زهردار 
است؛ برعکس خط دفاعی که دوسوم 
شوت‌های دریافتی را گل می‌خورد. باواریایی‌ها در این فصل در 
بوندس‌لیگا، ‌65گل به ثمر رسانده‌اند که بهترین عملکرد یک 
تیم در لیگ است، درحالی‌که بایر با 49گل در رده دوم قرار دارد.

65
آخر هفته گذشته، هری کین به نخستین 
بازیکنی تبدیل شد که در ‌25سال گذشته 
موفق به ثبت ‌9گل پنالتی در یک فصل 
بوندس‌لیگا شده است. هانس یورگ بوت‌ که اتفاقا درون 
دروازه هر دو باشگاه ایستاده، آخرین بازیکنی بود که در 
فصل 2000-1999 این کار را انجام داد. تنها پل برایتنر در 
فصل81-1980 تعداد گل‌های بیشتری را از ضربات پنالتی 
)10( به ثمر رساند و حالا کین فرصت دارد تا به این بازیکن 

سابق تیمش برسد.

09

صدرنشینان جدول لیگ هر یک از 
7بازی اخیر خود را با پیروزی پشت 
سر گذاشته‌اند که طولانی‌ترین رشته 
پیروزی آنها در بوندس‌لیگا از بین فوریه تا سپتامبر 2020 

)‌14بازی( است.

07
با گلزنی مقابل سلتیک، حالا مایکل 
اولیسه در این فصل، به‌طور میانگین هر 
‌۸۷دقیقه یک گل یا پاس‌گل برای بایرن 
مونیخ ثبت کرده. او در نخستین فصل حضورش در لیگ 
قهرمانان اروپا، ‌۵گل به ثمر رسانده. اولیسه در بایرن: 

‌۳۲بازی، ‌۱۱گل، ‌۹پاس‌گل و ۲۰ تأثیرگذاری.

87
هر دو خط حمله از برخی جهات بهترین 
لیگ هستند. لورکوزن بیشترین گل را 
در ‌15دقیقه ابتدایی )‌10گل( و در نیمه اول 
بازی‌ها )‌30گل( به ثمر رسانده، درحالی‌که بایرن در 15دقیقه 
آخر بازی‌ها )‌14گل( و در نیمه دوم مسابقات )‌37گل( 

پرکارترین تیم است.

10

با گلزنی مقابل سلتیک، حالا هری کین، 
در دوران حرفه‌ای خود برای باشگاه و 
کشورش، ‌۱۹گل به کسپر اشمایکل زده 

است؛ ‌۵گل بیشتر از هر دروازه‌بان دیگری.
19

کین ‌12گل دیگر در جریان بازی به ثمر 
رسانده که در لیگ مشترک با پاتریک 
شیک، مهاجم لورکوزن یک رکورد است. 12

عملکرد بازیکنان مصدوم 

عملکرد بازیکنان موجود

راهکارهای آرتتا

محصولات جدید

کای ‌هاورتس
‌20بازی
‌7گل

‌5پاس‌گل

تروسار
‌15بازی
‌4گل

‌3پاس‌گل

گابریل ژسوس
‌18بازی
10گل

4پاس‌گل

رحیم استرلینگ
‌5بازی

فقط یک‌گل

گابریل مارتینلی
‌22بازی

‌9گل
‌6پاس‌گل

بوکایو ساکا 
‌21بازی
‌8گل 

‌7پاس‌گل

نوانری
‌23بازی

‌7گل

استرلینگ این فصل فقط ‌218دقیقه در لیگ برتر بازی کرده و 
تنها 3بازی لیگ را استارت زده است. او فقط یک گل در جام 

اتحادیه مقابل بولتون به ثمر رسانده است.

از بین 3مهاجم آرتتا، تروسار بیشترین احتمال را دارد که 
به‌عنوان شماره‌9 آرسنال بازی کند. این بازیکن بلژیکی از زمان 
پیوستن به این باشگاه اغلب در کناره‌ها بازی کرده است؛ 
‌58درصد وینگر چپ، 2درصد وینگر راست و ‌3درصد هافبک 

چپ و حدود ‌30درصد از دقایق را در پست مهاجم نوک.

آرتتا اشاره کرده است که نوانری می‌تواند روزی به یک مهاجم 
مرکزی تبدیل شود اما اکنون بعید به‌نظر می‌رسد که او را در 
چنین نقشی ناآشنا قرار دهد. در عوض، این جوان ‌17ساله 
در درجه اول ذخیره ساکا بود و حالا تنها گزینه در این پست. 
گل نوانری به منچسترسیتی در آخرین بازی آرسنال در لیگ 
برتر، هفتمین گل او در این فصل بود. فقط وین رونی و مایکل 
اوون )هر کدام ‌9گل( قبل از ‌18سالگی برای یک باشگاه لیگ 

برتری گل‌های بیشتری به ثمر رسانده‌اند.

گزینه اضطراری

صله  به‌فا

2روز پس از حمله تروریستی 

یک پناهجوی ‌24ساله افغانستانی 

که با خودرو ‌18نفر را در مونیخ زیر گرفت، 

قرمزهای این شهر باید در بازی سرنوشت‌ساز 

فصل به بای‌آره‌نا بروند و برای قهرمانی، از روی 

بایر لورکوزن رد شوند. این قشنگ‌ترین بازی 

این هفته باشگاه‌های داخلی اروپا خواهد بود 

که شدیدا تحت‌تأثیر اتفاقات روزهای 

اخیر مونیخ قرار گرفته است.
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جدال  هوش‌های مصنوعی
این روزها شاهد رقابتی بسیار داغ بین چت‌بات‌های هوش مصنوعی هستیم که هر کدام ویژگی‌های خاص خود را دارند

طراحی لوکس آیفون16پرو ‌
شرکت کاویار، سازنده دستگاه‌های لوکس مستقر در دبی، مجموعه 
Secret Love از سری جدید آیفون16پرو معرفی کرد. این 
 Bouquetمجموعه با الهام از مرواریدها شامل 3 نسخه با نام‌های

Dore، Serpentis Pearl و Sea of Love است.
نسخه Bouquet Dore نماینده گران‌ترین دسته گل و 
هدیه ولنتاین است. پنل پشتی آن با پوست گوساله پوشانده 
شده و دارای پروانه‌های مرواریدی و عناصری با 2 لایه‌ از 
 روکش طای رزگلد 24عیار است. نسخه بعدی مروارید
Serpentis است که همانطور که از نامش مشخص است، یک مار 
در قاب پشتی گوشی برای شکل 
دادن به قلب قرار دارد که نماد 
شور و اشتیاق است. این پنل با 
چرم بژ-کرم طبیعی پوشانده 
شده و دارای مرواریدهای 
طبیعی است، درحالی‌که 
عناصر تزیینی با روکش رزگلد 
24عیار پوشانده شده است. 
این نقوش از جواهرات بولگاری 

الهام گرفته شده است.

سربازان، هوشمند می‌شوند
شرکت مایکروسافت و صنایع اندوریل، پیشرو در فناوری دفاعی، 
همکاری گسترده‌ای را برای هدایت مرحله بعدی برنامه سیستم 
تقویت بصری یکپارچه ارتش ایالات متحده اعلام کردند. به این 
ترتیب سربازان به سیستمی جامع مجهز می‌شوند که واقعیت 
افزوده پیشرفته )AR( و واقعیت مجازی )VR( را ادغام می‌کند تا 
به جنگنده‌ها فراتر از قابلیت‌های درک خط دید، افزایش اثربخشی 
رزمی، بقا در برابر هواپیماهای بدون سرنشین و سیستم‌های 
ماموریت شتاب دهنده فرمان دهد. تمرکز مأموریت Anduril بر 
نوآوری در فناوری دفاعی، درک عمیق نیازمندی‌های نظامی و 
رویکرد منحصر‌به‌فرد برای تولید محصولات دفاعی است و توسعه 
برنامه‌های آتی را که با نیازهای در حال تکامل ارتش و همچنین 

تولید بیشتر با هزینه کمتر طراحی شده است، تضمین می‌کند.

اپل، روبات انسان‌نمای متفاوت می‌سازد
براساس تحقیقات جدید مینگ چی کو، تحلیلگر قدیمی اپل، این 
غول فناوری در حال بررسی برای طراحی و ساخت روبات انسان‌نما 
و غیرانسان‌نماست. کو، سال2028 را به‌عنوان یک بازه زمانی 
خوش‌بینانه برای تولید انبوه این روبات‌ها از سوی اپل پیش‌بینی 
می‌کند. چیزی که روبات‌ها را در مقایسه با دیگر پروژه‌های اپل در 
مراحل اولیه منحصر‌به‌فرد می‌کند  )مانند آیفون تاشو شایعه‌شده( 
سطح شفافیت این روبات بی‌نام است. به‌گفته مینگ‌چی اپل بیشتر 
بر نحوه تعامل کاربران با روبات‌ها تمرکز می‌کند تا اینکه به‌طور 
دقیق شکل فیزیکی آنها را تعریف کند. به این معنی که سخت‌افزار 
و نرم‌افزار حسگر به‌عنوان فناوری‌های اصلی عمل می‌کنند. به‌نظر 
می‌رسد اپل در حال بررسی طیف وسیعی از طرح‌ها، از دستیارهای 

روباتیک ساده تا روبات‌های انسان‌نمای پیشرفته است.

فناوری اطلاعات

فناوری‌های نوین

فناوری

صفحه‌آرا: مجید اصغری

اینفوگرافیک

یک گوشی اقتصادی دیگر از سامسونگ
گلکسی F06  5G جدیدترین گوشی اقتصادی شرکت 
سامسونگ است که پنجشنبه آینده به بازار خواهد آمد. 

برخی از مشخصات این گوشی را مشاهده می‌فرمایید:

حمایت معاونت علمی از دانش‌بنیان‌های حوزه مس
عبدالحسن بهرامی، رئیس مرکز راهبردی ستاد‌های توسعه اقتصاد دانش‌بنیان: بر مبنای قانون جهش تولید 
دانش‌بنیان، از زیست‌بوم نوآوری و شرکت‌های دانش‌بنیان برای رفع نیازهای صنعت مس حمایت می‌شود. از 
تشکیل »میز ملی مس« با هدف پیگیری تخصصی و منظم موضوعات و همکاری با شرکت مس استقبال می‌کنیم.

ارتقای شبکه آزمایشگاهی کشور
امیر یونسیان، مدیر شبکه آزمایشگاهی کشور: مهم‌ترین سیاست دوره جدید این شبکه، ادامه مسیر 20ساله 
شبکه آزمایشگاهی در خدمت‌رسانی بیشتر به جامعه مخاطبان است. پیرو حکم حسین افشین، معاون علمی 

رئیس‌جمهور، شبکه آزمایشگاهی فناوری‌های راهبردی به شبکه آزمایشگاهی کشور ارتقا داده شده است.
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افقی:
1- کلید فتح دل‌هاست - گوزن 
مینیاتوری گیان - پایتخت 

سلسله سامانیان
2- لانه پرنده - غریبه نیست 

- خورشید
3- نخ تابیده - توان - نوعی 

شیرینی
4- آش مخصوص مسافر - 
تفریح و هواخوری - اجازه ورود 

به کشور خارجی
5- ‌ساز موسیقی افغانستان - 

فرشته مهر در آیین زرتشتی
6- گونه‌ای کبوتر وحشی - 
سخن شمرده - از هزار ‌ماه برتر 

است
7- هنر هفتم - استانی در 

جنوب ترکیه - گشاده
8- مهاجرت دسته‌جمعی - 
داستانی جذاب از ژوزه ساراماگو، 

نویسنده پرتغالی - وسط
9- صد مترمربع - آسمان - 

بلندترین برج مخابراتی ایران
10- مذهب بومی ژاپن - جوان 

- ملاط
11- نژاد مردم پرو - کمربند 

مسیحیان
12- همان کبوتر است - گل 

خیری - تنوره
13- دلخواه - برآمدن خورشید 

- پراکنده

14- بالاپوش بلند مردان قدیم - 
روز قیامت - تأمین‌کننده معاش 

افراد خانواده
15- روزانه - پرتابه ورزشی - 

مادر حضرت محمد)ص(
  

عمودی:
1- دارای پیچ و خم - از تزئینات 

معماری مساجد
2- ماده‌ای مخدر - قومی از نژاد 
سامی - شهری با تأسیسات 

هسته‌ای
3- نمره عالی - فاقد ارزش - 

کامل نشده
4- خمیدگی کاغذ - شخصیت 
اصلی کارتون باخانمان - شیره 

خشکیده گون
5- ماسک - بدهکار - مادربزرگ

6- عسل - ایما - پیشوای دینی 
مسیحیان

7- ورزشی گروهی - رفیق 
منحرف و گمراه - دوستی

8- تیغ موکت‌بری - آهنگساز 
آلمانی که محبوب حزب نازی 
بود - ظرف شیشه‌ای برای 

نگهداری مایعات
9- غذای رقیق - پی در پی - 

فرود آمدن
10- پروفیل فلزی به شکل زاویه 
قائمه - آرزوی بزرگ - میدانی 

در تهران

11- از واحدهای اندازه‌گیری فشار - 
عطش - غرور

12- آبگوشت - نوزاد حشره - بوی 
رطوبت

13- ذوق و شوق - روستای زادگاه 
فردوسی - ثبات و پایداری

14- رمزها - سریع‌تر از راه رفتن - قفل 
چوبی خانه‌های قدیم

15- واحدی در نیروی هوایی ارتش - 
اضطراب و تشویش

نوگشسردادمجنم
یناتسهوکیاههداج
دراونوزفایهم
ساسزومراربیو
یلونیاددعتمع
رندالدوهشسره

ایسکاریزهنیک
بارتناوخاشحوت
باهونایساتعر
جومفیدرکیردک
بیناهنشیفوهی
رهرتومیتیباب

ینخیدنورلکیس
یروشنادحیسمرتکد
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيدك ه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هايك وچ ك3 در 3كي ‌بار جدول‌اعداد | 4979
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

974816235
235479816
861235497
683521749
192748563
457963128
326157984
518394672
749682351

متوسط
 9  6   2  4
4    9  1   
 3 7     8  
     5  4 8
         
6 7  4      
 2     8 3  
  1  5    7
9  8   3  6  783542619

291386574
564791328
926178453
815463297
437259861
358927146
172634985
649815732

ساده

متوسط

895631274
462798153
137542689
219365748
584127396
673489512
726914835
341856927
958273461

سخت
  4    2  5
 3      1  
8    3     
6     1 7   
   7 4 8    
  7 9     8
    5    4
 1      7  
7  9    3   

ساده
  3    6   
2    8    4
 6  7  1  2  
9  6 1  8 4  3
   4  3    
4  7 2  9 8  1
 5  9  7  4  
1    3    5
  9    7   

رزولوشن 
720✳1600 پیکسل

وزن
191گرم

تراشه
دایمنسیتی

6300 

قیمت 
110 یورو

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
8مگاپیکسل

صفحه نمایش
6.7اینچ

مگس راهزن برنده شد
براساس اعلام سایت RES، در مسابقه عکاسی از حشرات 

»بنجامین سالب« با عکس »مگس راهزن« که به ما زل 
زده است، برنده شد. این مگس‌ها به‌دلیل اینکه غذایشان 
معمولا سایر حشرات هستند و به‌خاطر کمین‌کردن برای 

شکار طعمه به راهزن معروف شده‌اند.

کارت ویزیت 75هزار دلاری
یک حراجی برای علاقه‌مندان به جمع‌آوری آثار تاریخی 
و کمیاب »کارت ویزیت« استیو جابز فقید را با امضای او 

عرضه کرده‌ که بالاترین قیمت ارائه‌شده برای آن، 75هزار 
دلار بوده است. قدمت این کارت ویزیت به سال١٩٨٣ 

میلادی بازمی‌گردد. البته به‌نظر می‌رسد در روزهای آینده 
قیمت کارت ویزیت استیو جابز بالاتر نیز برود.

عکس‌نوشت

رقابت داغ
هر یک از این چت‌بات‌ها با توجه به هدف و مخاطبان خود 
ویژگی‌ها و قابلیت‌های منحصربه‌فردی ارائه می‌دهند. 
چت‌جی‌پی‌تی به‌عنوان یک مدل زبانی عمومی با 
کاربردهای گسترده شناخته می‌شود، درحالی‌که 

کوپایلوت به‌طور خاص برای توسعه‌دهندگان نرم‌افزار طراحی 
شده است. دیپ‌سیک با متن‌باز بودن و معماری بهینه، 
توجه بسیاری را به‌خود جلب کرده است و کوئن علی‌بابا با 
مدل‌های پیشرفته و قابلیت‌های چندگانه در حال رقابت با 

برترین‌های این حوزه است.

سرعت
به‌طور کلی سرعت پاسخ‌دهی چت‌بات‌ها 
به عوامل متعددی مانند زیرساخت فنی، 
بهینه‌سازی مدل، حجم درخواست‌ها و منابع 
سخت‌افزاری بستگی دارد. درخصوص سرعت 
پاسخ‌دهی چت‌بات‌های 
مورد بررسی باید 
گفت که اطلاعات 
دقیقی وجود ندارد. 

چت‌بات‌هایی مانند چت‌جی‌پی‌تی و کوپایلوت که 
 GitHub و OpenAI توسط شرکت‌های بزرگی مانند
مایکروسافت توسعه یافته‌اند، از زیرساخت‌های قوی 
و منابع سخت‌افزاری پیشرفته‌ای بهره می‌برند که 
می‌تواند منجر به سرعت پاسخ‌دهی بالاتر شود. از 
سوی دیگر دیپ‌سیک و کوئن علی‌بابا نیز با استفاده از 
معماری‌های بهینه و مدل‌های پیشرفته تلاش کرده‌اند 

سرعت و کارایی چت‌بات‌های خود را افزایش دهند.

رم/حافظه
4 و 128/6گیگابایت

چت‌بات‌ها به‌عنوان یکی از پیشرفت‌های کلیدی 
در حوزه هوش مصنوعی نقش مهمی در بهبود 
تجربه کاربری و افزایش بهره‌وری در صنایع مختلف 
دارند. آنها با ارائه پاسخ‌های سریع و دقیق، ارتباط 
بین مشتریان و کسب‌وکارها را تسهیل می‌کنند 
و می‌توانند در کاهش هزینه‌های پشتیبانی و 
خدمات مشتریان مؤثر باشند. توسعه این فناوری 
نه‌تنها به بهبود خدمات آنلاین کمک می‌کند، بلکه 
در زمینه‌هایی مانند آموزش، بهداشت و حتی 
مدیریت شهری نیز کاربردهای گسترده‌ای دارد. 
رشد روزافزون چت‌بات‌ها، نشان‌دهنده اهمیت 
استفاده از فناوری‌های نوین در بهبود کیفیت 
زندگی و تسهیل فرآیندهای کسب‌وکار در دنیای 
امروز است. در ادامه، به مقایسه‌ای جامع بین      4 
چت‌بات هوش مصنوعی کوپایلوت، ‌جی‌پی‌تی، 

دیپ‌سیک و کوئن )Qwen( علی‌بابا می‌پردازیم.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

)ChatGPT( چت‌جی‌پی‌تی
تاریخ راه‌اندازی:  نوامبر ۲۰۲۲

)OpenAI( توسعه‌دهنده: اوپن ای‌آی
مدیرعامل: سم آلتمن

معماری: مدل‌های زبانی بزرگ 
)GPT-4 وGPT-3.5(

قابلیت‌ها: تولید متن، پاسخ به سؤالات، 
ترجمه، تولید کد و موارد دیگر
دسترسی: از طریق وب‌سایت

API و OpenAI 
کاربران روزانه: اطلاعاتی در دسترس 

نیست
ویژگی‌ها: توانایی درک و تولید زبان 
طبیعی با دقت بالا، پشتیبانی از چندین 

زبان و به‌روزرسانی‌های مداوم

)DeepSeek( دیپ‌سیک
تاریخ راه‌اندازی: ژانویه 2025
توسعه‌دهنده: شرکت چینی

DeepSeek
مدیرعامل: لیانگ ونفنگ

معماری: مدل‌های DeepSeek-V3و 
DeepSeek-R1

قابلیت‌ها: تولید متن، کدنویسی، 
محاسبات و حل مسائل استدلالی
دسترسی: از طریق وب‌سایت و 

اپلیکیشن‌های موبایل
کاربران روزانه: 2میلیون

ویژگی‌ها: متن‌باز بودن، استفاده از 
معماری Mixture-of-Experts برای 

بهینه‌سازی منابع و هزینه توسعه پایین

)Copilot( کوپایلوت
تاریخ راه‌اندازی: ژوئن 2021

توسعه‌دهنده: GitHub )متعلق به 
مایکروسافت(

مدیرعامل: توماس دومکه
معماری: مدل Codex )مشتق‌شده از 

)GPT-3
قابلیت‌ها: تکمیل خودکار کد، پیشنهاد کد 

و تولید توابع کامل
دسترسی: به‌عنوان افزونه در ویرایشگرهای 

Visual Studio Code کد مانند
کاربران روزانه: 20تا 30میلیون

ویژگی‌ها: طراحی‌شده برای توسعه‌دهندگان 
جهت افزایش بهره‌وری در کدنویسی و 

پشتیبانی از چندین زبان برنامه‌نویسی

 )Qwen( کوئن
تاریخ راه‌اندازی: ژانویه 2025

توسعه‌دهنده: علی‌بابا
مدیرعامل: جو تسای

معماری: Qwen 2.5-Max با استفاده از 
Mixture-of-Experts معماری

قابلیت‌ها: تولید متن، تحلیل متن و 
تصویر، کنترل نرم‌افزارها

 API و Qwen Chat دسترسی: از طریق
علی‌بابا کلود

کاربران روزانه: اطلاعاتی در دسترس 
نیست

ویژگی‌ها: آموزش‌دیده با ۲۰ تریلیون 
توکن، عدم‌نمایش فرآیند استدلال و 

بهینه‌سازی منابع محاسباتی
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درشهر
زینب زینال‌زاده: روزنامه نگار

‌ باغ‌های کن 
حفظ می‌شود 

50 گود‌ رها شده در شهر تهران وجود دارد

این رویداد با ایجاد فضای گفت‌وگوی شهروندان 
تا 30 بهمن ماه در مناطق مختلف برگزار می‌شود

 خداحافظی
 با گودهای رها شده

قرار فرهنگی‌مردم

 پروژه ایمن سازی گود برج میلاد تا پایان سال 
تکمیل می شود

مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران : هدف ما گسترش 
گفت‌وگوهای سازنده است 

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌14

اجرای طرح‌های بازآفرینی و صیانت از باغ‌های کن 
با ‌ مصوبه جدید شورای شهرتهران

تردد بدون توقف‌ از جنوب تهران تا ولنجک
اجرا و تکمیل تقاطع‌ها باهدف کاهش پیمایش‌های اضافی، کم‌شدن ترافیک و 
آلودگی هوا، در دستور کار مدیریت شهری دوره ششم قرار گرفت. در راستای 
این رویکرد، ابرپروژه تقاطع‌های نواب - تندگویان کلید خورد و عملیاتی شد، 
پروژه‌ای 3سطحی )تقاطع غیرهمسطح، زیرگذر و مسیر همسطح( که علاوه بر 
اهداف پیش‌بینی‌شده، سبب اتصال محور بزرگراهی جنوب تهران )بزرگراه شهید 
هاشمی( به ولنجک می‌شود و شهروندان در کوتاه‌ترین زمان و بدون توقف می‌توانند 
مسیر جنوب تا شمال را تردد کنند. امروز ۲۷بهمن‌ماه با بهره‌برداری از فاز چهارم 
این پروژه تکمیل می‌شود. براساس گفته‌های عباس شعبانی، معاون فنی و عمران 

شهردار تهران آخرین وضعیت و مزیت‌های این پروژه را مرور کردیم.

بهبود دسترسی‌ها
کاهش ۵کیلومتری پیمایش‌های اضافی شهروندان، مهم‌ترین مزیت این پروژه است. 
همچنین تکمیل این پروژه سبب کاهش ترافیک میدان بهمن و محله‌های نازی‌آباد، 
جوادیه و خانی‌آباد و بهبود دسترسی به بهشت‌زهرا)س(، پایانه مسافربری جنوب و 

محور بزرگراهی جنوب تهران )بزرگراه شهیدهاشمی( می‌شود.

احیای دارایی‌های شهر
تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام از اولویت‌های مدیریت شهری در این دوره است؛ چراکه 
بهره‌برداری از پروژه‌های نیمه‌تمام، علاوه بر حفاظت و احیای دارایی‌های شهر، سبب 

بهره‌مندی شهروندان از مزیت‌های پروژه‌ها می‌شود.

پیگیری کارها در شرایط سخت
تمام دسترسی‌های لازم در محل تلاقی بزرگراه‌های نواب صفوی و تندگویان ایجاد 
شده است. باتوجه‌به بار ترافیک قابل‌ملاحظه در محل اجرای پروژه، با هماهنگی پلیس 
راهور، ۱۳ مرحله انحراف ترافیکی اطراف پروژه اعمال شد. مواجهه با شبکه تأسیسات 
زیرسطحی گاز، فاضلاب و کانال انتقال آب، چالش‌های اجرایی این پروژه حیاتی 
بزرگراهی را دوچندان کرد. به‌هرحال کار در شرایط سخت انجام شد و به اتمام رسید.

 دسترسی از شمال بزرگراه شهیدنواب صفوی 
به جنوب بزرگراه شهید تندگویان

فاز 
اول

زیرگذر دسترسی از شمال به جنوب 
بزرگراه شهید تندگویان

فاز 
دوم

دسترسی از جنوب بزرگراه شهید تندگویان 
به شمال بزرگراه شهید نواب صفوی

فاز 
سوم

احداث تقاطع بزرگراه‌های شهیدان ‌
نواب و تندگویان

فاز 
چهارم

مزیت‌های پروژه
 کاهش مصرف سوخت

 کاهش زمان سفر
 تردد روان خودروها

 اتصال شمال و جنوب تهران
 ایجاد دسترسی‌های جدید

 رضایتمندی شهروندان
 کاهش ترافیک

 کاهش آلودگی هوا

سال‌ها‌ست که در روزهای برفی و بارانی 
یا در ساعت‌های پیک ترافیک، مردم 
از طولانی‌شدن صف در ایستگاه‌های 
تاکسی گلایه داشتند و تاکسیرانان هم 
به‌دلیل مقرون‌به‌صرفه‌نبودن فعالیت در 
چنین شرایطی ناراضی بودند. همه اینها 
مانند تکه‌های پازل کنار هم قرار گرفت و 
درنهایت مدیریت شهری را بر آن داشت 
تا راه‌اندازی سامانه »تاکسی‌برخط« را 
عملیاتی کند؛ سامانه‌ای که خدمت‌رسانی 
در سازمان تاکسیرانی را هوشمند و 
رضایت هر دو‌طرف )مسافر و تاکسیران( 
را جلب می‌کند. نحوه فعالیت این سامانه 
را که از 12بهمن آغازبه کار کرده، در ادامه 

می‌خوانید.

 سامانه‌ای برای جلب رضایت
 مسافر و راننده 

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی 
شهر تهران: تاکسیرانی شهر تهران 
با 80هزاردستگاه تاکسی، ناوگان 
بزرگی است و قطعا با نظارت سنتی و 

میدانی امکان نظارت کامل و همه‌جانبه بر این ناوگان بزرگ و 
گسترده وجود ندارد. از طرف دیگر شورای اسلامی شهر تهران 
امسال سازمان تاکسیرانی را به عملیاتی‌کردن سامانه برخط 
مکلف کرد. همچنین در نرخ مصوب شورای شهر تهران، مقرر 
شد زیرساختی در سازمان تاکسیرانی فراهم شود که بتوان در 
یک سیستم هوشمند فعالیت تاکسی‌ها را کنترل کرد و مثلا 
در ساعات پیک ترافیک، تا سقف 50درصد امکان افزایش نرخ 
کرایه برای راننده وجود داشته باشد. البته قرار نیست کرایه همه 
خطوط 50درصد گران شود؛ بلکه این افزایش تا سقف 50درصد 
با توجه به وضعیت ترافیکی معابر شهر متفاوت است. درواقع 
بسیاری از خطوط حتی در ساعات پیک هم شامل این افزایش 
نمی‌شوند چون خارج از محدوده ترافیکی هستند. ممکن است 
در یک ساعت 10درصد و در ساعت شلوغ‌تر 30درصد افزایش 
نرخ داشته باشیم و این افزایش به میزانی خواهد بود که هم 
شهروندان تحت فشار قرار نگیرند و هم جذابیت برای راننده 
تاکسی برای فعال‌بودن در خط ایجاد شود. مثلا طی مسیری 
مانند میدان ونک تا میدان آزادی که در حالت عادی ممکن 
است نیم‌ساعت زمان ببرد، در برخی از ساعات روز مانند 7 تا 
9صبح و 16 تا 20، 2 تا 3برابر طول می‌کشد و برای همین با 
توجه به اینکه در شلوغی مصرف سوخت و هزینه‌های استهلاک 

خودرو بیشتر است، بسیاری از تاکسی‌ها در 
این بازه‌های زمانی فعالیتی در خطوط 

نداشته‌اند که با فعالیت سامانه 
برخط همه این مشکلات رفع 

خواهد شد.

ساماندهی ایستگاه‌های ثبت‌نام 
تاکسی‌های اینترنتی

 مجتبی اقوامی‌پناه، مدیرعامل شرکت ساماندهی 
صنایع و مشاغل شهر تهران: تاکسی‌های اینترنتی در 
سال‌های اخیر برای توسعه فعالیت‌های خود در میادین و 
معابر شهر توقف و به‌طور میدانی از رانندگان ثبت‌نام می‌کنند 
که ضمن ایجاد چهره نامطلوب شهری، بعضا در ترددها 
اخلال ایجاد می‌کند. به همین دلیل با همکاری شرکت‌های 
تاکسی اینترنتی اسنپ، تپسی و... استقرار ثبت‌نام میدانی 
این تاکسی‌ها پس از صدور مجوز از سوی شهرداری تهران 
ساماندهی می‌شود. جایگاه‌های متحدالشکل برای استقرار 
عاملان تاکسی‌های اینترنتی در حال طراحی است تا سامان 

مناسبی به این موضوع داده شود. برخی 
عاملان تاکسی‌های اینترنتی به‌طور 

غیرمجاز در شهر ثبت‌نام رانندگان را 
انجام می‌دهند که آنها نیز در این 

طرح ساماندهی می‌شوند.

 طرح در چند مرحله اجرا می‌شود؟

فاز دوم

 تا پایان سال تاکسی‌های گردشی به این 
سامانه متصل می‌شوند و شهروندان 

مانند دیگر مدل‌های تاکسی‌های 
اینترنتی می‌توانند با مشخص کردن 

مبدأ و مقصد و پرداخت آنلاین کرایه از 
خدمات استفاده کنند. 

 

فاز اول

 تا پایان هفته 
تاکسی‌های خطی به 

سامانه متصل می‌شوند 
و نرخ کرایه برخط و 
هوشمند محاسبه و 

دریافت می‌شود.

سامانه برخط چه ویژگی‌هایی دارد؟
 هوشمند و آنلاین است.

  به کمک آن فعالیت تاکسی‌ها به‌صورت لحظه‌ای قابل کنترل و بررسی است.
   زمان و مکان حرکت تاکسی‌ها در سامانه ثبت و مشخص می‌شود.

   با فعال‌شدن این سامانه مشکل کمبود یا نبود تاکسی در ساعت‌های 
پرترافیک، تعطیلات و شرایط جوی نامناسب رفع می‌شود. 

مراحل فعال‌سازی‌ برای تاکسیرانان چطور است؟

1
 راننده تاکسی نرم‌افزار 
را از اپلیکیشن شهرزاد 

نصب می‌کند.

2
بعد از مسافرگیری، 
زمان آغاز سفر در آن 

ثبت می‌شود.

3
پس از رسیدن به مقصد و 

پایان سفر نرخ کرایه به شکل 
هوشمند محاسبه خواهد شد.

 روش‌های پرداخت کرایه به چه صورت است؟

اول - راننده کرایه 
محاسبه‌شده 

توسط سامانه را از 
طریق تلفن همراه 
به مسافر نشان 
می‌دهد و کرایه را 
دریافت می‌کند.

دوم - مسافر با نصب 
اپلیکیشن شهرزاد و 
اسکن کیوآرکد روی 
تاکسی، نرخ کرایه را 
می‌بیند و می‌تواند 

ازطریق گزینه پرداخت 
آنلاین آن را بپردازد.

4
 دریافت مستقیم کرایه از مسافر یا 
پرداخت از طریق اپلیکیشن شهرزاد 

امکان‌پذیر است.

آخرین وضعیت اتصال رانندگان به سامانه تاکسی‌برخط

45هزار 
تاکسیران تاکنون در سامانه 

شهرزاد ثبت‌نام کرده‌اند.

10هزار
 تاکسی به سامانه برخط 

مجهز شده‌اند.

600خط 
تاکسیرانی وجود دارد که به رانندگان ‌ آن

 خطوط آموزش‌های لازم ارائه شده است.

 نکته
 سال آینده تمام تاکسی‌ها باید 
به سامانه تاکسی‌برخط متصل 

شده باشند.

 راه‌اندازی سامانه چه مزایایی دارد؟
  افزایش نرخ کرایه به‌طور هوشمند و بدون دخالت نیروی انسانی محاسبه می‌شود.

   افزایش نرخ در ساعت‌های پیک، روزهای تعطیل و شرایط جوی نامساعد تا سقف 50درصد است.
   در روزها و ساعت‌های عادی نرخ کرایه همان قیمت مصوب خطوط است.

   برای خطوطی که خارج از محدوده طرح‌های ترافیکی هستند، در ساعت‌های پیک هم افزایش 
نرخ اعمال نمی‌شود یا بسیار اندک خواهد بود.

   اگر افزایش مبلغ کرایه به شکل آنلاین به گوشی راننده ارسال نشده باشد،
 یعنی افزایش نرخ صورت نگرفته و نمی‌تواند از مسافر کرایه اضافی بگیرد.
  راننده موظف است افزایش نرخ توسط سامانه را به مسافر نشان دهد.

   کمبود یا نبود تاکسی در شرایط خاص برطرف خواهد شد. 

 سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران 
   مرکز تهران هوشمند 

  سازمان فاوای شهرداری تهران 

در طراحی سامانه برخط چه سازمان‌هایی همکاری داشتند؟

59
پایانه تاکسیرانی 

در گوشه‌وکنار شهر 
به مردم خدمات 

می‌دهند.

600
خط تاکسیرانی 
در تهران وجود 

دارد.

80
هزار دستگاه 

تاکسی در پایتخت 
فعالیت می‌کنند.

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه‌نگار

 75
هکتار از محله 
کن در طرح 

بازآفرینی شهری  
قرار گرفت‌

 ۱۵۰
درخواست در 
کمیته نوسازی 

محله کن در حال 
بررسی است

 ۱۱۰۰
هکتار از محله 
کن در طرح 

تفصیلی تهران 
قرار دارد

با فعالیت سامانه تاکسی‌برخط، مشکل کمبود یا نبود تاکسی 
در تعطیلات، اوج ترافیک و بارندگی رفع می‌شود

 تاکسی‌ها  تاکسی‌ها 
آنلاین می‌شوندآنلاین می‌شوند



14

نیلوفر ذوالفقاریگزارش2
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  2727 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93309330
زباله را ساعت21بیرون بگذارید

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: خروج زباله‌ها از منزل رأس ساعت 
21شب، سال‌های قبل اجرایی می‌شد، اما با نصب مخازن زباله، این فرهنگ توسط شهروندان به فراموشی 

سپرده شده است. قصد داریم با احیای این فرهنگ به قرار ساعت 21برگردیم.

50درصد بودجه برای حمل‌ونقل عمومی
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای‌ شهر تهران: از ابتدای دوره ششم مدیریت شهری، بخش قابل‌توجهی از 
بودجه شهرداری به توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی اختصاص داشته و سال آینده هم این رویکرد در دستور 

کار قرار گرفته و 50درصد بودجه 1404به حوزه حمل‌ونقل اختصاص دارد.

سعیده مرادی؛ روزنامه‌نگارمعاینه فنی

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

پیامک‌های هشداردهنده به کمک 
شهروندان می‌آیند

»فراموشی و جریمه 100هزار تومانی در هر بار تردد«؛ این 
عاقبت آن دسته از شهروندانی است که تا به حال زمان 
پایان معاینه فنی خودرویشان را فراموش می‌کردند و با 
ناراحتی سراغ این مراکز می‌رفتند و معترض بودند که 
چرا مانند بیمه‌ها هشدار اتمام زمان اعتبار معاینه فنی 
خودرو هم برایشان با پیامک اطلاع‌رسانی نمی‌شود. 
به تازگی تغییراتی توسط ستاد مرکزی معاینه فنی 
خودروهای تهران ایجاد شده و خدمات این حوزه افزایش 
یافته که یکی از آنها ارسال پیامک به صاحبان خودروها 

در این زمینه است. 

 هنگام خرید خودرو
برای اطمینان از سلامت 

فنی و ایمنی خودرو، 
خریدار می‌تواند به یکی 

از مراکز معاینه شهر 
تهران مراجعه کند. 

پیامک اطلاع‌رسانی 
به مالکان خودروها 
10روز قبل از انقضای 

اعتبار گواهی 
معاینه‌فنی خودرو 
ارسال می‌شود. 

2 1

 برای چه خودرو‌هایی پیامک ارسال می‌شود؟
  مالکان خودروهایی که دوره‌های گذشته به مراکز شهر 

تهران برای دریافت خدمات معاینه فنی مراجعه کرده بودند. 

چه خودروهایی مشمول معاینه فنی‌اند؟
 خودروهای تولید داخل فروردین‌ماه سال۱۳۹۹ و قبل از آن

  خودروهای وارداتی مارس سال۲۰۲۰ و قبل از آن 

چه مدارکی برای معاینه فنی مورد نیاز است؟
 سند یا اصل کارت خودرو

 مدارک شناسایی مالک خودرو
 فرم تشخیص عیوب ظاهری خودرو

 هزینه معاینه فنی امسال چقدر است؟
برای خودروهای 

سوخت بنزین و گاز با 
وزن تا ۱۴۰۰ کیلوگرم:

۲۶۵
هزار تومان

برای خودروهای سوخت 
بنزین و گاز با وزن بالای 

۱۴۰۰کیلوگرم:

295
هزار تومان

خدمات جدید کدامند؟

مالکان جدید، شماره خود را در سامانه 
اصلاح کنند

سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی، مدیرعامل 
ستاد معاینه فنی خودروهای تهران:برای 
خودروهایی که نقل و انتقال و تعویض پلاک‌شان 
انجام شده با توجه به تغییر مالک و عدم‌دسترسی 
امور مشتریان ستاد معاینه فنی به شماره تماس مالک 
جدید، پیامک اعلام زمان انقضای گواهی معاینه فنی 
خودرو به‌صورت خودکار براساس داده‌های ثبت شده 
در بانک اطلاعاتی به مالک پیشین ارسال می‌شود، 
اما برای رفع این مشکل، مالکان فعلی خودروها 
می‌توانند در تماس با سامانه پاسخگوی ۹۶۰۰۶۰۰۰ 

و اعلام شماره جدید به اپراتورهای 
این سامانه، شماره تماس خود را 

در دیتابانک تصحیح کنند تا 
پیامک یادآوری برایشان 

ارسال شود.

 گواهی معاینه فنی برای خودرو هنگام 
نقل و انتقال اجباری  است و خودرو هنگام 
تعویض پاک باید گواهی معاینه فنی 

معتبر داشته باشد. 
 معاینه فنی وسایل نقلیه به‌صورت مکانیزه 
با دوربین‌های سطح شهر کنترل و وسایل 
نقلیه فاقد معاینه فنی درصورت تردد در 

معابر توسط دوربین‌ها جریمه می‌شوند. 
 مبلغ جریمه هر بار تردد با خودروی بدون 

معاینه فنی ‌ 100هزار تومان است. 
برای اطاع از خلوت‌ترین مراکز معاینه فنی 
تهران، عدد۱ را به شماره۲۰۰۰۱۱۲ پیامک کنید. 

درصورت انصراف از نوبت اینترنتی، بازگشت 
وجه پرداختی فقط تا ۲۴ساعت قبل از زمان 

تعیین‌شده امکان‌پذیر است. 

‌ قرار فرهنگی مردم
این رویداد با ایجاد فضای گفت‌وگوی شهروندان
تا 30 بهمن ماه در مناطق مختلف برگزار می‌شود

جوانان و نوجوانان، دانشجویان، اصحاب هنر 
و رسانه و استادان دانشگاهی و اندیشمندان و 
همه شهروندان پایتخت، دسته‌جمعی به یک 
قرار دعوت شده‌اند! این‌روزها در مناطق مختلف 
شهر، از شمال گرفته تا جنوب، از شرق تا غرب 
تهران، رویداد فرهنگی قرار در حال برگزاری 
است؛ رویدادی که با هدف ایجاد فضایی برای 
گفت‌وگوهای آزاداندیشی و تبادل‌نظر درباره 
مسائل روز جامعه طراحی شده و پس از اتمام 
مرحله اول، در مرحله دوم در 4نقطه مختلف 
تهران در حال برگزاری است و قرار است به‌زودی 
در بقیه مناطق هم برگزار شود. این رویداد تنها 
یک برنامه فرهنگی نیست؛ بلکه اقدامی است 
برای تقویت همدلی و ایجاد ارتباط بین گروه‌های 
مختلف جامعه. حالا شهروندان در پاتوق‌های 

شهری هر روز به یک قرار دعوتند.

دورهمی صمیمانه
ماجرا از برگزاری یک رویداد جمعی شروع شد که ابتدا هر روز ساعت18 در بوستان دانشجو واقع در 
چهارراه ولیعصر)عج( برگزار می‌شد، اما استقبال از آن باعث شد خیلی زود به مناطق دیگر هم راه پیدا 
کند. قدمگاه صالحیه میدان تجریش، متروی قلهک، ورودی دانشگاه تهران و کوچه مروی در محله 
بازار، محل قرارهای بعدی هستند که در آنها شهروندان از گروه‌های مختلف با اندیشمندان، چهره‌های 
معروف و دانشگاهیان به گفت‌وگو، بحث و تبادل‌نظر می‌نشینند. در جریان این قرار شهروندان فرصت 
پیدا می‌کنند در فضایی امن، صمیمی و دوستانه درباره موضوعات روز جامعه با همدیگر و البته با 

ملاقات با چهره‌ها در شهرکارشناسان، استادان و صاحب‌نظران گفت‌وگو، تبادل‌نظر و مشورت کنند.
اهالی قلهک در چند رویداد قرار که تابه‌حال در 
محله‌شان برپا شده، با چهره‌های شناخته‌شده در 
حوزه‌های مختلف علمی، فرهنگی، هنری و ورزشی 
همنشین شده و در فضایی گرم و صمیمی به گفت‌وگو 
نشسته‌اند. هادی عامل مجری صداوسیما و گزارشگر 
مسابقات کشتی، خسرو معتضد‌ پژوهشگر، نویسنده و 
تاریخ‌شناس و اصغر نقی‌زاده، بازیگر سینما چهره‌هایی 
بودند که هرکدام در یکی از شب‌های قرار، درباره 
موضوعات مختلفی مانند تاریخ معاصر، خاطرات 
انقلابی و برنامه‌های فرهنگی‌هنری با شهروندان بحث 
و تبادل‌نظر کردند. میدانگاه صالحیه در منطقه یک هم 
یکی دیگر از نقاطی است که قرار در آن برگزار می‌شود. 
پیش از این امیر سیاح، رئیس مرکز ملی بهبود فضای 
کسب‌وکار و داریوش شهبازی، تهران‌پژوه، به شرکت در 

این قرار و دیدار با شهروندان دعوت شدند.

در این رویداد چه خبر است؟
این رویداد فرصتی است برای همه شهروندان تا در 
فضایی دوستانه و صمیمی به گفت‌وگو و تبادل‌نظر 
بپردازند. این برنامه‌ها با هدف تقویت گفتمان‌های 
سازنده و ایجاد همدلی بین اقشار مختلف جامعه 
طراحی شده‌اند تا بتوانند به حل چالش‌های فرهنگی 
و اجتماعی کمک کنند. اجرای نمایش، سرود، 
پذیرایی و سایر فعالیت‌های فرهنگی، بخش‌های 

جانبی این رویداد هستند.

هدف ما گسترش گفت‌وگوهای 
سازنده است 
مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل 
فرهنگی شهرداری تهران: 
این برنامه در راستای منویات 
مقام‌معظم‌رهبری و با هدف 
تبیین مسائل روز جامعه و ایجاد 

فضایی برای تعامل میان اندیشمندان، استادان 
دانشگاهی و عموم مردم طراحی شده‌است. 
گسترش گفت‌وگو‌های سازنده و مقابله با تبلیغات 
دشمن اهمیت زیادی دارد. شهرداری تهران 

از چنین رویدادهایی حمایت 
می‌کند و تلاش می‌کند بستر 

لازم برای ادامه این برنامه‌ها 
در سراسر شهر فراهم 

شود.

‌ باغ‌های کن حفظ می‌شود
محله کن یکی از قدیمی‌ترین  اجرای طرح‌های بازآفرینی و صیانت از باغ‌های کن با مصوبه جدید شورای شهر تهران

محله‌های شمال غرب تهران است 
که به باغ‌های توت و خرمالویش 
شهرت دارد؛ اما در این محدوده 
از پایتخت حدود ۱۸هزار نفر 
ساکن‌اند که سال‌ها با مشکلات 
فرسودگی بافت شهری دست‌وپنجه 
نرم کرده و شاهد ساخت‌وسازهای 
غیراصولی، کوچک‌شدن پلاک‌ها، 
کاهش عرض معابر و... در دهه‌های 
گذشته بوده‌اند، تا اینکه در دوره 
ششم مدیریت شهری طرح‌های 
قابل‌توجهی در این محله به تصویب 
رسید؛ نمونه‌اش طرح بازآفرینی 
بافت ارزشمند روستایی کن در 
کمیسیون ماده۵. به‌تازگی در 
جریان سیصدوسومین جلسه 
شورای شهر هم موضوع حفاظت 
و صیانت از باغ‌ها طرح شد. اما این 

طرح‌ها چه مزیت‌هایی دارند؟ 

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

نتیجه طرح بازآفرینی در بافت ناپایدار
ساخت‌وسازهای غیراصولی، کوچه‌های تنگ و باریک، نبود سیستم فاضلاب شهری و... مشکلاتی است که این‌روزها 
با ورود به برخی از کوچه‌های محله کن می‌توان لمس کرد. دلیل این وضعیت نداشتن مجوز ساخت‌وساز در سال‌های 
مختلف بوده‌است، تا اینکه طرح بازآفرینی بافت ارزشمند روستایی کن در کمیسیون ماده۵ به تصویب رسید. این 
طرح ۷۵هکتار از این محله را در برمی‌گیرد و شامل ۲۸۰۰پلاک است که حدود ۶۰درصد‌شان کمتر از ۱۵۰متر 
وسعت دارند. همچنین ۷۰۰واحد مسکن معوض پیش‌بینی و تسهیلاتی برای نوسازی درنظر گرفته شده است. از 

دیگر مزیت‌ها هم تعریض معابر قدیمی با عقب‌نشینی‌ است.

مشکلات طرح چیست؟
برای اجرایی‌شدن طرح، در ‌20ماه اخیر جلسه‌های 
مختلفی بین شهرداری، ساکنان محله و حتی اعضای 
شورای شهر در محله کن برگزار شده است که آخرین 
جلسه 16بهمن بوده است. سیدمهدی هدایت، مدیرعامل 
سازمان نوسازی شهر تهران می‌گوید: مشکلاتی مانند 
تخصیص‌نیافتن تسهیلات لازم، پیچیدگی‌های تجمیع 
سند و محدودیت‌های ارتفاعی به‌دلیل وجود درختان 
قدیمی، مانع پیشرفت سریع پروژه شده‌است. البته 
۱۵۰درخواست در کمیته نوسازی بررسی و ۳۰مورد به 
صدور پروانه ساخت منجر شده‌است. اجرای موفق این 
پروژه به همکاری همه دستگاه‌های مسئول بستگی دارد 
و تحقق آن می‌تواند گامی مهم در بهبود شرایط زندگی 

ساکنان محله کن باشد.

باغ‌ها چرا خشک شدند؟
یکی از دلایل شکل‌گیری بافت‌های 
ناپایدار و کوچه‌های کم‌عرض در بافت 
فعلی کن، تبدیل باغ‌ها به قطعات کوچک 
و ساخت‌وسازهای غیرمجاز در آنها بوده 
است. از طرفی باغداران با چالش و بحران 
آب مواجه بوده‌اند. در این میان تعدادی ‌ 
از باغداران باغ‌های خود را رها کردند 
که نتیجه‌اش تبدیل باغ‌ها به محل‌های 
بی‌دفاع شهری بود. وجود مراکز مربوط 
به کمپ‌های ترک اعتیاد در محدوده کن 
هم به این موضوع دامن زد. تمام این موارد 
باعث شد رویکرد گردشگری که در طرح 
بالادستی برای کن پیش‌بینی شده بود، 
محقق نشود و به‌تدریج درختان ارزشمند و 

ذی‌قیمت تهران خشک شوند.

هکتار از محله کن در 75
طرح بازآفرینی شهری 

قرار گرفت.
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مهدی اسماعیل‌پور گزارش3
روزنامه‌نگار

شنبه  شنبه  2727 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93309330
آزاد‌سازی‌ 6هزار مترمربع از اراضی فرحزاد

علی صالحی، دادستان تهران: طبق گزارش‌های واصله مبنی بر تصرف اراضی ملی و دولتی موسوم به فرحزاد، 
این موضوع ویژه پیگیری و آزاد‌سازی‌ 6هزار مترمربع از این اراضی به ارزش 2هزار و 400میلیارد ریال انجام 
شد. منابع ملی خط قرمز دستگاه قضاست و با متجاوزان و متصرفان برخورد قاطع و قانونی صورت می‌گیرد.

سبزه‌میدان در روزهای آتی به بهره‌برداری می‌رسد
مجید امانی، سرپرست سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: بازپیرایی میدانگاه تاریخی سبزه‌میدان بازار بزرگ 
تهران در مراحل پایانی قرار دارد و در روزهای آتی به بهره‌برداری می‌رسد. این میدانگاه با قدمتی بیش از ۲۰۰سال و 

فضایی حدود ۳هزار مترمربع با ۵ورودی به بازار یکی از ظرفیت‌های گردشگری تهران محسوب می‌شود.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارجهان

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

بالگرد روی پشت‌بام
پد‌های فرود بالگرد که قبا محدود به بعضی 
ساختمان‌های عظیم دولتی بودند با رشد عمودی شهر‌ها، 
به‌صورت بخشی از معماری ساختمان‌های بلند درآمدند. 
اکنون و بعد از ساخت نمونه‌های ‌تاکسی‌ پرنده و همینطور 
بالگرد‌‌ برقی، می‌توان دید که رویکرد شهرداری‌های 
کلانشهر‌های جهان درباره ساختن یا نساختن پد فرود 

بالگرد بر فراز ساختمان‌‌های بلند، متفاوت است.

پد بالگرد اجباری است
در پایتخت ویتنام مشکل امدادرسانی و ترافیک باعث شده 
است که شورای شهر ساختمان‌‌های بلند را ملزم به ساخت 
پد بالگرد کند. امسال مسئولان شهر هوشی مین )سایگون( 
قانونی تصویب کردند که براساس آن تمام ساختمان‌های 
بالاتر از 20طبقه را ملزم به ایجاد سکوی استقرار بالگرد روی 
پشت بام طبقه آخر می‌کنند.این مصوبه شورای شهر باعث 
ایجاد تعارض‌های قانونی دیگری شده است. در ویتنام ساخت 
هر فضای فرود باید با تأیید وزارت دفاع و وزارت حمل‌ونقل 
انجام شود. حالا کسانی که می‌خواهند در هوشی‌مین برج 
بسازند باید از این وزارتخانه‌ها هم مجوز بگیرند. البته ارتش 
خلق ویتنام مشکلی با ساخت پد بالگرد در برج‌های شهری 
ندارد. بعد از آتش‌سوزی‌ای که در یک ساختمان مسکونی رخ‌ 
داد و تعداد زیادی کشته و زخمی داشت، نهاد‌های مسئول 

قصد دارند از حوادث مشابه جلوگیری کنند.

مقاومت سازه ساختمان‌ها
شهرداری هوشی‌مین از چند سال قبل به‌دنبال افزایش تعداد 
پد‌های فرود بالگرد بود. در سال 2017شهرداری چندین 
ساختمان بلند را بررسی کرد. ارتفاع این ساختمان‌ها زیاد 
بود اما سازه آنها برای فرود بالگرد طراحی نشده است و معلوم 
نیست که بتواند مقاومت کند. البته این هم گفته شده است 
که بالگرد‌ها برای نجات کسانی که در آتش‌گرفتار می‌شوند، 
نیاز به فرود کامل ندارند و فقط کافی است که فضای کافی 
برای نزدیک شدن به پشت بام را داشته باشند. شهرداری 
این نظر را تأیید نکرده و گفته که پد باید کاملا قابل استفاده 
باشد. یک موضوع دیگر فعالیت شرکت‌های گردشگری 
است که پرواز با بالگرد روی شهر و حومه آن را به‌عنوان یک 
تور گردشگری اجرا می‌کنند. کمبود پد بالگرد باعث شد که 
فعالیت این تور‌ها هم مشکل شود.این شهر 6میلیون نفری 
حدود 10پد بالگرد دارد که به نسبت جمعیت آن کم است. از 
طرف دیگر خیلی از بیمارستان‌های مهم هوشی مین کمتر از 
20طبقه هستند. مصوبه شهرداری هوشی‌مین به‌نظر چندان 
قابل اجرا نمی‌آید اما باعث جلب توجه سازندگان ساختمان‌ها 
به ضرورت وجود پد بالگرد شده و همین هم ممکن است در 

طول چند دهه شرایط را بهتر کند.

پد بالگرد اجباری نیست

شهرداری لس‌آنجلس اجبار ساخت پد فرود بالگرد در 
ساختمان‌های بلند را لغو کرده است. ‌ حدود 40سال 
سازندگان موظف بودند که روی پشت بام برج‌ها یک 
محل فرود برای بالگرد‌ها بسازند. این کار باعث شده 
بود که سرعت امدادرسانی در این شهر زیاد شود.تنها 
گروهی که به این قانون اعتراض داشتند معماران نوگرا 
بودند. آنها می‌خواستند نوک آسمان‌خراش‌ها را به جای 
سطح صاف به اشکال شیب‌دار، منحنی و تیز بسازند. 
معماران شهری می‌‌گفتند که در کلانشهر‌های دیگر 
مانند نیویورک، سانفرانسیسکو، شانگهای، هنگ‌کنگ 
و... شکل پشت بام برج‌ها به هویت تصویری شهر شکل 
داده است اما برج‌های لس‌آنجلس شبیه جعبه‌های 

مقوایی بلند هستند. ‌

کارآمدی سامانه آتش‌خاموش‌کن
مصوبه شورای شهر لس‌آنجلس )که قبل از آتش‌سوزی‌های 
اخیر تصویب شد( اصلاحیه‌ای ساده نبود. شورا تأکید کرده 
است که سازندگان به شرطی می‌توانند آسمان‌خراش‌های 
بدون پد بالگرد بسازند که این سازه‌ها ویژگی‌های 
ایمنی دیگری مانند پله‌های خروجی اضافی، آسانسور 
مخصوص ‌آتش‌نشان‌ها، آب‌پاش‌های خودکار و سامانه‌های 
نظارتی تصویری داشته باشند.قوانین الزام‌آور قبلی در 
سال‌1974مصوب شده بود. در این سال آتش‌سوزی بزرگی 
در یکی از شهر‌های آمریکای جنوبی رخ داد و تصاویری 
از مردم گرفتار در پشت بام یک ساختمان منتشر شد که 
بالگرد قادر نبود روی آن بنشیند. لس‌آنجلس به همین دلیل 
ساخت پد بالگرد را اجباری کرده بود. در سال 1988کسانی 
که روی ساختمان یک بانک گیر افتاده بودند با استفاده 
از بالگرد نجات یافتند اما به‌صورت کلی این روش چندان 
استفاده‌ای ندارد. یک استدلال این است که نزدیک شدن 
بالگرد به محل آتش‌سوزی شدت حریق را بیشتر می‌کند و 
سامانه‌های آب‌پاش و مسیر‌های فرار کارایی خیلی بهتری 
دارند. در حمله 11سپتامبر هم بالگرد‌ها قادر نبودند با فرود 

روی سقف، مردم را نجات دهند.

خداحافظی با گودهای رهاشده
پروژه ایمن‌سازی‌ گود برج میلاد تا پایان سال تکمیل می‌شود

گودهای ناایمن و رها شده از سال‌های 
پیش به یکی از چالش‌های اصلی شهر 
تهران تبدیل شده‌اند. مدیریت شهری 
دوره ششم برای برون‌رفت از این چالش، 
تعیین تکلیف و ایمن‌سازی‌ آنها را در 
دستور کار قرار داده است و با جدیت 
پیگیری می‌کند. گود برج میلاد یکی 
ازشاخص‌ترین و مشهور‌ترین گودهای 
ناایمن پایتخت است که ایمن‌سازی‌ آن‌ در 
2فاز انجام می‌شود. البته فاز اول آن سال 
گذشته به اتمام رسید و فازدوم در حال 
انجام است و تا پایان سال تمام می‌شود. 
مدیران شهری در گفت‌وگو با همشهری 
آخرین وضعیت گودهای ناایمن رهاشده 

را تشریح کردند که در ادامه می‌خوانید.

پایش مستمر گودهای شهر تهران 

محمدصادق خیرخواه، 
مدیرعامل سازمان مشاور 
فنی و مهندسی شهرتهران:
 براساس پایش مستمر و 
گزارش‌های تهیه‌شده، بیش 

از ۵۰گود رهاشده در مناطق مختلف تهران وجود 
دارد که 10گود ناایمن با توجه به شرایطی که دارند 
باید به فوریت پایدار‌سازی‌ شوند. البته طرح نهایی 
پایدارسازی تقویتی این 10گود تهیه و به مناطق ‌ 
ابلاغ شده است. ‌ پایش و مانیتورینگ گودهای 

رهاشده به‌معنای آغاز فرایند رفع خطر 
است اما چنین تمهیداتی نمی‌تواند 

به‌طور قطع به رفع خطر گودهای 
رهاشده منجر شود.

منطقه2؛ رکورددار گودهای ناایمن

مهدی صالحی، شهردار 
منطقه 2: با توجه به حجم 
بالای ساخت‌وساز در این 
منطقه،‌ بالطبع بیش از دیگر 
مناطق با چالش گودهای 

ناایمن و رهاشده روبه‌رو هستیم. با بررسی‌های 
دقیق و پیگیری‌های مداوم، 7گود پرخطر در منطقه 
شناسایی و ایمن‌سازی‌ شد. علاوه بر گود برج میلاد 
که بخشی از آن ایمن‌سازی‌ شده، گود بلوار دریا هم 
با عمقی بیش از ۳۵متر، یکی از پرخطرترین گودها 

بود که پایدارسازی و رفع خطر شد. با 
برنامه‌ریزی صورت‌گرفته امیدواریم 

تا پایان سال، تمامی گودهای 
پرخطر در منطقه ایمن‌سازی 

شوند.

پایان کابوس 10ساله

مجید امانی، سرپرست اداره کل هماهنگی فنی 
و عمرانی سازمان‌ها و مناطق شهرداری تهران: 
یکی از گودهای پر خطر تهران، گود عمیق همجوار 
بزرگراه شهید همت و مرکز همایش‌های برج میلاد 
است. این گود 10ساله به کابوسی برای شهر تهران 
تبدیل شده بود. هرچند در این یک دهه با هشدارهای 
کارشناسان و اعضای شورای شهر، طی چند مرحله 
پایدارسازی در این گود انجام شد، اما سایه پرخطر 
آن به‌طور کامل از سر برج و سالن همایش‌ها رفع 
نشده بود. سرانجام با تدبیر در این دوره از مدیریت 
شهری، سال گذشته این مهم با ساخت یک سازه 
بتنی 17هزار مترمربعی اتفاق افتاد و این گود پرخطر 
در وضعیت سبز قرار گرفت. حین ایمن‌سازی‌ گود 
برج میلاد، مهندسان با موضوع نشت آب و فاضلاب 
در جداره‌های دیوار، مواجه شدند. بنابراین ایجاد 
اصلاحات در خط فاضلابی که در بالادست گود قرار 
داشت عملیاتی شد و زهکشی دیواره و هدایت آبریز 
از طریق لوله‌گذاری به طول 350متر انجام شد و 
به پایان رسید. در مورد نشت فاضلاب هم مسیر 
جداگانه‌ای با لوله‌گذاری به طول 550متر ایجاد و به 
خط اصلی فاضلاب در بزرگراه شیخ فضل‌الله متصل 
می‌شود. عملیات در این بخش به مرز 50درصد 
رسیده و پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال این کار به 

پایان برسد.

چالش‌های گود برج میلاد

پروژه درحال اجرا

زهکشی 
دیواره‌های گود و 
هدایت آبریز به 

طول 350متر

 نشت آب و فاضلاب از جداره‌ها که 
منجر به ناپایداری فونداسیون سالن 

همایش‌ها می‌شد

 ایجاد خط جدید 
فاضلاب و مسیر 
جداگانه به طول 

550متر 

آخرین 
وضعیت 
از پروژه اصلاح مسیر فاضلاب فاز دوم 

انجام شده است

پروژه تا پایان 50درصد
سال یا اوایل 
سال آینده 

تکمیل می‌شود

نوسانات 
قیمت 

تأمین‌نشدن بموقع بودجه احداث 
سازه پس از گودبرداری یا حین 

انجام عملیات

بروز مسائل مختلف در 
حوزه مالکیت زمین و 
اختلاف میان شرکا 

دلایل شایع رهاسازی گودها

10
گود ناایمن و رهاشده برای 

پایدار‌سازی‌‌ ابلاغ نهایی را 

دریافت کرده‌اند

ویتنام 
هوشی مین

آمریکا 
لس‌آنجلس

‌ باغ‌های کن حفظ می‌شود
 اجرای طرح‌های بازآفرینی و صیانت از باغ‌های کن با مصوبه جدید شورای شهر تهران

مشکلات طرح چیست؟
برای اجرایی‌شدن طرح، در ‌20ماه اخیر جلسه‌های 
مختلفی بین شهرداری، ساکنان محله و حتی اعضای 
شورای شهر در محله کن برگزار شده است که آخرین 
جلسه 16بهمن بوده است. سیدمهدی هدایت، مدیرعامل 
سازمان نوسازی شهر تهران می‌گوید: مشکلاتی مانند 
تخصیص‌نیافتن تسهیلات لازم، پیچیدگی‌های تجمیع 
سند و محدودیت‌های ارتفاعی به‌دلیل وجود درختان 
قدیمی، مانع پیشرفت سریع پروژه شده‌است. البته 
۱۵۰درخواست در کمیته نوسازی بررسی و ۳۰مورد به 
صدور پروانه ساخت منجر شده‌است. اجرای موفق این 
پروژه به همکاری همه دستگاه‌های مسئول بستگی دارد 
و تحقق آن می‌تواند گامی مهم در بهبود شرایط زندگی 

ساکنان محله کن باشد.

چالش‌های طرح‌های پیشنهادی
شورای شهر در دوره‌های گذشته برای باغ‌های کن طرح‌هایی مانند 
گردشگری و کشت اجباری به اجرا گذاشت؛ اما به‌صرفه‌نبودن طرح‌ها 
برای باغداران باعث شد این طرح‌ها عملیاتی نشوند. مهدی عباسی، 
رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری می‌گوید: در طرح باغات کشت 
اجباری، بیش از 60درصد پلاک‌ها بالای یک‌هزار متر بودند که هنوز خرد 
نشده بودند و ما اولویت را بر این گذاشتیم که مانع تفکیک و خردشدن 
این باغ‌ها شویم. تفکیک یک مسئله خط‌الرأسی نیست که بگوییم خطی 
می‌کشند و سپس دیواری در آنجا می‌سازند، بلکه ممکن است بر اثر غفلت 
و کندی سیاستگذار، به‌مرور اختلافات شخصی، خانوادگی یا تغییرات 

سنی و شرایط اقتصادی، تفکیک قهری را رقم بزند.

 راهکارهایی برای 
صیانت از باغ‌ها 

حفظ و صیانت از باغ‌ها آنقدر اهمیت 
داشت که بخشی از ‌ سیصدوسومین 
جلسه شورای شهر به این موضوع 
اختصاص یافت تا علاوه بر رفع مشکلات 
موجود، درختان زنده بمانند. درنتیجه 
اعضا به این نتیجه رسیدند که اگر 
تراکم 15درصد، در 2طبقه تا سقف 
30درصد تشویقی داده شود، مالک 
می‌تواند پلاک‌های دیگر را تجمیع کند 
و باعث افزایش مساحت قطعه شود و 
درنتیجه خدمات هفت‌گانه هم در محله 
ارتقا می‌یابد. همچنین برای حل مشکل 
آب باید بازچرخانی آب و عرصه‌هایی 
که بتواند این امکان را فراهم آورد، در 
طرح پیش‌بینی شود. عباسی می‌گوید: 
رویکرد طرح حفاظت از فضاهای طبیعی 
و درختان است؛ یعنی تمام سیاست‌هایی 
که در این خصوص اجرا می‌شود صرفا 
برای حفاظت از درختان موجود و 

گسترش آن‌ است.

نوسازی بدون قطع 
حتی یک درخت 

حمیدرضا صارمی، معاون 
شهرسازی و معماری شهردار 
تهران:  سال‌های قبل طرح‌هایی 
برای کن تهیه شد؛ اما مردم از 
آنها اطلاعی نداشتند. ما سکونت 
آپارتمانی در کن نداریم و سکونت 
ما باغداری است. در باغ‌های خرمالو 
هم حداکثر تراکم ۷.۵درصد است. 
ضوابط پیش‌بینی‌شده برای باغ‌های 
کشت اجباری هم کمتر از میزان 
درج‌شده در ماده۱۴ است. تمام 
تلاش ما بر این بوده که حتی یک 
درخت هم قطع و جابه‌جا نشود. در 
هر صورت طرح موضوعی کن اقدام 
مشترک خوبی است که در این دوره 
صورت گرفته و نگاهی مردم‌محور 

دارد و امیدواریم با 
اجرای خوب آن 

نگرانی‌ها رفع 
شود. ۱۵۰

هکتار توتستان 
و ۱۵۰هکتار باغ 

میوه مانند خرمالو 
جزو سرمایه‌های 

ارزشمند کن 
هستند.

۱۵۰

50
گود رهاشده در شهر 

تهران وجود دارد.

۱۱۰۰
هکتار از محله 
کن در طرح 

تفصیلی تهران 
قرار دارد.

درخواست در کمیته 
 نوسازی محله کن

 در حال بررسی است.
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خیلی از خانواده‌ها اضطراب کودک را 
جدی نمی‌گیرند و استدلال‌شان هم این 
است که نگرانی‌های کودک مهم نیست و 
برطرف می‌شود، اما هیچ مشکلی در کودک 
خودبه‌خود برطرف نمی‌شود. عدم‌مدیریت 
و رفع نشدن اضطراب‌ می‌تواند عوارض 
ناخوشایندی برای حال و آینده فرزندان ما 
داشته باشد. در این‌باره، دکتر مونا فلسفی، 
روانشناس کودک نکته‌های مهمی را با 

همشهری مطرح کرده است.

علیه اضطراب کودکانه
نکته‌هایی که والدین باید درباره علائم و عوارض اضطراب در کودکان‌ بدانند 

پروانه بندپی گزارش
روزنامه‌نگار

طول عمر با چند مکمل حیاتی 
سالمندی برای بخشی از جمعیت ایران در پیش است و 
۳۳درصد جمعیت کشور تا سال۱۴۳۰ پیر خواهند شد؛ دوره‌ای 
که می‌تواند با ابتلا به بیماری‌های مختلف سخت‌تر شود. اما 
متخصصان اقداماتی را توصیه می‌کنند که می‌تواند روند پیری 
را کند یا به پیشگیری از بیماری‌های مرتبط با پیری کمک 
کند.  ازجمله این توصیه‌ها مکمل‌ها و ویتامین‌ها هستند که 
عملکردهای متفاوتی چون استحکام استخوان و تأمین سطوح 

انرژی بیشتر را دارند.  

 آهن: مکمل آهن به تضمین سلامت گلبول‌های قرمز 
خون کمک می‌کند و باعث اکسیژن‌رسانی در سراسر 1

بدن می‌شود. 
منابع طبیعی آهن: غیر از مکمل‌ها می‌توان به سبزی‌های با برگ‌ 
تیره، عدس، نخود، پنیر توفو، گوشت قرمز، مرغ، غذاهای دریایی، 

جگر، غلات غنی‌شده با آهن، آجیل و دانه‌ها و کینوا اشاره کرد.
 ویتامین : ویتامین Eیک ماده مغذی حیاتی برای بدن 

است که نقش مهمی در جلوگیری از لخته شدن خون، 2
محافظت از سلول‌ها در برابر آسیب اکسیداتیو و حمایت از 

عملکرد سیستم ایمنی دارد. 
منابع طبیعی ویتامینE: غیر از مکمل‌ها، این ویتامین در 
آجیل و دانه‌ها)بادام، تخمه آفتابگردان، فندق(، روغن‌های 
گیاهی)آفتابگردان، گلرنگ، روغن جوانه گندم(، آووکادو، اسفناج، 
کلم بروکلی، سیب‌زمینی شیرین و غلات غنی‌شده یافت می‌شود.

مولتی‌ویتامین‌ها: مولتی‌ویتامین‌ها انرژی روزانه بدن را 
تأمین می‌کنند، اما مازاد آن در کلیه ذخیره و منجر به 3

افزایش خطر ابتلا به سنگ کلیه و مشکلات قلبی و عروقی 
می‌شود.  شیر، سبزیجات، میوه‌ها، حبوبات و گوشت‌های گیاهی 

را به جای مولتی‌ویتامین‌ها مصرف کنید. 
 بتاکاروتن: بدن بتاکاروتن را به ویتامینA تبدیل می‌کند 

که ویتامینی ضروری است و با سلامت چشم، ایمنی، 4
تولید مثل، رشد و تکامل ارتباط دارد.  

منابع طبیعی بتاکاروتن: هویج، سیب‌زمینی شیرین، کدو تنبل، 
کدو حلوایی، سبزی‌های با برگ تیره، زردآلو، طالبی

چگونه می‌توان سالم پیر شد؟
از رژیم غذایی سالمی پیروی کنید که حاوی میوه‌ها، سبزیجات، 
غلات کامل و پروتئین‌های بدون چربی باشد. به‌طور منظم ورزش 
کنید و به اندازه کافی آب بخورید. حداقل 7 تا 9ساعت خواب 
خوب شبانه داشته باشید.  مغز خود را با کارهایی مانند حل کردن 
پازل، جدول کلمات متقاطع یا خواندن کتاب به چالش بکشید. 

سبک زندگی 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

تغذیه 

5خوراکی برای بهبود بینایی
ویتامینA ماده‌ای مغذی است که نقش بسیار مهمی در حفظ 
سلامت چشم و جلوگیری از مشکلات بینایی دارد. در این مطلب 
با 5خوراکی برای افزودن ویتامینA به رژیم غذایی آشنا شوید.

هویج: بتاکاروتن موجود در هویچ به محافظت از چشمان 
در برابر شب‌کوری و کاهش بینایی کمک می‌کند.1

سبزیجات سبز: سبزی‌های برگ تیره حاوی 
آنتی‌اکسیدان‌های لوتئین و زآگزانتین هستند که از 2

چشم‌ها هنگام قرار گرفتن در معرض نور مضر محافظت 
می‌کنند.

تخم‌مرغ:‌ تخم‌مرغ منبعی عالی از ویتامینA به همراه 
لوتئین و زآگزانتین است.3

لبنیات: شیر، پنیر و کشک سرشار از ویتامینA هستند 
و مصرف آنها باعث بهبود بینایی می‌شود.4

ماهی: ماهی‌های چرب حاوی ویتامینA و اسیدهای 
چرب امگا‌3 هستند و برای جلوگیری از خشکی چشم و 5

حمایت از عملکرد کلی چشم ضرورت دارند.

طب ایرانی

ترکیب جادویی برای معده 
متخصصان طب سنتی می‌گویند چندین درمان خانگی 
وجود دارد که می‌تواند به‌طور مؤثر عفونت معده را برطرف 
و همچنین سلامت روده را احیا کند، مشروط بر اینکه این 
عفونت ناشی از مشکلی خاص یا خطرناک برای مبتلایان 
تشخیص داده نشود. ازجمله این درمان‌های خانگی و سنتی 
استفاده از کشک برای تقویت سلامت و مشکلات معده است 
که می‌تواند با ادویه‌ و خوراکی‌های دیگر ترکیب شود. برای 
نمونه، زنجبیل رنده‌شده و کشک می‌تواند عفونت و درد 
ناگهانی معده را برطرف کند. کشک همراه با زیره به‌دلیل 
خواص ضد‌میکروبی‌اش می‌تواند به مبارزه با باکتری‌های 
مضر کمک کند. کمی زردچوبه همراه با کشک می‌تواند به 
بهبود سلامت دستگاه گوارش و رفع درد معده کمک کند. 
کشک و نعناع به کاهش حالت تهوع، سوء‌هاضمه و نفخ کمک 
می‌کند. سیر هم خاصیت آنتی‌بیوتیکی طبیعی و ضد‌قارچ 

دارد و ترکیبش با قارچ اثرات درمانی آن را بیشتر می‌کند.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه‌نگار

20پرونده برای شهر‌های سالم 
فرشید رضایی، مدیر کل دفتر آموزش و ارتقای سلامت وزارت بهداشت: ایران در حال حاضر 2شهر سالم 
)سهند و مراغه( و 20شهر در مسیر آماده‌سازی برای دریافت این مجوز دارد. این در حالی است که در 

کشورهای همسایه ازجمله قطر، همه شهرها گواهی سلامت گرفته‌اند.

خوراکی‌های سالم در سفرهای هوایی 
احمد اسماعیل‌زاده، مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت: براساس جلسات برگزار شده با سازمان 
هواپیمایی کشوری و شرکت‌های هواپیمایی، اقام غذایی سالم ازجمله آب گازدار، پوره‌های میوه یا سمنو و 
آبمیوه‌های 100درصد طبیعی به‌ترتیب جایگزین نوشابه‌های گازدار، ژله، دسر، نکتار و آبمیوه‌های مصنوعی شده‌اند.

مهم‌ترین عوامل 
اضطراب کودک 
   درگیری و دعوای والدین

   طلاق والدین
   ترس از جدایی از مادر

   مرگ یکی از عزیزان
   از دست دادن حیوان خانگی 

   مهاجرت
   تغییر محل مثل اسباب‌کشی

   تغییر اتاق کودک
   متولد شدن خواهر یا برادر جدید

   از دست دادن دوست در سنین بالای 
۳ سال

   تصادف رانندگی
   وقوع یک حادثه یا واقعه طبیعی

   بازی‌های آنلاین در تبلت و موبایل 
   بعضی برنامه‌های تلویزیون

   تجارب ترسناک

عوارض اضطراب زیاد کودک
   گوشه‌گیری

   افسردگی
   مشکلات خواب
   مشکلات تغذیه

   کاهش عزت‌نفس
   کمال‌گرایی 

   وسواس 
   تیک 

علامت‌های اضطراب
   وابستگی شدید به والدین 

   ترس غیرمعمول از جدایی از والدین
   جویدن ناخن

   شب‌ادراری
   اختلال در خواب

   کم‌خوری
   پرخوری

   کابوس‌های شبانه
   دندان‌قروچه 

   اجتناب از رفتن به مهد و مدرسه
   دل‌درد و سردردهای بدون علت

اضطراب حتی در دوران نوزادی هم 
می‌تواند رخ دهد؛ مثلا مادری که نمی‌تواند 
به کودکش شیر دهد باعث اضطراب 
کودک می‌شود، چون شیر مادر نخستین 

منبع ارتباط و دلبستگی کودک است.

1

اضطراب در کودکان جزئی از مرحله رشد آنهاست 
و اگر در حد معقول باشد طبیعی است و گاهی حتی 
می‌تواند مفید باشد، چون به کودک کمک می‌کند با 
موقعیت‌های جدید یا چالش‌ها بهتر کنار بیاید، اما اگر 
اضطراب در کودک مداوم باشد یا تشدید شود، می‌تواند 
مضر باشد و موجب مشکلاتی در رفتار، یادگیری و روابط 

اجتماعی او شود.

 اگر اضطراب کودک ادامه پیدا 3
کند یا بر عملکرد روزانه او تأثیر منفی 
بگذارد، مشاوره و کمک روانشناسی 
می‌تواند برای حل این مشکل مفید باشد، 
اما اگر اضطراب ادامه پیدا کند و درمان 
نشود، می‌تواند بزرگسالی کودک را نیز 

تحت‌تأثیر قرار دهد.

4

در فضایی که همیشه متشنج است اضطراب کودک 
هیچ‌وقت خوب نمی‌شود، اما اگر فضا به ثبات و آرامش برسد 
اضطراب هم موقتا برطرف می‌شود؛ البته همیشه اضطراب 
همراه او می‌ماند. هرچند می‌تواند بعدها با کمک روانشناس یا 

روان‌درمانگر یاد بگیرد اضطراب خود را مدیریت کند.

2

اضطراب در کودکان جزئی از 
مرحله رشد آنهاست و اگر 

در حد معقول باشد طبیعی است 
و گاهی حتی می‌تواند مفید باشد، 

چون به کودک کمک می‌کند با 
موقعیت‌های جدید یا چالش‌ها 

بهتر کنار بیاید
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سالی که تحصیلی نیست
گزارش همشهری از آسیب‌هایی که تعطیلی‌های بدون برنامه و پیاپی‌ به یادگیری دانش‌آموزان می‌زند

حالا حساب تعطیلی مدارس به‌علت سردی هوا، آلودگی و دلایل دیگر از 
دست خانواده‌ها در رفته است. اصلا باید تعداد روزهایی را که دانش‌آموزان 
در این ‌5ماه سال تحصیلی به مدرسه رفته‌اند، به جای روزهای تعطیل 
شمرد. این تعطیلی‌های پیاپی و بدون برنامه، هم والدین را بلاتکلیف و 
سرگردان کرده، هم تدریس معلمان را به چالش کشیده و هم یادگیری 
دانش‌آموزان را مختل کرده است و از سویی وزارت آموزش و پرورش هم 

تاکنون اعلام نکرده که برای جبران این تعطیلی‌ها چه برنامه‌ای دارد.

روایت دانش‌آموزان
ضلع سوم این تعطیلی‌های بدون برنامه، دانش‌آموزان 

هستند که ضررکنندگان اصلی به‌حساب می‌آیند.
رایان غیوری، دانش‌آموز پایه دوازدهم ریاضی 
می‌گوید: »تعطیلی یعنی یادگیری حداقلی و 
یادگیری حداقلی یعنی رتبه پایین در کنکور و قبولی 
در رشته بدون شغل. خیلی از بچه‌ها بی‌خیال شده‌اند 
و می‌خواهند سال دیگر در کنکور شرکت نکنند. 
معلمان خیلی بی‌انگیزه‌اند و آموزش‌شان حداقلی 

است.«
نادیا نادری، دانش‌آموز پایه هفتم هم می‌گوید که 
باید سال آینده تکرار پایه کند. »‌من تقریبا هیچ‌چیز 
از کلاس‌ها نمی‌فهمم. نه من و نه بقیه بچه‌ها! معلم‌ها 
راحت نمره می‌دهند ولی تعارف نداریم که ما چیزی 
یاد نمی‌گیریم. با دوپینگ تقلب و نمره‌دادن معلم 
بالاییم. اغلب بچه‌ها هم برایشان مهم نیست اما برای 
خیلی‌ها مثل من مهم است. چرا نوبت ما که شد 
اینقدر آموزش ضعیف و بی‌کیفیت و تازه همان هم که 

بود تعطیلی پشت تعطیلی آن را نابود کرد؟«

تبعات 
آموزش مجازی

آقای شورآبادی! شما قهرمانی
10روز از حادثه مدرسه فرزانگان می‌گذرد و 10روز 
است که 4دانش‌آموز این مدرسه دیگر با کیف 
و کتاب‌هایشان سر کلاس نیامده‌اند. آنهایی که 
مانده‌اند، تاب نبودن هم‌کلاسی‌هایشان را ندارند. 
هر کسی تلاش می‌کند تا دانش‌آموزان حاضر در 
این حادثه را به‌نحوی دلداری دهد، اما در میان 
تمام همدردی‌ها، بابای مدرسه فرزانگان داستانی 
دیگر دارد. آقای شورآبادی با تنی مجروح، از حادثه 
اتوبوس زنده ماند و در تمام روزهایی که از حادثه 
می‌گذرد، هنوز خود را مسئول می‌داند؛ درست مانند 
ویدئوی صحبت‌هایش با وزیر آموزش و پرورش 

و دلداری دادنش به یکی از دانش‌آموزان مدرسه.
آقای شورآبادی از همان روزهای اول حادثه و 
در میان ویدئوهایی که از مراسم‌ خاکسپاری 
دانش‌آموزان فرزانگان کرمان منتشر شد، تنها از 
غم فوت همسر و پسر 7ساله‌اش سخن نگفت و 
عزاداری نکرد، او در میان آتش این داغ ایستاد و غم 
از دست دادن دخترانی را که مانند فرزند خود، آنها 
را دوست داشت، زمزمه کرد. بابای مدرسه فرزانگان 
کرمان، با همان لحن آرام و قد خمیده از غم، وقتی 
چشم در چشم وزیر آموزش و پرورش شد، از 
ناتوانی برای روبه‌رو شدن با خانواده 4دانش‌آموز 
فوت شده گفت و رنجش را اینگونه روایت کرد: 
»زن و بچه‌ام از دستم رفتن، دخترای مردم پرپر 
شدن. نمی‌دونم چطوری سرم رو بالا بگیرم. جواب 
پدر و مادر این 4دختر رو چی بدم؟ پسر دسته گلم 
کلاس اول بود. 10سال توی مدرسه کار و هر چی 
کردم برای این دخترا بود. ‌گفتم هیچ‌کسی نبینه، 

‌خدا بالاسرم هست و می‌بینه.«
در میان تلخی حادثه اتوبوس کرمان، حالا آقای 
شورآبادی به قهرمانی برای ایرانی‌ها تبدیل شده 
است؛ مردمانی که تا چند روز پیش خبری از 
بابای مدرسه فرزانگان نداشتند، این روزها او را 
قهرمان خود می‌دانند؛ چرا‌که مسئولیت‌پذیری 
و مهربانی زلال او از دریچه شبکه‌های اجتماعی 
هم عیان است. زمانی که تصویری از دلداری دادن 
دانش‌آموزی که از شدت گریه توان حرف زدن 
نداشت، تمام شبکه‌های اجتماعی را از آن خود 
کرد، بسیاری به حال آقای شورآبادی و وسعت 
قلب او غبطه خوردند. این جملات بابای مدرسه، 
بارها و بارها در تلفن همراه ایرانی‌ها شنیده شد 
که برای دلداری به دخترک دانش‌آموز می‌گوید: 
»همیشه باید پیش خدا سرمون رو بالا بگیریم، 

خب! باشه؟ تو نباید گریه 
کنی قربون شکلت برم. 
تو باید دکتر بشی و من 
پیشت بیام. باشه دردت 

به جونم؟«
آقای شورآبادی به 
قهرمانی ساده و بی‌تکلف 
برای ایرانی‌ها تبدیل شده 
است؛ او نشان داد که 
برای آدم حسابی بودن، 
فقط کافی است که 
حواسمان به خدای 

بالای سرمان باشد.

2میلیون ایرانی با نام »مهدی«
مرکز رصد جمعیت کشور سازمان ثبت احوال، 
به مناسبت فرارسیدن نیمه‌شعبان، ولادت 
با‌سعادت حضرت مهدی صاحب الزمان)عج( 
اعلام کرد که والدین 2میلیون پسر ایرانی، 
نام مهدی و ترکیب‌های مزین به این نام را 
انتخاب کرده‌اند. طبق اطلاعات موجود نام 
مهدی در رتبه اول انتخاب اسم قرار دارد و پس 
از آن نام‌های محمدمهدی و امیرمهدی مورد 
استقبال خانواده‌های ایرانی قرار گرفته است.

درخواست برای افزایش 
امنیت اطراف دانشگاه‌ها

امیرمحمد خالقی درمیان، دانشجوی دوره 
کارشناسی رشته مدیریت کسب‌وکار دانشگاه 
تهران، چهارشنبه شب، ۲۴بهمن‌ماه در محدوده 
خیابان نصر و هنگام مراجعه به خوابگاه کوی 
دانشگاه، توسط 2سارق موتورسیکلت‌سوار با سلاح 
سرد مورد ضرب و جرح قرار گرفت و متأسفانه پس 
از انتقال به بیمارستان شریعتی توسط نیروهای 
اورژانس، صبح دیروز، پنجشنبه به‌دلیل شدت 
جراحات دارفانی را وداع گفت. این اتفاق تلخ 
موجب شد که رئیس دانشکده مدیریت دانشگاه 
تهران از نیروی انتظامی برای حفظ امنیت اطراف 
دانشگاه‌ها، درخواست کمک کند. طاهر روشندل 
اربطانی  افزود: یا باید این در ورودی، مسدود شود 
یا اینکه علاوه بر تامین روشنایی معبر، کیوسک 
انتظامات دانشگاه یا نیروی انتظامی در این محل 
مستقر شود. دانشگاه تهران از زمان وقوع حادثه، 
به جد ورود کرده و مسئولان وزارت علوم هم با 
همکاری و هماهنگی نیروهای انتظامی، پیگیر 

دستگیری عاملان این واقعه ناگوار هستند.

لیلا شریفیادداشت
روزنامه‌نگار

همزمان با شیوع کرونا، 
گزینه آموزش مجازی 
در ایران و بسیاری از 
کشورهای جهان با شدت 
بیشتری فعال شد و از آن 
زمان تا به امروز، مسئولان 
آموزش و پرورش در 
به  مختلف  بزنگاه‌های 
این گزینه تکیه می‌کنند. 
بسیاری از معایب و مزایای 
این شیوه آموزشی صحبت 
کرده‌اند و فرهاد کریمی، 
رئیس سابق پژوهشگاه 
مطالعات وزارت آموزش 
و پرورش نیز از دریچه‌ای 
دیگر به تحلیل تبعات 
پررنگ شدن این شیوه 

آموزشی پرداخته است.

داده‌نما

دانشگاه‌
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فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار
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روایت والدین
 حلقه اول درگیر با آموزش مجازی، خانواده‌ها هستند و این روزها وقتی پای 
درد دل والدین دانش آموزان بنشینید، همه آنها حرف‌ها و دردهای مشترکی را 

بیان می‌کنند.
حمید سلمانی که پسرش سپهر، کلاس سوم ابتدایی است، نگران این 
است که او نه جدول‌ضرب را درست یاد گرفته و نه در علوم و فارسی آموزش 
خاصی دیده است. او می‌گوید نگران کم‌سوادی پسرش است و می‌ترسد این 
کم‌سوادی باعث شود نتواند پایه‌های تحصیلی آینده را خوب یاد بگیرد و به 
ترک تحصیل منجر شود. » معلم صبح می‌آید، شاد را باز می‌کند و 2تا درس 
ضبط‌شده را می‌گذارد، یک حضور و غیاب می‌کند و راس پایان 2ساعت 
می‌رود. حتی زمانی که اینترنتش هم قطع می‌شود، نمی‌گوید مثلا من نیم 
ساعت بیشتر بمانم تا جبران شود؛ اصلا و ابدا. 8کلاس آنلاین شروع و 10تمام 

می‌شود.«
او می‌گوید مجبور شده برای فرزندش معلم خصوصی بگیرد.‌» تا الان 
12میلیون پول معلم خصوصی داده‌ایم تا این وضعیت را جبران کنیم، اما مگر 
همه می‌توانند این هزینه را بکنند. جدا از این، دائم من یا مادرش باید مرخصی 
بگیریم و خانه بمانیم تا سر کلاس خوابش نبرد، اینترنتش قطع نشود، سر 

کلاس حاضر شود و....«
ریحانه علیان که فرزندش کلاس دهم ریاضی است می‌گوید: »وضعیت 
آموزش مجازی در دوره متوسطه، بدتر می‌شود. معلم می‌آید سر کلاس و به 
بدترین شکل ممکن درس می‌دهد و می‌گوید این فیلم‌ها را ببینید و اگر سؤالی 
داشتید بپرسید. هیچ نظارتی هم ندارد که کسی درس را یاد گرفته یا نه؟ دختر 
من امسال 30درصد مطالب درسی را به زور یاد گرفته، پس چطور قرار است 
سال آینده در پایه یازدهم بنشیند؟ به مدیر و معلمان مدرسه می‌گوییم برای 
جبران این روزها چه برنامه‌ای دارید؟ می‌گویند از اداره به ما فعلا چیزی جز 

همین آموزش مجازی تکلیف نکرده‌اند.«

روایت معلم
معلمان که سمت دیگر بحران تعطیلی پیاپی مدارس هستند 
روایت دیگری دارند. اغلب آنها می‌گویند که در آموزش 
مجازی، تلاش دارند کم نگذارند و حواسشان به تدریس هست 

اما برخی هم می‌گویند که ترجیحشان کلاس حضوری است.
هستی امین‌زاده، معلم ریاضیات متوسطه اول می‌گوید: 
»‌سخت‌ترین و کم‌بهره‌ترین آموزش، شکل مجازی آن است 
که حقیقتا ما معلمان در دانشگاه برای آن تربیت نشده‌ایم. 
شکل آموزش حضوری با مجازی فرق دارد و ما اصلا کنترلی 
بر کلاس نداریم. ترجیح ما این است که کلاس‌ها حضوری 
باشد تا هم آموزش مستقیم داشته باشیم و هم سطح 
یادگیری دانش‌آموز را رصد کنیم. اما فعلا بنا به هر دلیلی 

هر روز آموزش حضوری تعطیل می‌شود.«
رامین محبی، معلم عربی دوره متوسطه دوم هم 
می‌گوید: »بچه‌ها با آموزش مجازی همراه نمی‌شوند و اصلا 
دغدغه یادگیری ندارند. اینترنت ضعیف هم باعث شده که 
نتوانیم آموزش را کامل کنیم. در نهایت مجبوریم که دائم 
کتاب کمک آموزشی معرفی کنیم یا روی دروس مهم و پایه 
تأکید بیشتری کنیم. والدین هم ناراحتند که چرا آموزش 

اینگونه است؟«

پاسخ آموزش و پرورش
تاکنون وزیر آموزش و پرورش و معاونان آن درباره جبران تعطیلی‌های پیاپی مدارس صحبتی نکرده‌اند و به گفته مدیرکل دوره متوسطه، 

تصمیم‌گیری در این‌باره را به مدیران مدارس سپرده‌اند.

نادر کریمی بیرانوند، مدیرکل 
دفتر آموزش متوسطه دوم وزارت 
آموزش و پرورش می‌گوید: »مدیر 
مدرسه و شورای مدرسه می‌توانند 
براساس نیازی که احساس می‌کنند، برای برگزاری 
کلاس‌های جبرانی اقدام کنند. به‌عنوان مثال، 
ممکن است مدرسه‌ای تشخیص دهد که آموزش 
غیرحضوری کیفیت مطلوبی ندارد، بر این اساس، 
طبق ماده 87آیین‌نامه اجرایی مدارس، اگر مدیر 
مدرسه کمبودی در فرایند آموزش احساس 
کند، می‌تواند برای برگزاری کلاس‌های جبرانی 

برنامه‌ریزی کند.«

رضوان حکیم‌زاده، معاون آموزش ابتدایی وزارت 
آموزش و پرورش: بعد از پایان ترم اول، در هر مدرسه 
دانش‌آموزانی که در ارزشیابی کیفی توصیفی 
درس‌های فارسی، ریاضی و علوم، »قابل‌قبول« و 
»نیازمند تلاش« دارند، شناسایی خواهند شد. سپس زمینه‌های بهبود 
با کمک شورای مدرسه احصا و برنامه‌ریزی لازم با توجه به اعتباری که 
در اختیار استان‌ها قرار دارد، طراحی و اجرا خواهد شد. در این برنامه 
از ظرفیت معلم کلاس، معلمان بازنشسته یا خیرین آموزشی استفاده 
خواهد شد. علاوه بر این موارد، آموزش و پرورش درصدد است با انعقاد 
تفاهمنامه با بسیج فرهنگیان، در قالب طرح‌های جهادی حمایت 
آموزشی از ظرفیت دانشجو معلمان و معلمان عضو بسیج نیز بتواند 

بهره ‌ببرد.«

مکث

امیر مهدی محمد مهدی مهدی 

 1,457,000
انتخاب

336,000
انتخاب

130,000
انتخاب

علت پایین بودن درآمد 
از  بسیاری  خالص 
عقب‌ماندگی  کشورها 
آموزش‌وپرورش است و 
کیفیت پایین آموزش 
مجازی درجه اقتصادی 
کشور را در ۱۵ سال آینده 

با اختلال مواجه می‌کند.

آموزش مجازی ۳۰ الی 
۴۰درصد از ظرفیت آموزش 
را دارد و برای پرورش 
مهارت و رویه‌های زندگی 

اجتماعی مناسب نیست.

براساس پژوهش‌های 
انجام‌شده، اگر دانش‌آموزی 
بین 5 تا ‌7ماه از مدرسه دور 
بماند، خطر ترک تحصیلی 
او 3برابر افزایش پیدا 
می‌کند و 40درصد از درآمد 
او برای ۲۰سال آینده از 
دست می‌رود. اختلال در 
رشد اجتماعی و ناسازگاری 
فرهنگ ما با آموزش 
مجازی، ۲ آسیب جدی این 

شکل از آموزش است.

پژوهش‌هایی در رابطه 
آموزش  آسیب‌های  با 
مجازی برای دانش‌آموزان 
انجام شده است. در بعُد 
فردی، دانش‌آموزان 
دچار آسیب‌هایی مانند 
اضطراب، افسردگی، ترس، 
خشم، احساس تنهایی و 

بی‌حوصلگی می‌شوند.
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ماجرای دیوارنوشته تازه‌ شهر تهران که پیام انسانی دارد

تصویر محبت روی دیوارها
با ما حرف می‌زنند؛ دیوارهایی که 
به‌ظاهر سخت و سرد و سنگی‌‌اند؛ 
دیوارهایی که حتی نقاطی از 
بدنشان ریخته و شکسته یا از 
گردوغبار، صورتشان تیره شده. زبانشان، نقش‌هایی است که آدم‌های 
این شهر روی تن‌ آنها حک می‌کنند. »دیوار‌نوشته‌ها« - به هر شکلی 
باشند- همواره موضوعی را »حکایت« می‌کنند؛ ‌ این آثار حرفشان را به 

شیوه‌های مختلف می‌گویند؛ با دستخط‌هایی خوش یا شکل‌هایی خاص 
تا انواعی با دستخط‌های کج‌و‌معوج تا نقاشی‌ها و گاهی هم ترکیبی از 
هر دو. اگر شهرگردی با پای پیاده باشید، احتمالا دو نوشته »مهر« و 
»محبت« را روی دیوار، تیر چراغ برق و... محله‌های مختلف دیده‌اید؛ 
2نوشته‌ای که انگار قرار است آنچه را از خاطر برده‌ایم، یادآوری کنند. 
مهر و محبت، بهانه‌ای شد تا به ماجرای دیوارنوشته‌های جدید شهر 

تهران بپردازیم.

مهتاب خسروشاهیزندگی
 ‌روزنامه نگار

گربه‌ کوچک، پشت به دنیا نشسته. خودش را 
پای بلندای تنگ سیمانی تیر چراغ برق یا جعبه 
مستطیلی پست برق، جا کرده. روی پلاک نوشته: 
»محبت«. معلوم نیست گربه به فکر محبت 
است یا تلاش دارد آن را به ما یادآوری کند! اما 
»محبت« در این ماجرا تنها نیست؛ چراکه این 
کلمه در مکان‌ها و محله‌های مختلف شهر تهران، به 
شکلی خودش را یادآوری می‌کند؛ برای مثال روی 
کیوسک برق به‌تنهایی یا همراه با کوه و خورشید 
یا با همان ترکیب، روی دیوار. گاهی هم فقط یک 
خورشید، محبت را همراهی می‌کند. گاهی هم 
محبت، تنهاست و به عظمت همین کلمه، روی دیوار 
به‌تنهایی نقش بسته است. در تصویری دیگر، در 
جای دیگری از شهر و گاهی روی دیوار کناری تصویر 
اول، محبت را پرنده‌ای به نوک گرفته و خورشید 
کوچکی هم بالای سر یا کنار دست آن، می‌درخشد. 
گاهی هم مردی سوار بر اسب با پلاکاردی که روی 
آن کلمه محبت حک شده، در حال آمدن از سمت 
دیوار به سمت شهر. به تصویرها که نگاه کنید، به ‌غیر 
از کلمه محبت، چند شاخص مهم را در آنها می‌بینید؛ 
نخست اینکه تصویرها تک‌رنگ و با قلم‌مویی 
مشکی طراحی شده‌اند. دوم اینکه، پس‌زمینه‌ 
رنگی ندارند؛ انگار که طراح خواسته باشد »محبت« 
و همه شاخص‌های دیگری را که به آن اضافه کرده، 

بدون واسطه رنگ، روی دیوار نقش بزند و همین 
سادگی، جلب‌نظر کند. سوم اینکه درهمه تصویرها، 
به غیر از تکرار کلمه محبت- که اصل پیام است - 
خورشید، کوه، گربه، پرنده و آدم - به تعداد محدود 
 - حضور دارند. چهارم اینکه، طراح از ستون باریک

 چراغ برق تا پهنه دیوار تا کیوسک‌های برق را برای 
طراحی خود انتخاب کرده و پنجم اینکه طرح‌ها، 

محدویت مکانی ندارند. به این معنی که آنها را 
می‌توان در همه محله‌های شهر تهران دید. بیشترین 
طرح‌ها را می‌توانید در خیابان غزالی، پایین‌تر از 
چهارراه کالج و تمام طول خیابان نجات‌اللهی )ویلای 
سابق( ببینید. خیابان فیاض‌بخش )الهیه سابق( و 
خیابان‌های منتهی به میرداماد، ظفر و پاسداران از 

مکان‌های پرتکرار این طرح است.

کلمه »محبت« انگار به‌تنهایی خواسته طراح 
را برآورده نکرده است. به‌همین دلیل به‌تازگی 
کلمه »مهر« را هم به محبت اضافه کرده تا 
پیام و حسش را‌ بهتر بتواند به مردم شهری 
که آسمانشان اغلب خاکستری است، منتقل 
کند. اما این‌بار از قالب خاص‌تری‌ استفاده 
کرده؛ »انسان«. اگرچه بازهم قالب‌های دیگر 
وجود دارند اما شکل انسانی آن شاخص‌تر 

است. بزرگ‌ترین آن، درست کمی بالاتر از 
سه‌راه ضرابخانه، نرسیده به تقاطع گل‌نبی- 
پاسداران است. کلمه مهر هم شبیه به محبت، 
گاهی تنهایی و گاهی با همان شاخص‌ها یعنی 
خورشید، کوه و گربه دیده می‌شود اما دفعه‌های 
تکرارش هنوز کمتر از محبت است. اضافه کنیم 
که گاهی هم به بعضی طرح‌ها، پنجره اضافه 

شده است.

اما تازه‌ترین طرح، مهر 2انسان به هم است؛ 
2تنه انسانی که از سر و دست به هم متصل و 
اندیشه یکسانی را حکایت می‌کنند: »مهر ما« 
این تصویر چند وقتی است که نبش نگارستان 
دوم )شهید محمد کاشی‌ها( دیوار خالی و 
خرابه مقابل آن را زیبا کرده است. تصویر همان 
مؤلفه‌های سادگی، تک‌رنگی و شعار مهر و 

محبت را به همراه دارد.

یک جمله عذرخواهی؛ مثل آنکه روی 
دیوار حوالی میدان فردوسی نوشته 
شده: »مرا‌ببخشید« یا ریزریز نوشته‌های 
نقش‌بسته در یکی از کوچه‌های خیابان 

نجات‌اللهی و چند بیت شعر نوشته‌شده 
بر دیوار دانشگاه امیرکبیر، درست زیر پل 
حافظ. اما همیشه ماجرا این نیست. گاهی هم 
خط‌نوشته‌ها فقط خط- نقاشی است؛ مثلا 

2حرف انگلیسی به شکل گرافیتی نوشته 
شده. گاهی هم یک کلمه که در نگاه اول 
خوانا نیست و کمی که دقت کنید، کلمه‌ای 

انگلیسی پیش چشم‌ شما خوانا می‌شود.

درست زیر پل کریم‌خان، روبه‌روی راسته 
کتابفروشی‌ها، وقتی از سمت غرب به شرق 
می‌آیید، گل‌های بی‌شمار کوچکی را زیر پایه 
پل می‌بینید. هیچ کلمه‌ای از مهر و محبت 
نیست؛ اما به‌نظر می‌رسد - با توجه به سبک 
نقاشی - کار، کار همان طراح مهر و محبت باشد. 
درست سمت دیگر پایه پل، نزدیک به خیابان 
قرنی هم می‌توان پرنده‌های »میرزا حمید« را 
دید. خدا را چه دیدید، شاید این پرنده‌ها روزی 
بال درآوردند و به گل‌ها رسیدند و شهر ودل 

آدم‌های این شهر، بهار شد.

نقاشی‌هایی به رنگ اخُرایی که 
با قلم‌مو روی دیوارهای شهر 
ظاهر شدند؛ به‌ویژه‌ دیوارهای 
کاهگلی، آسیب‌خورده و بیشتر در 
محله‌های قدیمی. تصویرهایی با 
الهام از نقاشی‌های انسان نخستین 
در غارها. اساس طرح‌ها، یک زن 
و مرد و گاهی فقط یک زن است؛ 
روایت میان این دو عاطفی است 
و نشاط‌آور؛ حتی وقتی زن تنها 
راوی قصه خودش بر دیوار این 

شهر است. بعدها اسم نقاش را 
شناختند؛ »میرزا حمید«. حالا 
نقاشی‌های او را در همه مناطق 
شهر تهران و شهرهای دیگر هم 
می‌توان دید که از بزرگ‌ترین و 
شاخص‌ترین آنها می‌توان به 
نمونه‌ای زیر پل حافظ، خیابان 
شاداب - از خیابان‌های بین 
نجات‌اللهی و شهید قرنی - یا کوچه 
ارباب جمشید از کوچه‌های منتهی 

به خیابان منوچهری اشاره کرد.

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامیصفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

 از خیابان ولیعصر که به سمت تجریش بروید، نرسیده به میدان تجریش، بنیاد امیرکبیر و موزه زنده‌‌یاد »دکتر حسن حبیبی« در محله
‌باغ فردوس را می‌بینید. روی دیوار آجری‌رنگ اخُرایی آن، علاوه بر چند دیوارنوشته‌، پلاک‌هایی حک‌شده که مثلا روی یکی از آنها 
نوشته: »این نیز بگذرد« یا »بهار اومد لباس نو تنم کرد«. این خوش‌سلیقگی را می‌توان روی دیوار بعضی از خانه‌های شخصی هم دید؛ 

آنهایی که دیوار خانه یا کرکره پارکینگ خانه را با خط‌نوشته‌ای زیبا کرده‌اند.

 آن
 خوش‌سلیقه ها‌ 
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1
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مهر به محبت اضافه شد

فقط چند شاخه گلاولین بار با رنگ اخُرایی میرزا

از پیام تا بی‌شکلی
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با دکتر ولایتی با دکتر ولایتی مجروحان را درمان می‌کردیم

ترفند جالب برای فراری دادن انقلابیونانقلابیون از دست ساواک

 ۵۵ساعت گدایی ساعت گدایی برای نجات پ‍یکر شهید انقلاب



مشهور‌ترین بانوی انقلابی محله 
دولاب در دهه30 بدون اعتنا 

به ملاحظات سیاسی و اجتماعی 
برخی‌ در آن دوره وارد فعالیت‌های 
انقلابی شد. حسین حاجی‌قربانی، 
یکی از اعضای مجمع انقلابیون 
سابقه  درباره  منطقه14 
فعالیت‌های انقلابی حاجیه‌خانم 
متبحری در محله دولاب می‌گوید: 
»در دهه30 که نواب صفوی به 
عضویت گروه فدائیان اسلام درآمد 
از طرف رژیم پهلوی تحت تعقیب قرار گرفت. مأموران 
ساواک درصدد دستگیری خانواده نواب صفوی بودند 
تا او را از ادامه مبارزه منصرف کنند. حاجیه‌خانم 
متبحری که به واسطه همسرش با خانواده انقلابیون 
مشهور آشنا بود، همسر و 3فرزند نواب صفوی را 
در خانه‌اش که حوالی امامزاده چهل‌تن دولاب بود 
پناه داد و خیلی زود خانه‌اش به پناهگاه خانواده‌های 

انقلابیون تحت تعقیب ساواک تبدیل شد.«
با تشکیل مجمع انقلابیون منطقه14 در سال1342 
بسیاری از زنان و مردان انقلابی محله دولاب ازجمله 
حاجیه‌خانم متبحری وارد فعالیت‌های سیاسی علیه 
رژیم پهلوی شدند. با شروع نهضت امام)ره( در ابتدای 
دهه40، بانوی انقلابی دولاب هم به جرگه مبارزان 
انقلابی پیوست و با پناه دادن به چهره‌های شاخص 
انقلابی به نامی فراموش‌نشدنی در تاریخچه این محله 

تبدیل شد. حاجی قربانی معتقد است حاجیه‌خانم 
متبحری با گسترش فعالیت‌های انقلابی، پیوندی 
عمیق بین زنان انقلابی دولاب ایجاد کرد. او در ادامه 
می‌گوید: »یکی از کارهای شاخص حاجیه‌خانم 
متبحری در مسیر مبارزه با رژیم پهلوی این بود که 
در دهه40 همه زنان گذر پایین، گذر میان و گذر 
بالای دولاب را جمع و اتحاد عجیبی بین آنها ایجاد 
کرد. اواخر دهه40 که به‌خاطر پناه دادن به آیت‌الله 
سعیدی و خانواده‌اش که تحت تعقیب ساواک بودند 
مورد غضب قرار گرفت و مأموران رژیم پهلوی پسرش 

را شکنجه کردند باز هم از مبارزه دست نکشید. در 
آن سال‌ها همه فعالیت‌های زنان انقلابی دولاب 
حول محور حاجیه‌خانم بود؛ آن هم در سال‌هایی که 
خیلی‌ها از ورود به جریان مبارزه علیه رژیم پهلوی 
واهمه داشتند.« خانه قدیمی و باصفای حاجیه‌خانم 
متبحری و حاج جواد متبحری در خیابان آل آقا تا 
سال1357 و پیروزی انقلاب، پناهگاه امن انقلابیون بود 
و در دوران دفاع‌مقدس هم به جایی برای تهیه لباس 
برای رزمندگان تبدیل شد. این خانه،‌ اما سال‌ها بعد از 

گزند ساخت‌و‌ساز در امان نماند.

زنان در  انقلاب
با آغاز نهضت امام‌خمینی‌)ره( بانوان شانه به شانه مردان در راهپیمایی‌ها علیه رژیم 
طاغوت حضور داشتند. آنها به برکت روشنگری‌ها و راهنمایی‌های امام)ره( از حاشیه به 
متن آمدند و نقشی پررنگ در پیروزی انقلاب ایفا کردند. بانوان تهرانی در روزهایی که 
پایتخت صحنه مبارزه حق علیه باطل بود، از محله‌ها به‌پا‌ خاستند و با بسیج دیگر بانوان 
محله، در روزهای حساس انقلاب به صحنه آمدند. اگرچه حضور زنان در انقلاب پدیده‌ای 
تازه نبود و آنها در دیگر جنبش‌های سیاسی نیز نقش داشتند، اما سال1357 زنان در یکی 
از فراگیرترین انقلاب‌های معاصر الهام‌بخش همگان شدند. در این شماره از همشهری 
محله به نقش بانوان انقلابی محله‌های تهران در پیروزی انقلاب اسلامی پرداختیم؛ بانوانی 
که همپای مردان در شکنجه‌گاه‌های رژیم طاغوت دربند شدند و بسیاری نیز در روزهای 

پیروزی به درجه رفیع شهادت نایل آمدند.

 حاجیه خانم جمیله ساره مادر مرحوم 
حاج اسلام، معتمد خوشنام منطقه۱۹ و ساکن 
خیابان زمزم بود. این بانوی انقلابی به‌دلیل 
همجواری خانه‌اش با پادگان قلعه‌مرغی خاطرات 
جالبی از آن روزها داشت. حالا شهناز محمدزاده 
عروس خانواده از فعالیت‌های انقلابی این بانوی 
مبارز 95ساله محله می‌گوید:»هر چه به روزهای 
پیروزی انقاب نزدیک‌تر می‌شدیم مبارزه 
شدت بیشتری می‌گرفت. سربازها به‌دنبال 
راهی بودند تا از رژیم جدا شوند و با جان و دل 
در کنار مردم باشند. ما که حال دگرگون آنها 
را می‌دیدیم دوست داشتیم راهی برای کمک 

به آنها پیدا کنیم. حکومت سربازها را مجبور به 
اسلحه کشیدن به روی مردم و انجام کارهایی 
می‌کرد که هرگز انسان‌دوستانه نبود. گاهی اوقات 
سربازها تصمیم به فرار از پادگان‌ می‌گرفتند. 
همسرم به همراه مادرش لباس‌های شخصی 
تهیه می‌کرد و شبانه به دستشان می‌رساند 
تا لباس سربازی را دربیاورند. این کار کمک 
خیلی بزرگی برای شناخته نشدن سربازها 
توسط مأموران ساواک بود.« او از روزهای انقلاب 
اینطورمی‌گوید: »حاجیه خانم همراه خانواده 
در تظاهرات علیه رژیم شاه حضور فعال داشت. 
درست یک شب بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
در ۲۲ بهمن سال ۱۳۵۷، همسرم از طرف امام 
جماعت مسجد به‌عنوان مسئول کمیته محله 
انتخاب شد. آن زمان وظیفه داشت شب و ‌روز در 
محله کشیک بدهد و مواظب افراد مخل امنیت 
باشد. از طرفی هم باید اسلحه‌هایی را که مردم از 
پادگان‌ها برداشته بودند جمع‌آوری می‌کرد. با 
فرمان امام‌خمینی)ره( مبنی بر تشکیل بسیج 
۲۰میلیونی همگی بسیجی شدیم. همسرم 
حاج‌اسلام هم فرمانده بسیج شد. از پایگاه محله 
ما جوانان زیادی به جبهه اعزام شدند. خیلی از 
عزیزان به شهادت رسیدند.« این بانوی مبارز، 
در دوران هشت سال دفاع‌مقدس نه‌تنها در 
پایگاه‌های بسیج محله، بلکه در پشت جبهه در 
پادگان دوکوهه هم فعالیت داشت. محمدزاده 
درباره فعالیت‌های مادر همسرش می‌گوید: 
»زمان جنگ، تمام زندگی او شده بودکمک به 
رزمنده‌ها. او همراه ‌ 2 ‌پسر، داماد، نوه‌ها و بچه‌های 
برادرش و... همگی در جبهه بودند. حاج خانم و 
چند نفر از خانم‌ها درحد توان در پادگان دوکوهه، 
لباس‌های رزمنده‌ها را می‌شستند و می‌دوختند و 

کارهایی از قبیل بسته‌بندی را انجام می‌دادند.«

حامی سربازان 
فراری از پادگان 

قلعه‌مرغی
موضوع: 

جمیله 
ساره

موقعیت:
محله شریعتی 

شمالی
پناهگاه امن آیت‌الله سعیدی،

نواب صفوی و خانواده‌هایشان 

نام: 
حاجیه‌خانم 

متبحری

موقعیت:  
دولاب

بسیاری از زنان مبارز تهرانی در سال‌ها و ماه‌های 
منتهی به سقوط رژیم پهلوی در متن انقلاب بودند 
و در بزنگاه‌ها نقش کلیدی‌شان را ایفا کردند. مهناز 
طیران یکی از بانوان انقلابی ساکن محله قلهک است 
که در بحبوحه انقلاب 57به‌خصوص در روزهای ملتهب 
بهمن‌ماه مسئولیت مرهم گذاشتن روی زخم انقلابیون 
را برعهده داشت. بانوی انقلابی فعالیت علیه رژیم شاه را 
از بیمارستان شهدای تجریش آغاز کرد. او در آن روزها 
لباس پرستاری به تن داشت و به واسطه تلاش برای 
التیام زخم مبارزانی که هدف گلوله‌های مأموران رژیم 
پهلوی قرار می‌گرفتند به صف مبارزان پیوست. مهناز 
طیران معتقد است بخش قابل توجهی از جریان مبارزه 
علیه رژیم شاه در بیمارستان‌های تهران رقم خورد. 
او در این‌باره می‌گوید: »سال1357 و در اوج مبارزات 
مردم علیه رژیم پهلوی مجروحانی را که از دانشگاه 
تهران و میدان انقلاب می‌آوردند، به‌طور پنهانی در 
بیمارستان شهدای تجریش درمان می‌کردیم و بعد 
ازواقعه 17شهریور بود که تعداد مجروحان یکباره زیاد 

شد. در آن روزها دکتر علی‌اکبر 
ولایتی، متخصص بخش اطفال 
بیمارستان بود اما به‌طور پنهانی 
مجروحان را درمان می‌کرد و ما 
پشت سر او حرکت می‌کردیم. 
دکتر ولایتی با هر ترفندی بود 

اجازه نمی‌داد دست مأموران ساواک به مجروحان 
انقلابی برسد.« طیران با برداشتن کلاه پرستاری و 
انتخاب حجاب اسلامی به‌طور جدی‌تر وارد مبارزه با شاه 
شد. بانوی انقلابی قلهک ادامه می‌دهد: »وقتی امام در 
پاریس بودند از ایشان درباره وضعیت زنان بعد از انقلاب 
پرسیدند. امام هم فرمودند که زنان می‌توانند با حجاب 
اسلامی به‌کار و فعالیت‌های اجتماعی‌شان ادامه بدهند. 
بعد از صحبت‌های امام، من و خواهرم تصمیم گرفتیم 
کلاه پرستاری را برداریم و روسری سر کنیم. من که 
روسری نداشتم از مقنعه نماز استفاده کردم و به همین 
دلیل ما را از بیمارستان اخراج کردند. بعد از اخراج ما، 
تمام پرسنل مقابل بیمارستان تجمع کردند و مسئولان 

بیمارستان که آن روزها از هرگونه تجمع هراس داشتند 
با من تماس گرفتند و گفتند می‌توانید برگردید، اما اگر 
شاه به مملکت برگشت باید روسری را از سرتان بردارید. 
من هم از پشت تلفن با صدای بلند گفتم »توپ تانک 
مسلسل دیگر اثر ندارد.« گفتم که حتی اگر شاه برگردد 
امکان ندارد حجاب را کنار بگذاریم. ما حجابمان را حفظ 

کردیم تا روزی که بالاخره امام به ایران آمدند.«

با دکتر ولایتی مجروحان را 
درمان می‌کردیم

نام: 
مهناز 
طیران

موقعیت:  
قلهک
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عزت‌السادات حسینی، مادر شهید محمدعلی 
فشارکیان، یکی از هزاران مادر شهید در کشور 
ماست که در روزهای منتهی به پیروزی انقلاب 
اسلامی هم سنگ‌تمام گذاشته است. کهولت 
سن باعث شده که نتواند طولانی صحبت کند، 
اما خاطرات آن روزهای سخت را شیرین تعریف 
می‌کند: »همسرم بازاری و از مبارزان رژیم پهلوی 
بود و کمک‌های نقدی و غیرنقدی به انقلابیون 
می‌کرد. اعلامیه‌های امام را به خانه می‌آورد 
و در پوشش‌های مختلف به‌دست مبارزان 
می‌رساندیم تا صحبت‌های امام‌خمینی)ره( به 

همه مردم شهر برسد.« او از پناه آوردن پزشک 
انقلابی به خانه‌شان می‌گوید: »یک روز یک 
دخترخانمی با پوشیه و پایی که لنگان بود به خانه 
ما آمد؛ البته بعدش فهمیدیم سالم بوده و برای 
فرار از دست مأموران شاه خودش را به شلی زده 
بود. حالش که جا آمد برایمان از خودش گفت. 
نامش طاهره و دانشجوی پزشکی در دانشگاه 
شیراز بود. این دانشجوی انقلابی از شیراز برگشته 
بود و می‌خواست به خانه‌شان برود که از دور 
مأموران امنیتی را جلوی در خانه‌شان دیده بود؛ 
برای همین خودش را به شلی زده بود. به‌عنوان 
خدمتکار به خانه ما که همسایه آنها بودیم، آمد 
و از شر مأموران نجات پیدا کرد. چند روزی 
پیش ما بود و با دختر بزرگم به بازار می‌رفت تا با 
پدرش دیدار کند و اعلامیه‌ها را هم از او بگیرد و 
به‌دست بقیه برساند. الان این دختر از پزشکان 
حاذق کشور است که بعد از انقلاب هم دست از 
خدمت به انقلاب و کشور برنداشته است. خانم 
طاهره لباف، همان دختر زیرک انقلابی است.« 
مرضیه دباغ نیز یکی دیگر از افرادی است که در 
آن سال‌ها همسایه خانواده شهید فشارکیان بوده 
و مورد حمایت این خانواده قرار گرفته است. مادر 
شهید در این باره می‌گوید: »حاج آقا بعد از اینکه 
فهمید ساواک خانم دباغ و دخترش را زندانی 
کرده است به من و دختران گفت حواسمان به 
آنها باشد و مرتبا به دیدار آنها برویم. در ملاقات‌ها 
متوجه زخم عفونت کرده خانم دباغ شدم. از 
طریق یکی از آشنایان درخواست چند روز 
مرخصی کردیم تا حداقل زخمش درمان شود. 
از زندان که آزاد شد بهبود پیدا کرد و برای فرار 
 از دست مزدوران شاه به خارج از کشور رفت.«

 حاجیه خانم عزت‌السادات در روزهای جنگ 
تحمیلی نیز در پایگاه پشتیبانی جبهه و 
رختشویخانه برای رزمنده‌ها سنگ‌تمام گذاشته 

است.

کمک به بانوان مبارز
 از مرضیه دباغ 
تا طاهره لباف

نام: 
عزت‌السادات 
حسینی، مادر 

شهید محمدعلی 
موقعیت:  فشارکیان

غیاثی

زهرا گلناری که بچه کوچه تکیه تجریش است از نخستین خاطره 
انقلابی خود در 13سالگی‌اش می‌گوید: »یک روز همراه پدرم به 
کتابفروشی بازار تجریش رفتیم تا رساله امام )ره( را بگیریم. این 
درحالی بود که آن زمان ساواک به‌شدت در کتابفروشی‌ها به‌دنبال 
کسانی بود که رساله امام خمینی)ره( را می‌خریدند؛ برای همین 
خیلی مخفیانه رساله را خریدم و با اشتیاق مطالعه می‌کردم. 
16ساله بودم که از طریق خانواده با فردی متدین و انقلابی آشنا 
شدم و همین آشنایی منجر به ازدواج ما شد. از آن به‌بعد با هم 
در تمام مبارزات حضور داشتیم. در مسجد اعظم تجریش پای 
صحبت‌های سخنرانان حاضر بودیم و گاهی چادر اضافی با خود 
به مسجد می‌بردیم که اگر ساواک خواست انقلابیون را ببرد به 

آنها چادر بدهیم که به‌صورت ناشناس فرار کنند.«
زهرا گلناری خاطرات روزهای مبارزه را برایمان مرور می‌کند: »در مسجد اعظم 
تجریش، همراه خانم خواجه‌نوری فعالیت‌های فرهنگی انجام می‌دادیم؛ از برگزاری 
کلاس‌های تفسیر نهج‌البلاغه و قرآن گرفته تا پخش اعلامیه‌های امام که با کمک 
زنان محله تجریش انجام می‌شد. چندبار ساواک ما را شناسایی کرد، ولی موفق به 
دستگیری ما نشد. مبارزات تا پیروزی انقلاب اسلامی ادامه داشت، اما شادی ما از 
پیروزی انقلاب اسلامی، طولانی نبود و جنگ تحمیلی شروع شد. خوب به‌خاطر 
دارم از همان روزهای نخست در مسجد محل کلاس‌های امداد وکمک‌های اولیه 
تشکیل دادیم و به‌صورت داوطلبانه در بیمارستان شهدای تجریش به پرستارها 

برای درمان مجروحان کمک می‌کردیم. از سال1364 مسئولیت مجروحانی که 
به این بیمارستان منتقل می‌شدند برعهده من بود و اطلاعات آنها را به اورژانس 
سپاه یا درصورت شهادت به بنیاد شهید می‌دادم. شناسایی خانواده‌های آنها نیز 

بر عهده ما بود.
تا سال‌های بعد از جنگ هم روحیه مشارکتی خود را حفظ کردیم. با جانبازان در 
ارتباط بودیم و برای آنها دارو و پرستار درخواست می‌‌دادیم و بعضی وقت‌ها برای 

ازدواج آنها هم پیشقدم می‌شدیم.«

ترفند جالب برای فراری دادن انقلابیون از دست ساواک

نام: 
زهرا 

گلناری

موقعیت:  
تجریش

۵ساعت گدایی برای نجات پ‍یکر شهید انقلاب
صحبت که می‌کند گاهی اشک می‌ریزد، گاهی سکوت و 
گاهی از سرشوق و احساس بی‌وقفه خاطراتش را تعریف 
می‌کند. نرجس عطارنژاد، بانوی انقلابی و مادر 2شهید از 
وقتی خودش را شناخت مبارز بود و همچنان پشتیبان 

ارزش‌ها و اعتقاداتش است.
همیشه کلاس درس اخاق و دینداری در خانه 
بانو عطارنژاد دایر است. او مادر شهیدان امیرمنصور 
و محمدمسعود کاشانی‌ادیب و همسر محمود 
کاشانی‌ادیب است؛ ازاین‌رو در میان اهالی ری بیشتر 
به بانو کاشانی‌ادیب معروف شده است. خودش می‌گوید: 
»از سال1342 فعالیت‌های انقلابی جزو جدانشدنی 
زندگی‌ام شد؛ از مبارزه با ساواک در اعتراض به قرارداد 
کاپیتولاسیون و تبعید امام‌خمینی)ره( به ترکیه گرفته تا 

پخش اعلامیه‌های ضد‌طاغوتی. لحظه‌به‌لحظه زندگی‌ام 
با خاطرات روزهای انقلاب و جنگ عجین شده است. 
زنان شهرری پا به پای مردان و گاه جلوتر از آنها در 
مبارزات شرکت می‌کردند. یادم می‌آید چند‌ماه قبل از 
پیروزی انقلاب حدود ساعت 8شب در مسجد محله 
تک‌به‌تک به خانم‌ها خبر دادم که بعد از نماز به خیابان 
می‌رویم و تظاهرات می‌کنیم. ساعت 8و نیم خانم‌ها جمع 
شدند و به سمت حرم رفتیم. در طول مسیر جمعیت به 
ما اضافه شدند. شعارمان یک‌صدا این بود: »قسم به خون 
شهدا، شاه تو را می‌کشیم.« ماجرای خونخواهی شهدای 
17شهریور بود. جالب اینکه مردان هم به ما اضافه شدند 
و کم‌کم یکی از بی‌سابقه‌ترین تظاهرات‌های ری شکل 
گرفت.« هدایت بانوان و برنامه‌ریزی برای مبارزات انقلابی 

از مهم‌ترین بخش‌های فعالیت‌های عطارنژاد بود: »در 
18دی سال1357 مردم شهرری با حرکتی انقلابی علیه 
رژیم استبدادی به خیابان‌ ریختند و قیامی ماندگار را در 
تاریخ ایران ثبت کردند. آن روز تعدادی از جوانان شهید 
شدند. ساواک از پیکر شهدا نیز نمی‌گذشت. تعدادی 
از جوان‌های انقلابی پیکر شهیدی را به مسجد پشت 
امامزاده حمزه)ع( منتقل کردند. این مسجد پنجره‌ای 
به سمت خیابان داشت که ممکن بود موقعیت لو برود. 
سریع به خانه رفتم و چادر پاره و کفش خاکی پوشیدم و 
 جلوی پنجره نشستم. دستم را به نشانه گدایی دراز کردم. 
4 ،5 ساعت به همان حالت آنجا نشستم. چند باری 
مأموران ساواک آمدند و پرس‌وجو کردند. خوشبختانه آن 
روز توانستیم پیکر شهید را از دست ساواک نجات دهیم.«

روزی که پای منبر شیخ انصاری لگد خوردم
عطارنژاد از کودکی مبارزه را آموخته بود و زمانی که ازدواج کرد  و حتی باوجود 
بارداری باز دست از مبارزه برنداشت. او می‌گوید: »تابستان سال1342 بود. فرزندم 
را باردار بودم. شیخ انصاری از خطیبان بزرگ آن روزها در تکیه میدان کوچک 
شهرری سخنرانی می‌کرد. طبق عادت در نزدیکی منبر سخنرانی نشسته بودم. 
به ناگاه ساواک وارد شد و همه‌چیز را زیرورو کرد. بااینکه باردار بودم پای یکی از 
ساواکی‌ها را گرفتم. در آن لحظه ساواکی دیگری با لگد به کمرم کوبید. دیگر چیزی 
نفهمیدم. گویی شکمم منقبض‌شده بود. به سمت خیابان دویدم. جنین دیگر 
تکان نمی‌خورد. دست روی شکمم گذاشتم و خطاب به فرزندم گفتم: »مادر جان! 
خاک‌برسرت یک لگد برای امام حسین)ع( خوردی، مُردی! خوب بمیر. فدای سر 
بچه‌های امام حسین)ع(. احساس کردم جنین حرکتی کرد. آن روز امیرمسعودم 
نه‌تنها نترسیده بود، بلکه از همان روزهای جنینی درس مقاومت آموخت و درراه 

خدا نیز شهید شد.«

وقتی کر و لال شدم
ساواک بارها برای دستگیری نرجس عطارنژاد تلاش کرده بود. بااین حال، 
هوش و ذکاوت نرجس‌خانم باعث شده بود، موفق نشود. او خاطره‌ای را 
دراین‌باره تعریف می‌کند: »سال۵۷ اعلامیه امام را در کوچه و خیابان ری 
پخش می‌کردم. آن روز خیابان‌های ری شلوغ بود و نیروهای رژیم همه‌جا 
پخش بودند. اعلامیه را یکی‌یکی زیر در خانه‌ها می‌انداختم. بالاخره آن روز 
گیر افتادم، اما به‌سرعت اعلامیه‌ها را در چاله‌ای که نزدیکم بود، انداختم. 
تصمیم گرفتم نقش یک زن کرو لال را بازی کنم. مأمور مرا به کلانتری برد. 
آنجا هرچه تلاش کردند حرفی نزدم. رئیس‌کلانتری به بقیه گفت: الآن از 
پشت سر یک گلوله مشقی شلیک می‌کنم آن‌وقت معلوم می‌شود که این زن 
حرف‌هایمان را می‌شنود یا خودش را به کرو لالی زده است. آن مرد احمق 
نفهمید که اگر کرو لال نباشم حرف‌هایش را شنیده‌ام. گلوله که شلیک شد 

از جایم تکان نخوردم. بالاخره آزادم کردند.«

نام: 
نرجس 

عطارنژاد 
)کاشانی 

ادیب(

موقعیت:  
شهرری



محدوده خیابان پیروزی یکی از نقاط پرسروصدای تهران در بهمن1357 بود. 
خیلی‌ها معتقدندکه بعد از تصرف پادگان‌های نظامی این محدوده توسط مردم 

و پیوستن افسران ارتش به صف انقلابیون، انقلاب در آستانه پیروزی قرار گرفت.
زنان انقلابی خیابان پیروزی نقش پررنگی در این معادلات ایفا کردند و در صف 
اول مبارزه با رژیم پهلوی بودند. در آن روزهای پرالتهاب، گروهی از زنان انقلابی 
محدوده چهارراه کوکاکولا با تاسیس گروهی، مبارزه علیه رژیم پهلوی را شروع 
 کردند و فعالیت‌های آنها تا پیروزی انقلاب و ورود امام به کشور ادامه پیدا کرد. 
عبدالله قربانی، فرزند یکی از اعضای گروه زنان انقلابی در این‌باره می‌گوید: »گروه 
بیت الزهرا)س( توسط 10نفر از زنان انقلابی خیابان 21متری دهقان تشکیل 
شد.خانم شکاری، مدیر گروه بود که در سال‌های قبل از انقلاب، به‌طور پنهانی 
جلساتی برای حمایت از جریان انقلاب برگزار می‌کرد. در همان جلسات قول و 
قرارهای حضور در راهپیمایی گذاشته می‌شد و پخش نوارهای سخنرانی امام )ره(و 

توزیع اعلامیه‌های امام )ره( هم جزو فعالیت‌های اصلی آنها بود.«
فعالیت گروه بیت‌الزهرا)س( با پیروزی انقلاب متوقف نشد و زنان انقلابی محله دهقان 

در سنگر جدیدی به فعالیت‌شان ادامه دادند و در سال‌های دفاع‌مقدس حامی معنوی 
رزمنده‌های ایرانی بودند. قربانی در این‌باره می‌گوید: »با شروع دفاع‌مقدس، زنان 
انقلابی گروه بیت‌الزهرا)س( دور هم جمع شدند و به حمایت از رزمنده‌ها پرداختند. 
در آن سال‌ها شور عجیبی در محله ما ایجاد شده بود. آقای تقوی، همسر یکی از اعضای 
گروه بیت‌الزهرا)س( مغازه دودهنه‌اش را در اختیار زنان انقلابی محله قرار داده بود و 
همین مغازه به پایگاه کمک‌رسانی شرق تهران به جبهه‌های جنوب تبدیل شد. این 
گروه از سال1340 و همزمان با شروع نهضت امام تشکیل شد و با احتساب سال‌های 
دفاع‌مقدس قریب به 30سال دوام داشت. زنان انقلابی محله دهقان در مغازه آقای تقوی 
3نوع فعالیت را برای خودشان تعریف کرده بودند. یکی از کارها این بود که درآمد حاصل از 
کسب‌وکارهایی مثل پخت‌وپز و تولید مانتو را به جبهه ارسال می‌کردند. فعالیت دومشان 
این بود که برای رزمنده‌ها لباس می‌بافتند و دستی هم در جمع‌آوری کمک‌های مردمی 

و انتقال کمک‌ها به جبهه داشتند.«

دغدغه‌ آنها در روزهای انقلاب، پیروزی اسلام 
و سرلوحه رفتارشان، سخنان ناب رهبری بود 
که باعث شد کبری مرادی زهرایی هم پا به 
سنگر مبارزه بگذارد و با سری نترس همدوش 
مردان برای پیروزی انقلاب مبارزه و ایستادگی 
کند. کبری در بحبوحه انقاب، دانش‌آموز 
کلاس هفتم بود، اما باورها و افکارش تحت‌تأثیر 
انقلابیون آن روزگار، از او مبارز انقلابی ساخت. 
کبری مرادی، خاطرات روزهای آتش و خون را 
مرور می‌کند و درباره آن روزها می‌گوید: »همه 
نسبت به عملکرد شاه منتقد بودند. آن زمان در 
همه تظاهرات‌های مردمی شرکت می‌کردم. 
چندین بار به‌دلیل روسری و چادری که همیشه 
بر سر داشتم از کلاس اخراج شدم.« زندگی 
دراوضاع سخت و محدودیت‌های آن دوره نه‌تنها 
او را از اهدافش دور نکرد، بلکه عطشش را برای 
آشنایی با مباحث دینی و حفظ آن بیشتر کرد: » 
همان روزها قرائت قرآن را با صوت و لحن کامل 
فراگرفتم و از دوره راهنمایی، تدریس قرآن به 
کودکان را در خانه ‌و مسجد محله شروع کردم. 
پیروزی انقلاب اسلامی اعتقادات مذهبی‌ام را 

عمیق‌تر کرد.« 
 او خواهر 2شهید دفاع‌مقدس است و بعد 
از پیروزی انقلاب هم دست از جهاد و مبارزه 
برنداشت و راهی جبهه حق علیه باطل شد. او در 
این‌باره می‌گوید: »دوره‌های کمک‌های اولیه و 
تیراندازی با اسلحه را در پایگاه بسیج گذراندم و 
با آغاز جنگ، یک‌ماه در دوره فشرده کمک‌های 
اولیه در بیمارستان آموزشی شرکت کردم. با 
حضور ۴ماهه در بیمارستان شریعتی با فعالیت 
همه بخش‌های بیمارستان آشنا شدم و بعد از 
شکل‌گیری ستاد رسیدگی به وضع مصدومان 
و مجروحان جنگ در وزارت بهداشت و درمان، 
نخستین‌بار همزمان با عملیات فتح‌المبین در عید 
نوروز به اردوگاه ازنای الیگودرز در استان لرستان 
و پشت جبهه اعزام شدم تا فعالیتم را به‌عنوان 
امدادگر در یک بیمارستان صحرایی شروع کنم.«
 او در روزهای جنگ تحمیلی ۱۱بار در 
مناطق عملیاتی مختلف جنوب و غرب، هر 
بار به‌مدت حداقل ۲۰روز حضور داشت و حتی 
وقتی به تهران برمی‌گشت بیکار نمی‌ماند و در 
بیمارستان‌هایی همچون لقمان حکیم و شماره۲ 
به فعالیتش ادامه می‌داد. مرادی بعد از گذشت 
این سال‌ها هنوز هم مشغول جهاد و کمک به 

نیازمندان محلی است.

سرگذشت مبارز 
کلاس هفتمی 

نام: 
کبری 

مرادی زهرایی

موقعیت:  
 شهرک 

فرهنگیان

مغازه‌ای که مقر 
انقلابیون شد 

نام: 
گروه 

بیت‌الزهرا)س(

موقعیت:  
محله پیروزی

»فرامرز می‌رفت توی اتاق و در را قفل می‌کرد. مادر بودم و دل 
نگران این رفتارش. چندبار خواستم ماجرا را جدی نگیرم و به 
رویش نیاورم اما دلم طاقت نیاورد. مشکوک شدم. یک روز 
که خانه نبود رفتم سروسایلش و همه جا را گشتم تا اینکه 
از جیبش اعلامیه امام‌خمینی را بیرون آوردم و دست و 
دلم لرزید.....« فضه اسماعیلی‌راد، مادر شهید فرامرز 
اسماعیلی‌راد)فلفلیان( از شهدای انقلاب اسلامی، با ذکر 
این خاطره گریزی می‌زند به شروع فعالیت‌های انقلابی‌اش 
و می‌گوید:» اعلامیه امام )ره( را که در جیب پسرم دیدم 
ترسیدم. نگرانش شدم وگفتم این بچه جانش را از دست 
می‌دهد. وقتی به خانه آمد با او کلی صحبت کردم. گفتم 

فرامرز کار خطرناکی انجام دادی. 
چرا اعلامیه امام )ره( را در اتاقت نگه‌ می‌داری؟ گفت امام )ره( به 
ایران برمی‌گردد و همه‌‌چیز درست می‌شود و من شهید می‌شوم و به آرزویم می‌رسم. 
ماجرا را به برادرم که با فرامرز نزدیک‌تر بود در میان 

گذاشتم. خدا رحمتش کند، او هم مثل فرامرز کارهای مبارزاتی می‌کرد. او هم کلی از 
امام )ره( و آمدنش و تغییر وضعیت در ایران حرف زد؛ آنقدر که خودم هم شدم یکی از 
مبارزان انقلابی و در کوچه‌پسکوچه‌ها اعلامیه می‌چسباندم. فرامرز یک دسته اعلامیه‌ 
و چسب به من می‌داد و من هم هرجا خلوت بود اعلامیه‌ها را به در و دیوار می‌چسباندم؛ 
از خیابان مالک‌اشتر گرفته تا امام‌خمینی)سپه سابق(؛ کوچه خودمان هم که قدیم‌ها 
به رضابندری معروف بود، پاتوق اصلی بود.« اما با همه احتیاط‌کاری‌ها، همسایه‌ها کار 
دست فضه خانم و پسرش می‌دهند؛ به‌نحوی که ماجرا لو می‌رود. بانو اسماعیلی‌راد 
تعریف می‌کند: »آن زمان دوتا از همسایه‌های دیوار به دیوار ما ارتشی بودند و ماجرا لو 
رفت. یک روز دیدم آقایی قوی‌هیکل جلوی در خانه‌مان ایستاده است. فهمیدم ساواک 
پسرم را شناسایی کرده است. دختر کوچکم را که آن زمان تازه نشستن یاد گرفته بود 

بغل کردم و از خانه بیرون رفتم. 
بی‌تفاوت از کنار مرد ساواکی رد شدم و از تلفن همگانی به محل کار پسرم در اداره 
کشاورزی زنگ زدم و گفتم خانه ‌نیا، برو خانه پدرم. خانه پدرم در محله نیروی‌هوایی 
بود. چند روز آنجا بودیم تا اوضاع آرام شد.« فرامرز اما روز 21بهمن سال 1357 
هنگام آزاد‌سازی پادگان حر )باغشاه( به شهادت رسید. بانو اسماعیلی‌راد درباره 
آخرین خداحافظی با پسرش می‌گوید: »صبح زود فرامرز از خواب بیدار شد و گفت 
مادر من امروز راهی باغشاه 
می‌شوم. امیدوارم همان 
اتفاقی که دوست دارم نصیبم 
‌شود.‌ بند دلم پاره شد اما به 
روی خودم نیاوردم. هرچه 
کردم سر فرامرز را گرم کنم 
تا از خانه بیرون نرود، نشد. 
رفت و به شهادت رسید 
و 22بهمن در قطعه21 
بهشت‌زهرا)س( به 
خاک سپرده شد. 
فرامرز جزو نخستین 
 شهدای این قطعه

 بود.«

اعلامیه را که دیدم تنم لرزید

نام: 
فضه 

اسماعیلی راد

موقعیت:  
محله 

مرتضوی
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تولد نخستین
 کانون بانوان انقلابی کن 

بسیاری از فعالیت‌های انقلابی و مبارزات سیاسی زنان تهران در زمینه‌های 
فرهنگی و اجتماعی نمود پیدا می‌کرد.

مدارس و پایگاه‌های فرهنگی، همچون مساجد، مکان‌هایی مناسب برای 
فعالیت‌های زنان انقلابی تهران بود. زهرا تیموری را بیشتر زنان طرشتی 
می‌شناسند. او یکی از تأثیرگذارترین معلم‌های انقلابی در مدرسه قدیمی 
محله طرشت بود. بسیاری از دختران دانش‌آموز آن‌روزهای این محله 
قدیمی از پشت نیمکت‌های درس مدرسه اسلامی حسنیه طرشت مبارزات 
انقلابی خود را شروع کردند. زهراخانم با اینکه چند سالی است بازنشسته 

شده، همچنان به فعالیت‌های اجتماعی و فرهنگی خود ادامه می‌دهد. او 
خاطرات روزهای انقلاب را اینگونه روایت می‌کند: »بافت مذهبی محله 
طرشت باعث شده بود تا مدرسه ابتدایی اسلامی در این محله دایر شود. 

طرشت یک مدرسه دولتی به نام نوش‌آفرین داشت که مختلط بود. درس 
قرآن و احکام هم نمی‌دادند. برای همین بسیاری از خانواده‌های مذهبی 

دختران‌شان را به این مدرسه نمی‌فرستادند. فرح‌زهره، خاله‌ام، برای نخستین‌بار 
مجوز مدرسه اسلامی را از طرف جامعه تعلیمات اسلامی گرفت و نخستین مدرسه 

اسلامی طرشت با نام »دبستان اسلامی حسنیه« راه‌اندازی شد. ابتدا شاگرد آن 
مدرسه بودم و بعد به‌عنوان معلم آنجا مشغول‌به‌کار شدم. در آن روزها مبارزات 
انقلابی در تهران به اوج خود رسیده بود. من به همراه تعدادی از معلمان مدرسه 
اخبار و اتفاق‌های راهپیمایی‌ها را جمع‌آوری می‌کردیم و در کلاس به بچه‌ها 
گزارش می‌دادیم. در بیشتر مواقع اگر دانش‌آموزی در راهپیمایی شهید می‌شد 
به بچه‌ها اعلام می‌کردیم که فردا به مدرسه بیایند ولی به کلاس‌ها نروند تا در 
حیاط مدرسه شعار بدهیم.« مدرسه اسلامی حسنیه طرشت مدرسه دولتی 
نبود؛ مدرسه ملی بود و والدین پول پرداخت می‌کردند. تیموری می‌گوید: 
»آموزش‌وپرورش رژیم شاهنشاهی برای اینکه کنترل مدرسه را در دست 
داشته باشد برای مدرسه مدیر طاغوتی و بی‌حجاب تعیین کرده بود. مدیر 
همیشه دنبال این بود که سرمنشأ فعالیت‌های انقلابی بچه‌ها را پیدا کند. 
روزی یکی از مادران با مدیر تماس گرفت و گفت: خانم تیموری بچه‌ها را به 
شعاردادن و تجمع در حیاط مدرسه ترغیب می‌کند. مدیر مدرسه نامه اخراجم را 
به آموزش‌وپرورش فرستاد؛ ولی بعدها متوجه شدم همسرش که گویی از مبارزان انقلابی 

بود او را تهدید کرده که اگر نامه را پس نگیری طلاقت می‌دهم.« 

وقتی مدیر مدرسه حکم اخراجم را صادر کرد

رفت‌وآمد شخصیت‌های سیاسی و مبارزان انقلابی 
در محله کن تنها مختص به مردان نبود؛ جلسات 
و سخنرانی‌های زنانه نیز جایگاه ویژه‌ای در این 

محله داشت.
پایگاه اصلی زنان انقلابی کن در خانه محمدعلی 
تیشه‌دار بود؛ خانه بزرگی که در سه‌راه کن و 
محله غریب‌آباد قرار داشت. زهرا درویش، از 
مبارزان انقلابی محله کن که اکثر برنامه‌ریزی‌های 
سیاسی، جلسات سخنرانی و راهپیمایی زنان 
محله را مدیریت می‌کرد می‌گوید: »خانه آقای 
تیشه‌دار بزرگ بود و ازآنجاکه ایشان و همسرشان 
نیز از مبارزان انقلابی بودند، ما این خانه را برای 
فعالیت‌هایمان انتخاب کردیم. آن‌روزها 17سال 
بیشتر نداشتم؛ ولی وقتی فعالیت‌های انقلابی 
پدر و برادرم را می‌دیدم دلم می‌خواست من هم 
بتوانم کاری کنم. زنان محله کن به‌دلیل روحیه 
مذهبی‌‌شان خیلی زود وارد مبارزات سیاسی 
و فعالیت‌های انقلابی شدند. آن‌روزها شهید 
عباسعلی ناطق‌نوری کلاس‌های درس قرآن در 
محله کن و باغ‌فیض برگزار می‌کرد. درحقیقت 
این کلاس‌ها به‌نوعی جلسات سیاسی هم بود. او 

وقتی متوجه علاقه بانوان کن به مبارزات انقلابی 
شد، این جلسات را برای زنان نیز برگزار کرد. من 
با وجود سن کمی که داشتم مسئول هماهنگی 
جلسات بودم. اغلب جلسات خانگی قرآن و احکام 
را مدیریت می‌کردم تا همه زنان کن بتوانند در 
کنار این جلسات با اندیشه‌های امام خمینی)ره( 
و انقلاب آشنا شوند. آن‌روزها در مدرسه دخترانه 
فرحناز پهلوی شهر زیبا که الآن مدرسه سمیه 
است درس می‌خواندم. همیشه انشاهایم را با 
موضوعات سیاسی و انقلابی می‌نوشتم. 
سخنرانی‌های شهید ناطق‌نوری را برای بچه‌ها 
زمزمه می‌کردم. یکی از مهم‌ترین فعالیت‌هایم در 
محله کن راه‌اندازی کتابخانه بود. در همان خانه 
آقای تیشه‌دار کتابخانه راه‌اندازی شد. کتاب‌ها 
را موضوع‌بندی کردیم که بیشتر برای نوجوانان و 
جوانان بود. بسیاری از کتاب‌ها را مخفیانه جابه‌جا 

می‌کردیم.«  بانو درویش از روزهایی یاد می‌کند 
که زنان محله اعلامیه می‌نوشتند؛ »دستگاه کپی 
نبود. اعلامیه‌ها را می‌نوشتیم. بعضی شب‌ها مردها 
کشیک می‌دادند و ما اعلامیه‌ها را پخش می‌کردیم. 
بعد از انقلاب در همان هفته‌های نخست، دختر 
امام)ره( به کن آمد و طی جلسات سخنرانی زنان را 
برای انجام فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی تشویق 
می‌کرد. حالا باید بعد از مبارزه به فکر توسعه فرهنگی 
و اجتماعی می‌بودیم. همان روزها به‌عنوان معلم 
فعالیت می‌کردم. برای نخستین‌بار طرح نهضت 
سوادآموزی اجرا می‌شد که به نام طرح اکابر معروف 
بود. من نخستین کلاس‌های اکابر کن و روستاهای 
اطراف را راه‌اندازی کردم. بعدازآن نخستین کانون 
انقلابی زنان کن را نیز افتتاح کردیم که در روزهای 
دفاع‌مقدس پایگاه فعالی برای فعالیت‌های پشت 

جبهه بود.« 

نام: 
 زهرا 

تیموری

موقعیت:  
مدرسه 

اسلامی حسنیه 
محله طرشت

مساجد شمیران یکی از پایگاه‌های مبارزات 
مردمی در شمال تهران بود، به‌خصوص مسجد 
همت که به‌واسطه حضور آیت‌الله دین‌پرور زنان 

و مردان بی‌شماری آنجا حضور داشتند.
معمولا اعتراضات از کوچه‌های پایینی امامزاده 
صالح)ع( شکل می‌گرفت. معصومه محمدی، 
از اهالی زرگنده و از زنان فعال انقلابی شمیران 
می‌گوید: »آن‌روزها نوجوان بودم؛ اما خوب به یاد 
دارم که زنان نه‌تنها در تظاهرات شرکت می‌کردند، 
بلکه در محیط خانه هم سعی می‌کردند فضایی 
فراهم کنند تا فرزندان با فضای انقلاب و مبارزه با 
طاغوت آشنا شوند. پشت هر جوانی که در کوچه 

و خیابان شعار می‌داد، مادری معتقد وجود داشت 
که سنگر انقلاب را در خانه حفظ می‌کرد. همین 
باعث شده بود تا فرزندان همین مادران نخستین 
بسیجیان جبهه‌های جنگ باشند و مادران دوباره 

در پشت جبهه سنگر را حفظ کنند.« 
محمدی می‌گوید: »سن‌وسالی نداشتم که ازدواج 
کردم. بااین‌حال بعد از پیروزی انقلاب و شروع 
جنگ همپای دیگر زنان محله پشتیبان جوانان 
در جبهه‌ها شدیم. خانمی به نام میرقوام‌الدین 
در محله‌مان زندگی می‌کرد که خانه‌اش را پایگاه 
فعالیت‌های مردمی کرده بود. آنجا پاتوق زنان محله 
بود تا در کنار جلسات روضه و احکام برای کمک 
به جبهه‌ها فعالیت کنند. انواع مرباهای خانگی را 
درست می‌کردیم. برادر و شوهرم این بسته‌ها را از 
پایگاه مردمی که درست روبه‌روی سینما فرهنگ 
قرار داشت به جبهه‌ها می‌فرستادند. بسته‌بندی 
خوراکی‌ها کار ساده‌ای نبود. مثلا برای مرباها باید 
خانه‌به‌خانه شیشه جمع می‌کردیم. خانم‌ها با 
روبان سبز، سفید و قرمز شیشه را تزئین می‌کردند 

و نامه‌ای برای دلگرمی روی آن می‌چسباندند.« 
از مهم‌ترین کارهایی که زنان آن‌روزها انجام 
می‌دادند شستن لباس رزمنده‌ها بود؛ »لباس 
رزمندگان را در باغی در شمیران می‌شستیم؛ 
باغ‌هایی که قنات داشت اغلب مملو از زنانی بود 
که برای شستن لباس رزمنده‌ها دور هم جمع 
می‌شدند. گاهی برای پاک‌کردن خون از لباس 
سربازان که پارچه‌هایی ضخیم داشت باید چند نفر 
خون را می‌شستند. بعد کسانی بودند که لباس‌ها را 
رفو و اتو می‌کردند و در کیسه‌هایی بسته‌بندی‌شده 
دوباره به مساجد می‌فرستادند. با شستن هر لباس 
خونین کلی اشک می‌ریختیم. یادم می‌آید زنی 
مویه‌کنان نوحه می‌خواند و لکه‌های خون را 

می‌شست. روزهای کار و اشک بود.« 

داستان خون لباس 
شهدا و آب قنات 
باغ‌های شمیران

نام: 
معصومه 

محمدی

موقعیت:  
محله زرگنده 

و شمیرانات

نام: 
زهرا 

درویش 

موقعیت: 
محله کن



خاطرات بانوان محله سنگلج از روزهای مبارزات انقلابی و 
همراهی با مردان خواندنی است. زنان و مردانی که این روزها 
خیلی از آنها در میان ما نیستند و فرزندانشان برای ما از آن روزها 
تعریف می‌کنند. اعظم باقری روایتی خواندنی از مادر همسرش 
»سکینه بادآور« در روزهای انقلاب دارد: »مادر شوهرم، که 
همه او را به نام عزیز خانوم می‌شناختند، درآن زمان حدود 
50سال داشت و چون از خانواده مذهبی بود با انقلابیون 
ارتباط نزدیک داشت. او همراه خانم جلسه‌ای محل، به نام 
خانم همتی در بسیج کردن اهالی محله برای شرکت در 
راهپیمایی‌هایی که از طریق اعلامیه‌ها مشخص می‌شد، 
نقش مهمی داشتند. منزل عزیز خانوم در کوچه انجمن محله 
سنگلج بود. زمانی که قرار بود در یک راهپیمایی علیه رژیم شاه 
شرکت کنند همسایه‌ها با هم به محل تعیین شده می‌رفتند و بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی و شروع جنگ هم هر کاری از دستشان برمی‌آمد برای کمک به جبهه 
انجام می‌دادند؛ از دوخت و دوز لباس‌های 
رزمنده‌ها و بافت کلاه و شال‌گردن تا تهیه 
وسایل مورد نیاز رزمنده‌ها و بسته‌بندی 
آن. «بعد از اتمام جنگ بازهم فعالیت‌های 
انسان دوستانه این بانوی سنگلجی ادامه 
داشت. باقری می‌گوید: »مادر شوهرم بعد 
از جنگ نیز هر جا کمکی لازم بود داوطلب 
می‌شد. او همراه چند نفر از خانم‌های محل 
به کهریزک می‌رفتند و معلولان را حمام 
می‌کردند. نام عزیزخانوم و کارهای خیر او 

در خاطر اهالی محل همیشه زنده است.«

»‌آفتاب که غروب می‌کرد، کارمان تازه شروع می‌شد. راهی 
پشت‌بام می‌شدیم. زن و مرد، پیر و جوان دور هم جمع می‌شدیم 
و کل بطری‌ها را با مواد منفجره پر می‌کردیم. قدیم‌ها خانه‌ها 
مثل امروز چندان قد و قواره نداشتند و همه پشت‌بام‌ها به هم 
راه داشت. سر برمی‌گرداندی می‌دیدی کل پشت‌بام‌های محل 
پراز جمعیت است و تشت‌های بزرگ که داخلشان شیشه‌های 
کوکتل مولوتف آماده شده است. تقریبا روزهای آخر پیروزی 
انقلاب درست کردن کوکتل مولوتف جزو کارهای روتین هر 
خانواده‌ای شده بود.« زهرا شمس، از اهالی قدیمی محله 
کریمخان، با تعریف این خاطره یادی از آخرین روزهای 
مبارزات مردمی برای پیروزی انقلاب اسامی می‌کند و 
می‌گوید: »در آن روزها هرکسی‌ کاری از دستش برمی‌آمد برای 
پیروزی و فراهم کردن شرایط بازگشت امام‌خمینی)ره( انجام می‌داد. 
همه خانم‌های محله را بسیج کرده بودم برای پخش و توزیع اعلامیه‌های امام میان 
مردم. هر شب باید اعلامیه‌ها را در محله‌های 
مختلف پخش می‌کردیم. باید شش‌دانگ 
حواسمان به این بود که وقتی اعلامیه را زیر 
چادر قایم می‌کنیم مأموران ساواک شک 
نکنند و بتوانیم به راحتی مأموریت‌مان را 
انجام دهیم. برای حفظ آرمان‌های انقلاب در 
تشییع جنازه همه شهدا شرکت می‌کردیم 
تا از این طریق درواقع پیام مخالفتمان را 
به گوش مسئولان حکومت برسانیم.« بانو 
شمس با شروع جنگ تحمیلی یکی از افراد 
فعال در محله برای جمع‌آوری کمک‌های 
مردمی برای جبهه و مردم جنگ‌زده در 

شهرهای مرزی بود.

تهیه کوکتل مولوتف بر پشت بامعزیز خانوم ؛همیشه انقلابی

نام: 
 سکینه 

بادآور

موقعیت:  
 محله 

سنگلج

نام: 
زهرا 

شمس 

موقعیت:  
محله 

کریمخان

نام: 
 کبری 

جالو

موقعیت:  
محله سلیمانی  

تیموری 

خیال کردند 
شوهرم  دزد است 

»در چند‌ماه آخر سال 1357خانه ما پاتوق انقلابیون 
و مبارزان محل بود. همسرم با چند تا از مردهای محل 
هرشب تقریبا از دم غروب دور هم جمع می‌شدند و 
کارشان تکثیر سخنرانی‌های صوتی امام و اعلامیه‌ها و 
شب‌نامه‌ها بود. پذیرایی از مهمانان و هماهنگ کردن 
برای حضور خانم‌ها در راهپیمایی‌ها هم به‌عهده من 

بود.« 
کبری جالو که پسرش در عملیات مرصاد به شهادت 
رسیده از اهالی قدیمی محله سلیمانی، با نقل این 
ماجرا از فعالیت‌هایش در کوران مبارزات مردمی 
می‌گوید: »یک‌سری از کارها مخصوص خانم‌ها‌ بود. 
برای مثال در همین دورهمی‌ها همسرم اعلام می‌کرد 
که چه روز و چه ساعت و کجا راهپیمایی و تظاهرات 
است. وظیفه من اطلاع‌رسانی به اهالی به‌ویژه 
خانم‌های همسایه بود. خبر می‌بردم، فردا 10صبح 
راهی خیابان آزادی )آیزنهاور سابق( می‌شویم. اکثرا 
هم که بچه کوچک داشتیم با خودمان می‌بردیم و 
این کار کمک می‌کرد مأموران ساواک و ارتش به 
ما مشکوک نشوند. کار بعدی ما خانم‌ها پناه دادن به 
انقلابیون و کسانی بود که از دست ساواک و ارتش فرار 

می‌کردند. به همین بهانه در خانه‌هایمان همیشه باز 
بود و وقتی یک فراری به خانه‌مان پناه می‌آورد همه 

خانم‌ها برای کمک کردن دور او جمع می‌شدیم.«
جالو در میان خاطراتش از ماجرای سوء‌ظن ساواک 
به همسر مرحومش یاد می‌کند: »یک شب شوهرم 
کلی اعلامیه همراه داشت و تصمیم گرفت همراه 
یکی از اقوام میان مردم پخش کند. این بار او تصمیم 
گرفت به جای خروج از در خانه از طریق پشت‌بام 
اقدام به این کار کند. آن شب نیروهای ساواک داخل 
کوچه و پس‌کوچه‌ها کشیک می‌دادند و گویا رد او را 
می‌گیرند تا اینکه یکی از همسایه‌ها خیال می‌کند 
دزد آمده و شروع به داد و فریاد می‌کند. مأموران 
ساواک هم به خیال اینکه دزد به محله زده دست از 
تعقیب شوهرم برمی‌دارند و او آن شب کل اعلامیه‌ها 

را پخش می‌کند.«
بعد از پیروزی انقلاب اسامی، نوبت به جنگ 
تحمیلی و حضور فعال بانوان در پشت جبهه 
می‌رسد: »پسرم که سال63، راهی جبهه شد بیشتر 

مصمم شدم که برای رزمنده‌ها ‌کاری انجام دهم.
 با خانم‌های محله به مسجد محله می‌رفتیم و هر 
کاری از دستمان برمی‌آمد از آماده کردن خوراکی 
مثل مربا تا بافتن کلاه و شال‌گردن و خیاطی انجام 
می‌دادیم. سر زدن دسته‌جمعی به خانواده‌های 
شهدا، دلداری مادران آنها و عیادت از جانبازان از 

کارهای دیگر ما بود. « 

محله امیرآباد به واسطه نزدیک بودنش به دانشگاه 
تهران، در روزهای پرالتهاب بهمن1357 در کانون 
اعتراض‌های عمومی و مبارزات پرشور مردم 
تهران قرار داشت و برای انقلابیون محدوده‌ای 
استراتژیک بود، به همین دلیل، عکاس‌ها در این 

نقطه از پایتخت تجمع می‌کردند.

 در بهمن57 که عکاسان خارجی در تب و تاب 
تهیه عکس و فیلم از شکسته شدن آخرین دژهای 
حکومت پهلوی بودند، برخی اهالی امیرآباد هم 
برای ثبت روزهای مهم انقلاب دوربین به‌دست 

گرفتند و به صف تظاهرات‌کنندگان پیوستند.
زهرا نصیری، یکی از زنان انقلابی امیرآباد است که 
در بحبوحه انقلاب با دوربین به محدوده اطراف 
دانشگاه می‌رفت و گاهی همراه جمعیت شعار 
هم می‌داد. او در این‌باره می‌گوید: »کار سختی 
بود که دوربین در تعقیب و گریزها آسیبی نبیند 
و باید خیلی با دقت از آن مراقبت می‌کردم. اما 
تصمیم گرفته بودم عزم مردم برای سرنگونی 
رژیم پهلوی را ثبت کنم. تعدادی عکس دارم که 
هر وقت دلتنگ آن روزها می‌شوم به سراغ‌شان 
می‌روم و خاطراتم را مرور می‌کنم. روز 22بهمن 
همراه با اهالی به طرف میدان انقلاب رفتیم و 
وقتی جمعیت عظیم مردم را دیدم که ابتدا و 
انتهای آن مشخص نبود، مبهوت مانده بودم. 
چند دقیقه‌ای یادم رفته بود که باید عکس 
بگیرم تا اینکه یک نفر گفت: »دوربینت دکوری 
است؟« گفتم: »نه!« و طرف با خنده گفت: »اگر 
راست می‌گویی از تظاهرات مردم عکس بگیر.« 
 همه خندیدیم و من عکاسی را شروع کردم.«
مواجه شدن با عکاسان خارجی و همکلام شدن 
با آنها بخش جدایی‌ناپذیر خاطرات زهرا نصیری 
از روزهای ملتهب تهران در بهمن1357 به‌ شمار 
می‌رود. او معتقد است پیروزی انقلاب اسلامی 
فصل مشترک پیام‌هایی بود که عکاسان خارجی 
از تهران به کشورهای‌شان مخابره می‌کردند: 
»عکاسان خارجی تا 22بهمن‌ماه در محله ما 
رفت‌وآمد داشتند و تصاویر بسیاری را ثبت کردند. 
اهالی هم گاهی اوقات در عوض کردن فیلم یا تمیز 
کردن لنز به آنها کمک می‌کردند. خارجی‌ها وقتی 
جمعیت عظیم را می‌دیدند که بدون اعتنا به 
تیراندازی مأموران رژیم پهلوی، از چهارطرف به 
سمت میدان انقلاب می‌رفتند حیرت می‌کردند. 
یکی از عکاس‌ها در روز 19بهمن‌ماه که جمعیت 
چهارطرف خیابان انقلاب را پر کرده بود به من 
گفت چنین شجاعتی را هیچ ملتی ندارد؛ یقینا 

انقلاب شما پیروز خواهد شد.«

ثبت تصاویر 
تاریخی در حوالی 

دانشگاه تهران
نام: 

زهرا 
نصیری

موقعیت:  
امیرآباد

عکس تزئینی است
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»فاطمه بطحائی« در روزهای مبارزات انقلابی دانشجوی 
رشته مدیریت صنعتی و دبیر آموزش و پرورش در محله 
سرتخت بود و خاطرات بسیاری از آن روزها دارد: »پدرم 
فرهنگی بود و به‌خاطر جو آن زمان و مخاطراتی که برای 
ما داشت، اجازه فعالیت در گروه‌های ضد‌رژیم را نمی‌داد؛ 
برای همین مخفیانه کمک می‌کردیم. برای پخش 
اعلامیه‌های امام‌خمینی)ره( به بهانه رفتن به کوه و ورزش 
با دوستانم کل مسیر دربند و گلابدره را طی می‌کردیم و 
اعلامیه‌ها را جایی که خیلی در معرض دید مستقیم نبود، 
قرار می‌دادیم و روی آن سنگ کوچکی می‌گذاشتیم که 

باد نبرد. در محیط دانشگاه هم اعلامیه‌ها را مخفیانه 
پخش می‌کردیم که مسئولان دانشگاه مشکوک شدند و 

چندبار من و دوستانم را برای سؤال و جواب بردند، 
ولی خوشبختانه منجر به دستگیری‌مان نشد. زمانی 
که در مدرسه معلم بودم، یک همکار بهایی کتاب‌های 
تبلیغاتی بین بچه‌ها توزیع می‌کرد که برخلاف قوانین 
آموزش و پرورش بود. من به مسئول مدرسه اعتراض 
کردم، ولی اصلا ترتیب اثر ندادند. بعد از این موضوع 
متوجه شدم که تقویت قوانین اسلامی در مدارس 
از شعارهای توخالی رژیم بوده و عملا هیچ تلاشی 

برای این مسئله نمی‌شده است.«
بطحائی خاطرات روز مبارزه را برایمان مرور 
می‌کند: »روز 17شهریور به طرف میدان شهدا 
در حال حرکت بودیم که شنیدیم مأموران گارد 
شاه به تظاهرات‌کنندگان شلیک کرده و تعداد 
زیادی مجروح و شهید شده‌اند. تصمیم گرفتیم 

برای کمک به مجروحان به بیمارستان برویم. 

گروه خونی من از گروه‌های کمیاب بود و 
اعلام کرده بودند که وضعیت خون‌رسانی به 
مجروحان سخت شده و کمبود خون دارند. در 
بیمارستان خزانه روی تخت خوابیدم که خون 
بدهم، همزمان یک جوان مجروح را آوردند 
کنارم که خون زیادی از بدنش رفته بود. خون 
من را مستقیم به بدن او زدند، ولی از سرنوشتش 
اطلاع ندارم که آیا زنده مانده یا شهید شده 
است. بعد از آن به سمت بهشت زهرا رفتیم تا 
به دفن شهدا کمک کنیم. در آن دوران تمامی 

فعالیت‌های انقلابی ما مخفیانه بود.«

پخش اعلامیه در دربند و گلابدره

منافقین تهدیدم کردند 
»‌کارمان شده بود جمع کردن شیشه‌های نوشابه، آبغوره و 
هر بطری دیگری که به درد درست کردن کوکتل مولوتف 
می‌خورد؛ اینها را از در و همسایه می‌گرفتیم. یک نفر از میان 
ما مسئول جمع‌آوری شیشه‌ها بود. بخش اصلی ماجرا اما 
دورهمی در حیاط خانه‌مان بود؛ جایی که همراه برادرانم و 
بیشتر بچه‌محل‌ها دور هم جمع می‌شدیم تا برای خنثی 

کردن گاز اشک‌آور، کوکتل مولوتف آماده کنیم.« 
ساره عظیمی، از اهالی قدیمی محله امامزاده حسن، 
با تعریف این خاطره از روزهای نوجوانی‌اش و حضور 
در تظاهرات‌ و فعالیت‌های انقلابی‌اش در سال1357 
می‌گوید: »13 یا 14ساله بودم که آتش مبارزات انقلابی 
در کشور گسترش پیدا کرد. کلاس چهارم ابتدایی که 
بودم، معلمی داشتیم اهل دین و دیانت که همیشه باحجاب 
در مدرسه و سر کلاس حاضر می‌شد. از همان سال‌ها از معلمم الگو 
گرفتم و حجابم را رعایت می‌کردم. حتی در کوچه زمان بازی با بچه‌ها هم 
حجاب داشتم. به مرور که بزرگ‌تر شدم با فضای انقلاب و جریاناتش آشنا 
شدم و دوره‌های کار با اسلحه را در کانون میثم واقع در دوراهی قپان گذراندم. 

بعد از کانون هم مرکز دوم جمع شدن ما در مسجد محل بود که بعدها 
خودم مسئولش شدم. آن زمان بسیاری از خانواده‌ها از اینکه دخترشان در 
راهپیمایی‌ها و تظاهرات‌ها شرکت کند، می‌ترسیدند، اما من سعی می‌کردم 
با آنها صحبت کنم و به آنها اطمینان خاطرم بدهم که برای مبارزه باید از 
هر راهی وارد شد و حضور در تظاهرات همیشه خطرآفرین نیست.« این 
بانوی فعال خاطره‌ای جالب از روزهای مبارزاتش تعریف می‌کند: »یک روز 
همه بچه‌محل‌ها را جمع کردیم برای تظاهرات و کلی کوکتل مولوتف آماده 
کرده بودیم و در کوچه‌ها پخش شدیم. در همین گیر‌ودار بود که گلوله‌ای از 
کنار سرم رد شد و پوست سرم را برد. برادرم گفت سریع برگردید به خانه. 
چون تیراندازی زیادشده بود ترسیدیم به کسی آسیب برسد.« بانو عظیمی 
از ماجرای نفوذش در جلسات منافقین و لو دادن آنها به انقلابیون هم یاد 
می‌کند: »در کوچه‌مان 2نفر از گروهک مجاهدین زندگی می‌کردند و من با 
فعالیت‌های آنها آشنا شدم و در جلسات انقلابیون همه ماجرا را تعریف کردم 
و حتی یکی دو نفری را در همان سال‌های اول انقلاب که قصد خرابکاری 
داشتند، معرفی کردم؛ به همین دلیل به واسطه یکی از آشنایان به مادرم 
پیام داده بودند من را با چاقو می‌زنند. مادرم خیلی ‌ترسید و به همین دلیل 

رفت‌وآمدم را توی محل کم کردم.«

14، 15سال بیشتر نداشت. با شنیدن صدای مبارزان 
و تظاهرات‌کنندگان در خیابان آزادی از مدرسه 
بیرون می‌آمد و میان جمعیت شعارهای انقلابی 
را فریاد می‌زد. اکنون بتول صداقت، مدیر همان 
مدرسه‌ای است که بارها برای انجام این کارها از 
مسئولان و معلمانش کتک خورده بود. بتول صداقت 
از خاطرات روزهای پرشور انقلاب اسلامی می‌گوید: 
»آن روزها در کلاس سوم راهنمایی درس می‌خواندم 
و با شنیدن هیاهو و اعتراضات مردم در خیابان آزادی 
مدرسه را رها کردم و همراه تعدادی از دوستانم به 
معترضان می‌پیوستیم. کم‌کم خودمان گروه‌های 
دانش‌آموزی تشکیل دادیم؛ به همین دلیل اغلب از 
معلمانمان که طرفدار رژیم بودند، کتک می‌خوردیم. 
همچنین در دوران مدرسه سعی می‌کردم با روسری 
و حفظ حجاب به مدرسه بروم. وقتی وارد مدرسه 
می‌شدم، مسئولان مدرسه‌ درحالی‌که روسری‌ام را 
از سرم می‌کشیدند، فریاد می‌زدند: »جای این کارها 
در مسجد است، نه مدرسه« و من سعی می‌کردم با 

دستانم روسری را سفت روی سرم نگه دارم.«

زهرا صادقی هم ازجمله بانوان فعال انقلابی و 
همچنین فعالان دوران دفاع‌مقدس است که با 
وجود اینکه هنگام پیروزی انقلاب اسلامی سن و 
سال زیادی نداشت، اما با همان سن کم‌ به هر نوع که 
توانست در این راه همیار و پشتیبان نیروهای انقلابی 
بود. صادقی که آن زمان ساکن محله درخونگاه 
بوده، می‌گوید: » هرچه از دستمان برمی‌آمد دریغ 
نداشتیم و برای پیروزی انقلاب اسامی انجام 
می‌دادیم. هرچند این فعالیت‌ها بعد از پیروزی 
انقلاب تعطیل نشد و با آغاز جنگ تحمیلی عراق 
علیه ایران این اقدامات بیشتر و گسترده‌تر از قبل 
شد. همراه تعدادی از بانوان محله درخونگاه مانند 
خانم حیدری از صبح تا شب برای پشتیبانی از 
رزمندگان دفاع‌مقدس در خانه همین خانم حیدری 
لباس می‌دوختیم یا سبزی پاک و سرخ می‌کردیم  
یا میوه خشک آماده و کمپوت درست می‌کردیم و 
برای رزمنده‌ها می‌فرستادیم. هر چه مادرم ظرف و 
ظروف برای جهیزیه‌ام داده بود برای پر کردن مربا 
و ترشی بردم. خانم حیدری همه کارها را با سلام و 
صلوات انجام می‌داد و خانمی همه‌فن حریف بود.« 
صادقی در ادامه می‌گوید: »آن زمان برادران همسرم 
در جبهه بودند و تشویق‌مان می‌کردند که به کارمان 
ادامه دهیم. می‌گفتند از این بسته‌های غذایی در 
جبهه و سنگرها به دستشان رسیده است. این 

صحبت‌ها دلمان را گرم می‌کرد.« 
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حاجیه خانم »پری بهاران« از بانوان فعال انقلابی و 
دفاع‌مقدس محله مجیدیه است که نقش تأثیرگذاری در 
دوران انقلاب و دفاع‌مقدس داشت. او درباره فعالیت‌های 
انقلابی خود در محله مجیدیه می‌گوید: »همسایه دیوار 
به دیوار ما اهل نهاوند و از طرفداران امام خمینی)ره( بود. 
به همین‌خاطر اعلامیه‌های انقاب را برای من آورد 
تا از دست مأموران ساواک در خانه‌مان مخفی کنم. 
بعد از مدتی آنها از ترس دستگیری، مجبور شدند به 
شهرستان‌شان بروند و کلید خانه‌شان را به من دادند. 
مقدار زیادی بنزین در حیاط این خانه انبار کردم. از 
همسایه‌ها پارچه و شیشه جمع‌آوری و با کمک آنها 
کوکتل مولوتف درست می‌کردیم و به‌دست جوانان 
محله می‌رساندیم. کوچه‌های محله مجیدیه سنگربندی 
شده بود و در مسجد قمر بنی‌هاشم)ع( حجت‌الاسلام کریمیان سخنرانی 
انقلابی می‌کرد. مردم تا صبح ۲۲ بهمن در خیابان ماندند و مقابل کلانتری 

تجمع کردند. حتی چند نفری مجروح شدند، اما عقب‌نشینی نکردند و 
در فرصتی که مأموران از کلانتری بیرون آمدند اهالی کلانتری را به آتش 

کشیده و آن را تصرف کردند.«

 با فاصله اندکی از وقایع انقلاب، این محله شاهد اتفاقات و رشادت‌های 
دیگری بود. بانوان این محل کنار نهری که از قنات مجیدیه جاری می‌شد، 
تشت‌های خود را پرآب می‌کردند و لباس خونین رزمنده‌ها را می‌شستند. 
پری‌خانم با داشتن6 بچه قد و نیم قد با کمک خانم‌های محل ‌کاری کردند 
کارستان. خودش می‌گوید: »خدا رحمت کند حاج آقا را، دائم در جبهه بود. 
هر روز صبح زود بعد از اینکه صبحانه بچه‌ها را می‌دادم،بچه‌ها را می‌سپردم 
به دختر بزرگم و خودم با خانم‌های همسایه راه می‌افتادیم سمت قنات. 
سر ساعت معین، اتوبوس می‌آمد و از همه محله‌ها خانم‌ها را جمع می‌کرد 
و می‌برد باغ مجیدیه. با رسیدن کامیون لباس‌ها از مناطق جنگی، همه را 
خالی می‌کردیم. به شکل یک تپه بزرگ درمی‌آمد. بعد از تقسیم کار، عده 
زیادی شروع به شستن می‌کردند تا لباس‌ها زودتر خشک و آماده ارسال 
 به جبهه شود. از درخت‌های قطور به‌عنوان طناب برای پهن کردن و 
خشک شدن لباس‌ها استفاده می‌کردیم. آن روزها برای ما خستگی معنا 
نداشت. وقتی ظهر کارمان تمام می‌شد تازه به خانه می‌رسیدیم و لباس 

گرم مثل دستکش، کلاه و شال گردن برای رزمندگان می‌بافتیم.«
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نخستین 
بانوی شهید 

شمیران

آشنایی با اندیشه‌های امام خمینی)ره( به نقطه 
عطف زندگی‌اش تبدیل شد تا جایی که در 
روزهای منتهی به انقلاب، شانه به شانه دیگر 
بانوان انقلابی شمیران در تظاهرات علیه رژیم 
طاغوت حضور داشت. شهیده شوکت مراد برای 
بانوان انقلابی محله حصاربوعلی یک الگوی 
تمام عیار بود؛ کسی که هم اعضای خانواده‌اش 
را برای فعالیت‌های انقلابی با خود همراه کرد و 
هم زنان انقلابی محله را برای درمان مجروحان و 
پخش اعلامیه‌ به میدان مبارزه آورد. او نخستین 
بانوی شهید شمیران است که اگرچه با شهادت 
در بیستم و یکمین روز بهمن‌ماه 1357صبح 
پیروزی را ندید، اما پیام‌آور پیروزی برای زنان 

بعد از سخنرانی امام‌)ره( در بهشت زهرا)س(، 
هلی‌کوپتر حامل ایشان در بیمارستان 
امام‌خمینی)‌ره(  فرود آمد تا رهبر انقلاب با خودرو 
به محل اسکان موقت منتقل شود. دیدار ناگهانی 
با امام)ره( در روز 12بهمن، شوق کادر درمان برای 
کمک به پیروزی انقلاب را بیشتر کرد. یکی از این 
دانشجویان پزشکی »عزت‌الملوک کاووسی« متولد 
سال ۱۳۳۷ و ورودی سال ۱۳۵۶ بود که در بیمارستان 
امام خمینی)ره( دوره آموزشی خود را می‌گذراند.

دکتر مسعود میرشریفی که چند ساعت قبل از 
شهادت کاووسی، این دانشجوی مبارز را دیده بود، 
در خاطراتش از آن روزها می‌گوید: »درگیری‌های 
بسیاری در حوالی خیابان دماوند اتفاق افتاده بود. خبر 

انقلابی محله‌اش شد. حمیده ضماندفر، 
دخترش از فعالیت‌های انقلابی مادر 
در ماه‌های منتهی به پیروزی انقلاب 
می‌گوید: »مادرم در روزهای پیروزی 
انقلاب پیشرو زنان محله بود. 
وقتی مجروحان را برای درمان به 
بیمارستان شهدای تجریش می‌بردند، 
مادرم حلقه‌ای از زنان انقلابی 
تشکیل داده بود که همگی برای 
امدادرسانی به درمان مجروحان با 
بیمارستان همکاری می‌کردند. آنها 
ملحفه مورد نیاز بیمارستان را تامین 
می‌کردند و برای نگهداری پیکر شهدا نیز از 
خانه‌ها یخ جمع‌آور‌ی می‌کردند و به بیمارستان 
می‌بردند. او در روزهایی که خفقان شدید بر 
شهر حاکم بود، شجاعانه خانه به خانه می‌رفت 
تا یخ و داروهای مورد نیاز بیمارستان را تامین 
کند. وقتی مجروحان نیاز به خون داشتند، 
پیش‌قدم بود و در محله نیز اطلاع‌رسانی می‌کرد. 
پخش اعلامیه‌های امام )ره( و روشنگری درباره 
جنایت‌های رژیم طاغوت هم برنامه ثابت آنها 
در ماه‌های پیروزی انقلاب بود.« ضماندفر 
از روز شهادت مادرش می‌گوید: »مادرم 
صبح روز بیست و یکم بهمن، وقتی شنید 
سربازان مجروح نیروی هوایی را که به مردم 
پیوسته بودند برای مداوا به بیمارستان تجریش 
آورده‌اند، برای اهدای خون و بردن ملحفه تمیز 
به بیمارستان رفته بود. آنها وقتی شنیدند امام 
خمینی)ره( فرمان لغو حکومت نظامی را صادر 
کرده، همراه با دیگر بانوان، پسرعمو و برادرم 
برای تظاهرات به خیابان‌های محله رفتند. 
ساعت 10 و نیم شب بود که گاردی‌ها در خیابان 
مهماندوست )شهید سعیدی کنونی( به‌سوی 
جمعیت تیراندازی کردند. وقتی تیر به مچ پای 
برادرم اصابت کرد، به گوشه‌ای از خیابان رفت 
تا مادرم نبیند از پای عباس خون می‌رود، غافل 
از اینکه چند کوچه آن‌سوتر تیر به قلب مادرم 

اصابت کرده و به شهادت رسیده بود.« 

رسید که در اثر حمله گارد شاهنشاهی، 
عده‌ای از مردم مجروح شده‌اند. آخرین 
تصویری که از شهید کاووسی در ذهنم 
مانده است، ساعت 9شب و قبل از شهادت 
اوست و در حال کمک به مجروحانی 
که با آمبولانس به بیمارستان منتقل 
شده بودند. یادم هست که پزشکان 
خودشان را به خیابان دماوند می‌رساندند 
که سریع‌تر مراحل انتقال و مداوای 
مجروحان را انجام دهند. عزت‌الملوک 
کاووسی، دانشجوی پزشکی، 22بهمن 
سال 1357و حین امدادرسانی به 
نوجوانی که مجروح شده بود، مورد اصابت 

گلوله قرار گرفت و به شهادت نایل شد.«
اما چگونه این دانشجو در بیمارستان به خاک سپرده 
شد؟ ماجرا از این قرار بود که جمعی از دوستانش با 
کسب اجازه از پدر شهیده کاووسی، تصمیم می‌گیرند 
تا او را در بیمارستان دفن کنند. پیکر او را به این بهانه 
که می‌خواهند به شهرستان منتقل کنند، از سردخانه 
بهشت زهرا)س( تحویل می‌گیرند و روبه‌روی ساختمان 
مرکز تصویربرداری کنونی که قبلاً زمین هلی‌کوپتر بود، 
دفن می‌کنند. بر سر سنگ مزار او حک شده است که 
این شهیده با مجوز امام خمینی)ره( در بیمارستان 
دفن شده است.مرضیه وحید دستجردی، از دوستان 
شهیده کاووسی در بخشی از خاطراتش می‌گوید: 
»کاووسی چند روز قبل از شهادتش سخت درگیر 
کمک‌رسانی به مردم بود. در یکی از بیمارستان‌های 
تهران او را رنجور و خسته دیدم و گفتم: چه می‌کنی؟ 
گفت: مجروح خیلی زیاد بود. پرسیدم: تا صبح بیدار 
بودی؟ جواب نداد. گفتم: کار مجروحان چه شد؟ گفت: 
همه را پانسمان کردم. گفتم: بعد از آن کجا بودی و 
چه کردی؟ جوابی نیامد. ظاهراً بعد از آن به آشپزخانه 
بیمارستان می‌رود و ظرف‌ها را می‌شوید، زمین را تمیز 
می‌کند...«زندگینامه شهیده »عزت‌الملوک کاووسی‌« 
با نام »طبیبان قدسی« از سوی انتشارات سازمان بسیج 
جامعه پزشکی به چاپ رسیده و جعفر گلشن روغنی و 
افسانه لک، زندگینامه این شهیده و خاطرات پزشکان 

از کاووسی را گردآوری کرده‌اند.

نام:  
شهیده 

شوکت مراد

موقعیت:  
محله 

حصاربوعلی

خون شهدا آب قنات را گلگون می‌کرد

نام: 
پری 

بهاران

موقعیت:  
باغ مجیدیه

موقعیت:  
بیمارستان 

امام خمینی‌ره
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